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Piękno i zdrowie
musi być cechą naszych miast

Wśród wielu różnorodnych zadań, 
jakie niemal z dniem każdym jawią się 
przed nami, domagając się jak naj
szybszego rozwiązania w imię podciąg 
nięcia Polski na wyższy szczebel kul
turalny — wysuwa się także kwestia 
podniesienia estetyki i zdrowotności 
naszych miast.

Zdajemy sobie wszyscy doskonale 
sprawę, że poza bardzo nielicznymi 
zresztą wyjątkami, miastom i miaste
czkom naszym niesłychanie wiele bra 
kuje zarówno pod względem czystoś
ci, tak i piękna. Więcej nawet — natu
ralne piękno naszych miast, wypływa
jące bądź z ładnego położenia, bądź 
też znajdujących się w nich zabyt
ków historycznych, bywa niekiedy 
przesłonięte przez brud i niechlujstwo 
ich mieszkańców.

Najgorzej pod tym względem przed
stawiają się województwa centralne i 
wschodnie. Gdy jedzie się samocho
dem przez Polskę. — co przy wzroście 
motoryzacji zdarza sie przecież coraz 
częściej — gdv jednego dnia ma się 
możność od razu zobaczyć kilka miast 
i miasteczek, to aż sie czasem serce 
ściska... Rynek zaśmiecony. Porozrzu
cana słoma, niesprzątniety koński na
wóz, jakieś gliniane skorupy, jakieś 
przegniłe kartofle — każa sie domy
ślać, że dwa dni temu był tu targ. 
Na samym środku rynku w wielkiej 
kałuży pluszcza się kaczki. Wyboiste 
uliczki tona iv błocie lub kurzu. Coraz 
to otworzą sie drzwi któregoś z do
mostw i chluśnie ktoś wprost na uli
ce pomyje, albo mydliny, albo i zgoła 
coś gorszego...

Tak, stan sanitarni' polskich miast 
bardzo daleki jest od ideału. Przecież 
na 636 miast w Polsce zaledwie w 162 
znajdują sie wodociągi! Nieporządek 
i brud, panujące w niektórych naszych 
miastach i miasteczkach wpływają 
zgubnie nie tylko na stan zdrowotny 
mieszkańców, ale są zarazem zaprze
czeniem wszystkich pojęć o pięknie, 
o estetyce. Odrapane, walace się nie
raz domy, koślawe parkany, zamorusa 
ne. nozhawione opieki dzieci, wszyst
ko to nie wygląda zbyt zachęcająco i 
nie wpływa na rozwój rodzimej tury
styki. która przecież z punktu widze
nia gospodarczego ma tak olbrzymie 
znaczenie.

Tak sie sprawa przedstawia w mia
stach mniejszych. W większych, jak
kolwiek stan sanitarny jest bez poró
wnania wyższy, to jednak i iv nich do
strzec można wielkie braki. Przede 
wszystkim tv wielu z nich brak ogro
dów. zieleni, powietrza. Wśród sza
rych murów kamienic, w ciągłym, szar 
piącym nerwy pośpiechu i wysiłku, 
płuca setek tysięcy ludzi, setek tysię
cy bladych, skrofulicznych, gruźli
czych dzieci wchłaniają wyziewy ga
zów spalinowych, pyl ulic, dym fa
bryk....

Są tp Polsce ludzie, którzy wszyst
kie nasze braki, wszystkie niedociąg

nięcia lubią tłumaczyć rzekomą nę
dzą. Zgoda, nie należymy do naro
dów zamożnych ale nie jesteśmy znów 
takimi nędzarzami, żeby nas nie stać 
było na kawałek mydła, miotle do za
miatania, czy posadzenia kilkunastu 
drzewek. Są kraje wcale od nas nie 
bogatsze, a przecięż posiadaja ukwie
cone miasta o schludnych ulicach i 
domach.

Zresztą najlepszy dowód, że to nie 
o pieniądze chodzi, a po prostu o ę>- 
drobinę dobrej iv o l i. o za
miłowanie do piękna i 
porządku, mamy, patrząc np. na 
taki Toruń. Bydgoszcz czy Grudziądz. 
Obfitość kwiatów i zieleni koi nerwy, 
jest od p o c z y n k i e m d l a 
wzroku, stwarza, że takie mia
sto tkwi iv pamięci, jako wspomnie

Delegacja rolnictwa pomorskiego 
u p. ministra Poniatowskiego

Warszawa. (PAT) W dniu 10 bin. mi
nister Rolnictwa i R. R. J. Poniatowski przy
jął delegację rolnictwa pomorskiego pod 
przewodnictwem prezesa honorowego Po
morskiego Tow. Rolniczego i prezesa urzę
dującego Pom. Izby Rolniczej w Toruniu J. 
Dnnimirskiego.

Minister Poniatowski wyraził swą tro
skę o los rolnictwa pomorskiego, ustosunko
wując się pozytywnie do zgłoszonych postu-

1.48P.900 zł kredytów siewnych dla Pomorza
Po osobistym przedstawieniu sprawy po

trzeby pomocy siewnej dla Pomorza, przez 
Wojewodę Pomorskiego p. Władysława Racz 
kiewicza, przyznał p. Minister Rolnictwa i 
Reform Rolnych w porozumieniu z p. Mini-

Jutro zjazd organizacji wiejskiej OZN 
w Poznaniu

(ch) Poznań, (tel. wł.) Jutro odbę
dzie sie w Poznaniu zjazd okręgowej or
ganizacji wiejskiej Obozu Zjednoczenia 
Narodowego, poprzedzony konferencja 
prasową, która odbyła się 7 bm. Na 
zjazd, którego organizację przeprowa-

Największa świętość Górnego 
Śląska zbezczeszczona

Zbrodnicze ręce obrabowały cudouny obraz Matki Boskie; Piekarskiej
Chorzów (Pat). — Ubiegłej nocy oko 

lo gotlz. 2-ej nieznani sprawcy włamali 
się do kaplicy Matki Boskiej w koście
le NMP. w Piekarach śląskich. Święto
kradcy dostali się do kościoła fronto
wymi drzwiami, następnie rozbili szy
by w cudownym obrazie i zabrali wszy 
stkie wota i wartościowe przedmioty, 
złożone przed obrazem Matki Boskiej. 

nie czegoś niezmiernie miłego, skła
nia do powrotów przybysza z innych 
stron.

W Grudziądzu właśnie w dniach 
od 12—19 września r. b. odbędą się 
pierwsze tv Polsce „D ni Propa- 
g a n d y Estetyki M i a s 1“, 
mające na celu zorganizowanie i wcie
lenie iv czyn tej akcji na terenie całe
go kraju.

Podniesienie zdrowotności i piękna 
naszych miast — to sprawa, która mu
si znaleźć swój oddźwięk i zrozumie
nie wśród wszystkich warstw społe
czeństwa i wszystkich bez wyjątku o- 
bywateli Rzeczypospolitej. Bo wszy
stkim nam zależy chyba na tym, by 
niczego nie potrzebować się wstydzić. 
Nasze miasta musza przybrać taki wy 
gląd, by nie przyniosły ujmy.

latów. Stwierdził on, iż szereg z przedsta
wionych spraw jest w trakcie realizacji o- 
raz że pozostałe zostaną przychylnie rozpa
trzone.

P. Minister zaapelował o współpracę rol
ników z samorządem rolniczym i organami 
państwowymi w zakresie jak najbardziej 
racjonalnego zużytkowania wszelkich form 
pomocy państwowej na terenie wojewódz
twa pomorskiego, dotkniętych klęskami.

strem Skarbu, następujące kredyty siewne:
1) dla siedmiu powiatów północnych Wo

jewództwa (Tuchola, Chojnice, Starogard, 
Tczew, Kościerzyna, Kartuzy i Morski) 
GOO.OOO ZŁOTYCH KREDYTU W NATURZE,

dza pos Kozubski, przybędzie sen. gen. 
Galica. Przyjazd jego budzi wielkie za
interesowanie, spowodowane ostatnim! 
wynurzeniami gen. Galicy na temat 
zmiany ordynacji wyborczej.

wśród których było wiele klej
notów złotych i brylan
tów, składanych przez wiernych od 
wielu lat.

Zawiadomiona o świętokradztwie 
policja wszczęła natychmiast energicz
ne śledztwo. Na razie sprawców wła
mania nie ujęto.

Zdrowy
i pokrzepiający sen
zapewnia powodzenie w ciqgu dnia. Z pomoc«, 
przychodzi tutaj lafwołtrawny. a mimo 1«
wzmacnidjqcy posiłek 
wieczorny. Dzięki licz
nym możliwościom przy
rządzenia najbardziej ku 
temu odpowiednie sa 

Płatki owsiane T&Wto,

Pełnowartościowe Tylko 
w oryginalnym opakowaniu

Witki owsiane

6212

t. zn. że za sumę tę rozprowadzą odnośne 
Wydziały Powiatowe zakupione za pośred
nictwem P. Z. P. Z. żyto i pszenicę siewną;

2) poza tym, przyznano tym samym po
wiatom 400.000 ZŁOTYCH KREDYTU 'V GO
TÓWCE z przeznaczeniem także na potrze
by siewne;

3) dla całego terenu Wujewć-^twa przy
znano KREDYTY SIEWNE W WYSOKOŚCI 
250.000 ZŁOTYCH, które rozprowadzają po
średnio i bezpośrednio Oddziały P. B- R- w 
Gdyni i w Grudziądzu;

4) dla reszty powiatów niewymienionych 
w punkcie 1) przyznano KREDYTÓW SIE
WNYCH NA SUMĘ 100.000 ZŁ.

Wszystkie wyżej podane kredyty są tak 
zw. ULGOWE, t. zn. 48/o, przy czym kredyty 
wymienione w punkcie 1) mogą być zwra
cane w naturze bądź w przeliczeniu na go
tówkę.

Wreszcie rozdzielił Urząd Wojewódzki 
BEZPROCENTOWYCH KREDYTÓW SIEW
NYCH zwrotnych po dwóch latach NA SU
MĘ 30.000 ZŁ. (dla najbiedniejszych mało
rolnych), oraz DLA OSADNIKÓW NA SU
MĘ 100.000 ZŁ., które będą umarzane w cią
gu 5-ciu lat. ,

Łączna przeto suma przyznanych jesien
nych kredytów siewnych dla Województwa 
Pomorskiego sięga 1.480.000 złotych.

Sensaty|ny wynalazek 
polskiego inżyniera

Tuluza (Pat). — Inżynier Heymann, 
Polak, zamieszkały stale w Hiszpanii, 
który od czasu wojny domowej prze
niósł się do Francji, ogłosił, iż udało 
mu się znaleźć sposób łatwej i taniej 
fabrykacji syntetycznego kauczuku z 
nafty.
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Marszalek Smlgży-Rydz 
manewrów pomorskichna terenie

Wczoraj rozpoczęły się wielkie po
morskie manewry międzydywizyjne 
Ludność wita wojska niezwykle entu
zjastycznie. Wszystkie miasta leżące na 
terenie manewrów, m. in. Wągrówiec, 
Szubin, Kcynia j Żnin udekorowane są 
transparentami i chorągwiami o bar
wach narodowych polskich, fińskich, ło 
tewskich i estońskich na cześć szefów 
tych państw, uczestniczących w mane
wrach. W dniu wczorajszym wojska bio 
rące udział w manewrach zajęły pozy
cja wyjściowe i weszły do wstępnych 
działań. W manewrach bierze udział 
wiele jednostek piechoty, kawalerii, bro 
ni pancernej 1 lotnictwa. (Pat).

Wągrowiec. (PAT.) Wczoraj o godz. 9,30 
przybył specjalnym pociągiem do Wągrów- 
ca aa teren manewrów marszałek Śmigły- 
Rydz. Marszałka na dworcu powitali repre
zentanci miejscowych władz, starosta Zenk- 
teler i burmistrz Wachowiak, przedstawi
ciele miejscowego społeczeństwa, młodzież 
wszystkich szkół oraz tłumy ludności. Po
witanie miało charakter niezwykle serdecz
ny. Ludność przez długi czas wznnsiła o- 
krzyki na cześć Dostojnego Gościa.

Na terenie ćwiczeń bawią szefowie szta
bu Estonii, Finlandii i Łotwy.

Ludność odnosi się entuzjastycznie do 
wojska, dając na każdym kroku wyrazy 
wielkiego przywiązania do armii.

Na specjalne podkreślenie zasługuje

dżinach rannych obie strony rozpoczęły in
tensywne działania rozpoznawcze, zmierza
jące do ustalenia sił głównych przeciwnika. 
Do tego celu użyto wszelkich rozporządzal- 
nych środków, przede wszystkim lotnictwa 
i kawalerii oraz szybkich oddziałów moto
rowych.

Około południa nastąpiło zetknięcie się

oddziałów rozpoznawczych obu stron. Wy
wiązał się szereg interesujących walk miej
scowych, w których szczególną rolę ode
grała broń pancerna. Walki te pozwoliły 
dowódcom obu stron na skierowanie sił 
głównych do przyszłej bitwy, o której prze
biegu będą podane wiadomości w dniach 
następnych.

I

J
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Generalna ofensywa japońska
ma rozpocząć sio dzisiaj

Sydney (PAT). Tutejszy dziennik „Mor- 
ning Postherald“ zamieszcza oświadczenie 
Donalda, australijskiego doradcy marszał
ka Czang Kai Szeka. Według Donalda Japoń 
czycy rozpoczną dziś, w sobotę, olbrzymią 
ofensywę aby wyprzeć Chińczyków z zajmo 
wanych przez nich okopów. Jeżeli im się to 
uda, Chińczycy walczyć będą w dalszym 
ciągu pozycja za pozycją aż do zachodnich 
granic Chin,

Szanghaj (PAT). Agencja Havasa dono
si, że do Szanghaju przybyły nowe okręty 
z oddziałami wojak japońskich i znacznym 
materiałem wojennym. Przeważają jedno
stki zmotoryzowane. Wczoraj wyładowano 
z okrętów wielką ilość ciężkich dział.

Korespondent agencji Havasa dodaje, że

niebawem ma się rozpocząć wielka ofensy
wa wojsk japońskich.

Katastrofalne następstwa blokady
Szanghaj (PAT), Blokada brzegów chiń 

skich przez marynarkę japońską, według a- 
gencji Domei, już spowodowała brak węgla 
co dotkliwie daje się odczuwać w fabrykach 
amunicji w dolinie rzeki Yang Tse. W Sin- 
gapore nagromadziły się duże zapasy towa 
rów, przeznaczonych do Szanghaju. Eksport 
ryżu ze Syjamu ,do Chin również zmniej
szył się, co spowodowało w Syjamie znacz
ny spadek cen ryżu i innych artykułów, 
wywożonych do Chin. Wzrosły natomiast 
w cenie jarzyny, których import z Chin u- 

| stał zupełnie.
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Nie tyle dlatego' używdc fifilezyf 
Aspirin’ę, że jest w Polsce wyra-i 
bianą — ale przede wszystkim; 
dlatego, że jest skuteczną. j

.ASPIRINA®
irodek przeciwbólowy wyrabiany w kra|u
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Xonferencia Śródziemnomorska 
zmieniła nazwę

Nyon (PAT). Minister sipraw zagranicz
nych Francji Delbos został jednomyślnie 
wybrany przewodniczącym konferencji śród 
ziemnomorskiej.

Po przemówieniach Delbosa i Litwino
wa, zabrał głos min. spr. zagr. W. Bryta
nii Eden, proponując, by konferencja śród
ziemnomorska zamieniła sńę w stały komi
tet techniczny. Wniosek ten został przyjęty 
bez dyskusji. Publiczność, która była obec 
na podczas otwarcia konferencji, opuściła 
salę obrad. Stały komitet techniczny nie
zwłocznie przystąpił do pracy.

fakt, że służbę porządkową na skrzyżowa
niach dróg pełnią umundurowani członko
wie Związku Rezerwistów. We wszystkich 
miejscowościach na -terenie ćwiczeń służbę* 
gońców pełnią harcerze.

Pierwszy komunikat z „olacu boju*
Wągrowiec. (PAT.) Przebieg pierwszych 

dwóch dni pomorskich manewrów był na
stępujący. Dzień 9 września przeznaczony 
był na skoncentrowanie się oddziałów obu 
stron, a mianowicie strony czerwonej w re
jonie Poznania i strony niebieskiej w rejo
nie Bydgoszczy.

W dniu 10 września we wczesnych go-

Dwaj dyktatorzy Mussolini i Hitler

Gen. Norwid-Ncugebauer 
we Franc|i

Paryż. (PAT.) W piątek pociągiem wie
czornym przybył do Paryża, jak'1 przedsta
wiciel armii polskiej na manewry armii 
francuskiej inspektor armii generał Nor
wid - Neugebauer. Generała Norwid-Neuge- 
bauera, który w czasie swegc pobytu we 
Francji jest gościem gen. Gamelin, witał na 
dworcu północnym w imieniu gen. Game
lin, generał Jeannet oraz attache wojsko
wy przy ambasadzie R. P. w Paryżu płk. 
Fyda.

Skarbnik Polskiego Związku 
Bokserskiego we wiezieniu

poznań (PAT). Z polecenia sędziego śled 
czego osadzono w więzieniu śledczym byłe, 
go ekarbrrka Polskiego Związku Bokserskie 
go Kazimierza Nowickiego. Nowicki, jak 
wiadomo, zóefraudował 6000 zł z kasy Pol
skiego Związku Bokserskiego.

Kanonada w okolicy Gibraltaru
Tanger. (PAT.) Korespondent Havasa do

nosi, iż od godz. 9,30 rano słychać nieprzer
waną gwałtowną kanonadę od strony Gi
braltaru.

w poszukiwaniu gwarancyj i wspólnych dróg ekspansji 
swych narodów

Niebezpieczeństwa, które grożą Włochom na wypadek wojny — Rzym w zasiągu ognia 
dalekonofnych dział okrętowych — Trudności finansowe i techniczne

(Korespondencja własna) Rzym, we wrześniu
Niemniej niekorzystnie przed |

stawia się granica morska Włoch. Posia
dają one około 7.000 km. granic morskich, 
których obrona jako całości jest niemo 
ż 1 i w a. Olbrzymie centra miejskie, re
prezentujące wielkie skupiska ludności, jak 
Neapol, Genua, Palermo, Wenecja i Triest 
stykają się bezpośrednio z wybrzeżem, od 
którego stolica państwa oddalona jest za
ledwie o 20 km. Oznacza to w praktyce, 
że

RZYM ZNAJDUJE SIĘ W PROMIENIU 
OGNIA ARTYLERYJSKIEGO,

dalekosiężnych bateryj okrętowych. Ale 
szczególne trudności wysuwają się przy 
rozważaniu problemów włoskiej mobiliza 
cji gospodarczej i geograficznego układu 

| gospodarczych czynników tej mobilizacji.
jest I Większość bowiem źródeł energii znajduje 
pod I się na terenie Włoch Północnych. Wszyst-

Podczas swego pobytu w Niemczech 
Mussolini ma asystować przy olbrzymich 
manewrach jesiennych armii niemieckiej 
w Meklemburgii. Manewry będą niewąt
pliwie jednym z tych szczegółów pobytu 
Mussoliniego w Niemczech, o którym w ko
munikatach oficjalnych mówić się bę
dzie tylko bardzo pobieżnie.

Mussolini przybywa do Niemiec po za
kończeniu wielkich manewrów armii wło
skiej na Sycylii, gdzie Duce oświadczył 
rozentuzjazmowanej ludności, że pod ochro 
ną takiej armii. Włochy mogą spać spokoj
nie. Ale czy istotnie tak jest? Czy Wio
chy gospodarczo i politycznie znajdują 
się istotnie w korzystnej sytuacji? F 
oka na mapę polityczną i gospodarczą 
lii nasuwa pod tym względem

poważne wątpliwości.
A więc najpierw granica Alp. Nie 

ona silną tarczą Włoch; obrona kraju

talii Północnej.
Decentralizacja przemysłu, zapoczątko

wana przez Mussoliniego, znajduje się do
piero w pierwszym stadium swego rozwoju

Rzut 
, Ita-

Jędrzejowska w finale 
mistrzostw Stanów Zjedn.

Nowy Y°rk (PAT). W półfinale mi
strzostw tenisowych Ameryki Jędrzejowska 
odniosła wielki sukces, bijąc najgroźniejszą 
swoją rywalkę Helenę Jacobs, bez wysiłku 
6:4 6:4. Jędrzejowska w ten sposób zakwa
lifikowała się do finału.

ich ochroną byłaby mocno utrudniona. E- 
wentualna porażka wojsk włoskich u pod
nóża Alp musiałaby pociągnąć za sobą ró
wnież i konsekwencje polityczne, jeśli się 
zważy, że w Istrii i Tyrolu Południowym 
Italia nawet dziś ma sporo kłopotów ze 
swymi mniejszościami.

kie te ośrodki znajdą się na wypadek wojny 
w zasięgu ewentualnej

INWAZJI OD STRONY ALP.
Przynajmniej trzy czwarte wszystkich 

fabryk włoskich znajduje się na terenie I*

POKOJE
czyste, wygodne, ciche i tanie z 
wodą bież, i telefonami, blisko 

Dworca Główn. w Warszawie 

w HOTELU ROYAl
ul. Chmielna nr. 31

Kawittnia Bezpłatny garaż.«M

Apel 140 tysety wśród ognistych mieczy
Do apelu stawiło się 140 tysięcy prae- 

wódców partyjnych, ustawionych kolumna 
mi wraz z tysiącem sztandarów na środku 
pola. Olbrzymie areny, zbudowane dookoła 
pola przepełnione były, dając pomieszcze
nie 250 tysiakom ludzi. W loży honorowej 
obok kanclerza, rządu, przedstawicieli par
tii i armii zajął również miejsce korpus dy 
plomatyczny. Podczas apelu przemówił kan 
ctacz Hitles, <

NOrymbarga (PAT). Wczoraj wieczorem I 
odbył się apel przewódców politycznych par 
tii przy niebywałym nakładzie efektów ze 
wnętrznych. Obok zwykłych reflektorów, o- 
świetlających całe pole, przybrane tysiąca 
mi flag i płonących ogni, ustawiono 150 re
flektorów przeciwlotniczych, których potęż 
ne światła rzucające pionowe słupy two
rzyły świetlne sklepienie, opierając się o 
shmury no, wysokości jęazu tjrauąęjr mMnćw.

napotyka na duże trudności finansowe 
i techniczne. Niekorzystnie kształtuje się 
na razie problem zaopatrywania Włoch w 
prąd elektryczny. Cała produkcja tej e- 
nergii wynosi 4 i pól miliona kilowatów 
rocznie, z czego na trzy prowincje: Pie
mont, Lombardię i Wenecję przypada 3 
miliony. Tam ulokowane zostały

CENTRALE ROZDZIELCZE, 
położone w górach i w niedalekiej odleg
łości od granicy. Nalot lotniczy mógłby 
je zniszczyć, paraliżując silnie zelektryfi* 
kowaną sieć kolejową we Włoszech. Fabry 
ki położone w Apeninach mogą tylko zimą 
korzystać z prądu elektrycznego, latem na 
tomiast. gdy rzeki górskie wysychają, fa 
bryki te wymagają dużych ilości węgla, 
którego — jak wiadomo — Włochy nie po 
siadają. Blokada gospodarcza, z uwagi na 
ubogie stosunkowo źródła surowców wła
snych, mogłaby wywrzeć zdecydowanie u- 
jemny wpływ na sytuację gospodarczą i 
polityczną Italii, zwłaszcza z uwagi na sy
tuację na morzu Śródziemnym.

Mussolini i Hitler zdają sobie dokład
nie sprawę z tych trudności. Dążenia au- 
tarchiczne w dziedzinie gospodarczej wy
równać mają niekorzystną sytuację gęo-' 
polityczną i gospodarczą Włoch, które już 
dzisiaj poza okresami wyjątkowej suszy i 
nieurodzaju, mogą żyć z własnego sboża. 
Ale problemy elektryfikacji nie mogą wy
równać braków nafty. Nie wystarczą na 
długc1 zapasy nafty albańskiej, me wy
starczą też organizowane ostatnio licz
ne bazy na Adriatyku, w Albanii i grec
kim Dodekanezie, ani wysiłki zmierzające 

i do zacieśnienia współpracy, gospodarczej a 
| Egiptem.

To niewątpliwie będzie jednym i PuF 
Iktów nieoficjalnych programu rozmów ow
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LEON SOBOCIŃSKI

Jak to na manewrach ładnie.
Oryginalna korespondencja umyślnego wysłannika koncernu naszych wydawnictw

W dniu dzisiejszym rozpoczynamy cykl reportaży z manewrów woj
ska polskiego. na które, na skutek zaproszenia Ministerstwa Spraw Woj
skowych. skierowanego do Redakcji koncernu naszych Wydawnictw, de
legowaliśmy red. Leona Sobocińskiego, członka naszej Centrali redakcyj
nej.

Główna kwatera, we wrześniu.
Będziemy po manewrach witali w Byd

goszczy Wojsko Polskie.
Witamy Armię w Bydgoszczy, — zwia

stują afisze gęsto porozplakatowane w 
pięknym i gościnnym grodzie nadbrdziań- 
skim. Choć do 15 września jeszcze tydzień 
czasu, już zapobiegliwy grododzierżca Bar- 
ciszewski polecił miasto stroić w godowe 
szaty.

porterów, fotoreporterów. Spotykają się du
że zaprzyjaźnione ze sobą armie: jedna, co 
mając w pogardzie inkaust. Polsce służy w 
potrzebie krwią i druga, która tę ofiarę 
krwi ceniąc, Narodowi, Państwu, społeczeń
stwu służy swą wiedzą, swym umiłowa
niem wielkiej sprawy, przekształcając sło
wa mówione na drukowany wyraz uczuć 
do Wojska Polskiego i Polski. Bo Wojsko i 
Polska to jednoznaczniki. Tych dwu pojęć

PKO
Pewność — Zaufanie
PRZYJMUJE wkłady oszczędnościowe 

zwyczajne od 1 złotego 
wkłady oszczędnościowe 
premiowane z wygranymi: 
1000.- 500.- 250.- i 100 zł

Zdjęcie nasze przedstawia gen. Hartmanlsa opuszczającego w towarzystwie gen, Sta- 
chiewicza dworzec główny w Warszawie.

PROWADZI rachunki czekowe

UBEZPIECZA na życie według najdogo
dniejszych stawek

UDZIELA pożyczek pod zastaw pa
pierów wartościowych na 
przystępnych warunkach

ZAŁATWIA wszelkie czynności ban
kowe szybko i solidnie

GWARANTUJE tajemnicę wkładów

ZASILA życie gospodarcze kraju 
kredytem długotermino
wym

Wkłady i rachunki... zł 935.627.000
Obrót roczny _ ~ _ zł 30.000.000.000
Klijeniów 2.837.000

CENTRALA P K Ot Warszawa. Jasna 9.
Wdłuż ulicy Gdańskiej, co kilka kroków 

stoją wikopane na baczność biało-amaran- 
towe transparenty. Co to będzie 15 wrześ
nia łatwo już sobie uzmysłowić, Bydgoszcz 
jest po pańsku gościnna.

Witamy Armie polskie! Potrzebaż doda
wać, te witamy serdecznie? Nie, bo to się

Szef łotewskiego sztabu gen, w Warszawie
czuje, to się widzi. Już dziś Bydgoszcz drży 
radosna z zaszczytu, jaki ją spotka. Byd
goszcz czuje całym rozległym entuzjazmem 
swego szerokiego serca polskiego.

Serce Bydgoszczy łopocze dziś, przeczu
ciem ślicznych dni, jakie przeżyje.

Witamy Wojsko Polskie! Proste i wy
mowne powitanie. A ta prostota ma nie
kiedy mocniejszy akcent, aniżeli lawina 
błyskotliwych słów i cyzelowanych okre
śleń.

Witamy Armie. To wielkie A wyraża 
wszystko: i miłość naszą i Jej potęgę. To 
wielkie A — to symbol. To nasze zawołanie, 
hasło i odzew\ To początek początku naszej 
niezawisłości państwowej,

Witać będzie Wojsko Polskie w pols
kiej już Bydgoszczy.

Niech żyje dumny żołnierz dumnej Rze
czypospolitej, wielkie pieszczone i hartowa
ne Dziecko Ojca Ojczyzny Józefa Piłsud
skiego.

♦ * ♦
Na manewrv armii wyrusza również ca

ła armia dziennikarzy, sprawozdawców, re

nie da się rozżenić. Są one związane rapso
dem wspaniałej tradycji po wiekuiste cza
sy polskich dziejów.

Bez mała cały pluton sprawozdawców, 
dziennikarskich zbiera się w mieście X, 
ażeby dostać się do miasta trzy gwiazdki. 
Pieczęć tajemnicy nakłada uzdę na rozłew- 
ność pióra. Sprawozdawcy dziennikarscy, 
tak jak Wojsko, są w tej chwili Wielką 
Niemową. Pisać, ani mówić nie wolno. Pod 
legamy surowej dyscyplinie. Jesteśmy w 
aucie skoszarowani.

Nie wszystkie pisma otrzymały przepust
ki i legitymacje. Bo gdzieby to się zmieści
ło. Reprezentowana jest prasa warszawska 
i to nie wszystka. Te najpoważniejsze. Z

Krakowa IKC, (z Poznania nikt nie przyje- | 
chał), PAT i z Pomorza koncern naszych 
wydawnictw.

Równo z wybiciem godz. 4-ej wyrusza
my do miejscowości cztery gwiazdki. Mó
wiąc stylem komunikatów sztabu wojenne
go ,.Nieprzyjaciel w sile jednego autobusu 
porusza się po linii marszu“.

Nieprzyjaciel? Jak dotychczas tak, bo 
krytykujemy ograniczenia. Tego nie foto
grafować, o tym nie pisać, tam nie chodzić 
czekać rozkazu.

Sympatyczny nasz Cicerone ze Sztabu 
M. S. W. nazwiskiem.... jedna gwiazdka z
dwiema poprzeczkami na naramienniku, 
jak może osładza nam cierpkie chwile bez
czynności.

— Pojedziemy, panowie, do miasta pięć 
gwiazdek, tam sobie odpoczniecie przy Mar-

O D D SI A Ł Tt
Katowice. Kraków. Lwów, Łódi, Poznań, Wilno,

Każdy urząd pocztowy 
jest zbiornicą PKO

telu trzy gwiazdki, ale uprzedzam fotogra
fować nie wolno.

— A dziewczynki można! — ktoś się wy 
rywa zakłopotany.

— To zależy jakim aparatem — wtrąca 
się kolega w monoklu. I ryk.

Jak to na manewrach ładnie....

W autobusie dym od papierosów siar
czysty.

— Otworzyć okno — krzyczą wrażliwi 
na płuca, — panie majorze, my tu się dusi
my.

— Trudno jesteśmy na prawach bojo
wych, odpowiada obojętnie pan major. 
Ale wreszcie okna się odmykają i z pól roz
ległych i lasów okolicy (trzy gwiazdki) 
szturmuje świeży wiatr, nabrzmiały chło
dzącą lubością.

Wesoło w autobusie, jak na rewii. Je
szcze nie było komendy „Ognia!“, a już 
strzelają race dowcipów, wytaczają się 
czołgi kawałów, anegdot, powiedzonek. 
Wszystka bez mała prasa polska w jednym 
autobusie, czyż można sobie wyobrazić więk
sze napięcie intelektualnej atmosfery?

Jedziemy. Nagie stop! Zatrzymuje nas 

żołnierz. Nie wpuszcza! Interweniuje maj«ć.
Wierzyński z humorem pyta żołnierza;
— Panie prezesie z karabinem, a dla- 

czego nie wolno?
— Taki rozkaz.
Musieliśmy objechać drogą okrężny 

Żołnierz swą misję wykonał. Łepski chłopak. 
Nie zląkł się prasy. A podobno nawet Na
poleon z prasą się liczył.

Nadrabiamy piętnaście kilometrów. Mu- 
simy wystarać się o właściwe terenowe 
przepustki. Te. które mamy z wojskowego 
instytutu historyczno-oświatowego, mają tu 
tylko wartość historyczną — zauważył złośli 
wie kolega mjr. Bogusławski, który na tyle 
byl przezorny, że już w Warszawie napisał 
felieton o manewrach, bo na manewrach jak 
narazie pisać nie wolno.

I ja przekroczyłem ten zakaz, ale nie 
wiem, czy jutro sąd połowy nie powiesi 
mnie za to.

Więc na wszelki wypadek żegna») 
wszystkich Przyjaciół, a wierzycieli moich 
proszę a protekcję, w własnym dobrze poję
tym interesie, u najwyższych czynników w 
Warszawie.

Nareszcie dojechaliśmy do miejscowości 
trzy gwiazdki.

— Chorym szczególnie na różne dolegli
wości żołądkowe i przewody pokarmowe, na
leży podać potrawę łatwo strawną, a mimo 
to pożywną. W takich wypadkach stosuje 
się płatki i mączkę owsianą KNORR. Sma
czne i dobre są zupy z płatków owsianych, 
natomiast surówka z płatków owsianych 
KNORR doskonale pobudza czynność jelit. 
Przyrządza się ją w następujący sposób: 
Płatki owsiane KNORR moczy się przez noc 
w mleku. Rano dodaje się trochę soku cy
trynowego, miodu i owocu. Po dokładnym 
wymieszaniu potrawa jest gotowa. Poza tym 
służą płatki owsiane KNORR do wypieku 
różnego doskonałego pieczywa, a mianowi
cie: makaroników, herbatników, biszkop
tów i tortów. Szczegółowe przepisy podaje- 
my w ilustrowanej broszurce receptowej, 
którą na życzenie wysyłamy bezpłatni® 
ICNOKR Poznań..—€StazjoięJn>^
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MIECZYSŁAW BAGIŃSKI.

Wczoraj i dziś miasta Torunia
Zwiedzający licznie Toruń turyści kra-1 plac Bankowy z placem, przyległym do A- rekcji kolejowej.
vi 1 zagraniczni zirodnvm chórem oświad I loi 7nn.lorln »„oia„io dojowi 1 zagraniczni zgodnym chórem oświad ■ 

czają, że gród Kopernika jest „ładnym mia
stem“; w tym potocznym określeniu mie
ści się nie tylko ocena Torunia jako ośrod
ka wspaniałych zabytków, lecz również ja
ko miasta o pięknych urządzeniach urbani
stycznych. Każdy obiektywny, nie zaślepio
ny zawiścią partykularną, obserwator musi 
przyznać, że stolica Pomorza bezsprzecznie 
przoduje w dziedzinie nowoczesnej estetyki 
miast w województwie pomorskim, a pod 
wielu względami w całej Polsce.

Noblesse oblige! Wspaniałość historii te
go hanzeatyckiego ongiś grodu zobowiązu
je dzisiejszych jego mieszkańców, a zwłasz
cza jego zarząd. I stwierdzić trzeba, że 
współczesny Toruń współzawodniczy ambi
tnie z chlubną przeszłością starego.

Stary Toruń, mieszczący w swych mu- 
rach piękne świątynie gotyckie i inne po
mniki ostrołuku nadwiślańskiego, to dziel
nica współczesnego miasta, gdzie każdy 
prawie kamień przemawia dziejami wiel
kiej kultury i patosem aktów historycznych 
pierwszorzędnej wagi. Tutaj przybywali 
królowie polscy, by odbierać hołd zawsze 
wiernego Rzplitej miasta, tutaj tętniły ży
wo wielkie aspiracje kulturalne, tu tworzo
no dzieła sztuki O nieprzemijającej warto
ści.

Nowy Toruń należytym szacunkiem i pie 
tyzmem otacza ową starą dzielnicę, stano
wiącą jedno wielkie muzeum, dbając o na
leżytą konserwację swoistego jej piękna, od 
słaniając w miarę możliwości z pod tyn
ków dawniejsze kształty gotyckich domów.

Poza granicami Starego Torunia rośnie 
i rozwija się nowoczesne miasto, przybie
rając uroczą szatę, tkaną barwnymi skwe
rami, szmaragdem płaszczyzn, obsianych 
trawą i mieniącymi się wszystkimi kolo
ry obszarami ukwiecenia. Symbolem zwy
cięstwa nowego życia nad przeszłością, to 
przebicie tunelów w domach, dzielących 
Stare Miasto od nowoczesnej dzielnicy mie
szkalnej Bydgoskiego Przedmieścia. Przez 
ten tunel płynie wartkie życie teraźniejszo
ści, której już za ciasno w średniowiecz
nym grodzie...

Po wcieleniu Torunia do Prus — Prusa
cy zamienili Toruń w twierdzę, otaczając ją 
brzydkimi fortyfikacjami. Ostatnie lata wy
siłków urbanistycznych Zarządu Miejskie
go szły w kierunku usunięcia w Toruniu z 
powierzchni ziemi szpetnych fortów — 
przynajmniej w miejscach najbardziej ru
chliwych. Dzisiaj punkty reprezentacyjne 
współczesnego Torunia są już zupełnie 0- 
czyszczone z nieestetycznych śladów 
kiej przeszłości.

Koncepcja urbanistyczna Torunia 
widuje następujące trzy zasadnicze 
nice: śródmieście Jako ośrodek zabytków i 
handlu. Bydgoskie Przedmieście Jako dziel
nicę mieszkalną 1 Jakubskie Przedmieście 
częściowo z Mokrem jako dzielnicę przemy
słową. (Jeżeli chodzi o ostatnią dzielnicę, 
Zarząd Miejski daje niejako pierwszy przy
kład, projektując wybudowanie tam nowej 
gazowni i elektrowni).

Najwspanialej pod względem estetyki 
urbanistycznej przedstawia się Bydgoskie 
Przedmieście. Jego główna arteria ul. Szo
pena, wiodąca do śródmieścia w głąb tej 
dzielnicy — to wyraz ostatniej mody w bu
dowie ulic. Jest to arteria o dwóch jezd
niach z oddzielnym torowiskiem tramwa
jowym w środku, obsianym trawą. Tury
ście, który przekroczył granice Starego Mia
sta, wymienionymi już wyżej tunelami, 
przedstawia się widok wprost imponujący: 
piękna symetria szerokiej ulicy, wysmukłe 
betonowe słupy z latarniami elektrycznymi, 
a po obu stronach spacerowe ganki wśród 
trawników i kwietników dla pieszych. Po
suwając się ku Bydgoskiemu Przedmieściu, 
sycimy swe oczy jedynym w Polsce rodza
jem ukwiecenia miasta, mianowicie obsza
ry skarp, obsadzone bylinami. W lecie prze 
piękny ten fragment określić można jako 
orgię kolorów o tysiącznych odcieniach. Da
lej w głąb Bydgoskiego Przedmieścia znaj
duje się najpiękniejszy i największy park 
miejski w Polsce, gdzie corocznie coś nowe
go powstaje. Ostatnio' przybył temu parko
wi nowy ładny fragment: pomnik poległych 
baloniarzy, a obecnie ogrodnictwo miejskie 
przygotowuje piękne dlań otoczenie w po
staci skweru.

Tóruń ma obecnie dwa nowocześnie tr 
rządzone place z obfitym ukwieceniem; 1)

prus-

prze- 
dziel-
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lei 700-lecia, gdzie znajduje się monumen
talny gmach Wojewódzkiej Komunalnej dżie również plac przed Muzeum Ziemi 
Kasy Oszczędności o ciekawej architektu- —rskiej na Bydgoskim Przedmieściu.

Wspaniała strada nowoczesna ul. Traugut ta w Toruniu.
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rze i wielki, nowozbudowany ozdobny ba- 
sen wodny z wodotryskiem, 2) Plac Tea
tralny, który uległ ostatnio przebudowie z 
imponującym gmachem nowoczesnym dy-

Sckarz

Zenon Ziółkowski
(Toruń, ul. W ą/s gdańskiego IO — tel. 2S-O8- 6215

f? r zy j muj e:
n> dni porz>»ze<lnie od 11-12-tei i od Af-5-fci-

Bank Polski w sierpniu
W sierpniu rb. zapas złota w Banku Pol

skim powiększył się o 2,6 miln. zł. do 429,4 
miln. zł., a stan pieniędzy zagranicznych i 
dewiz wzrósł o 2,1, miln. do 32,0 miln. zło
tych.

Portfel wekslowy wzrósł o 6,5 miln. dn 
536,5 miln., portfel zaś zdyskontowanych 
biletów skarbowych powiększył się o 0.8 
miln. do 49,4 miln. zł. i stan pożyczek za
bezpieczonych zastawami zwiększył się o 
0,7 miln. do 26,2 miln. zł. W rezultacie ogól-

I

Jterbaty Jlozafton>§bie£o

Wzrost obrotów handlowych 
brazylijskich

próbek i wzorów 
oraz specjalnego 

Instytucja ta jest 
placówką krajów 

państwach

Brazylia i Czechosłowacja podjęły ostat
nio akcję, zmierzającą do zwiększenia wza
jemnych obrotów towarowych. Jednym z 
pierwszych posunięć jest uruchomienie w 
Pradze stałej wystawy 
produkcji brazylijskiej 
biura informacyjnego, 
pierwszą tego rodzaju 
Ameryki Łacińskiej w 
najskich.

Nadmienić należy, że obroty pomiędzy 
obu krajami w pierwszej połowie r. b. uleg
ły wydatnemu zwiększeniu. Przywóz bra
zylijski do Czechosłowacji przekroczył 77

naddu-

Przedwczesna starość
objawia się cierpieniami zlej przemiany Stosujcie w tych wypadkach skutecznie 
materii: zwapnieniem tętnic, reumatyzmem, działające Zioła Dra BREYERA Nr. 2 
artretyzmem, niedomaganiami wątroby, Żądajcie wszędzie. Polherba, 
zanieczyszczeniem krwi, kamicą i t. p. Podgórze.

K raków
6219

Polska wytietzka gospodarcza do Hihndii
Zainicjowana przez izbę handlową poi 

sko - holenderską w Warszawie wycieczka 
polskich sfer gospodarczych do Holandii 
dojdzie ostatecznie do skutku. W wyciecz
ce uczestniczyć będzie ogółem 9 przedsta
wicieli J 
i

zarówno sfer eksporterskich, jak 
importerskich.

Ameryka urietej spiwadza niż wywuzi
Ujemny bilans handlowy

Waszyngton, (PAT). W roku bieżącym, 
po raz pierwszy od lat 59-ciu, St. Zjedno
czone będą miały ujemny bilans handlo
wy.

, Imflogt, Sk Zjednotgunych. zą okres

po raz pierwszy nd 50 Jat
pierwszych 6-ciu miesięcy rb. wyniósł
1,683 miln doi., eksport zaś 1.536 miln. d-4; 
zmniejszy się prawdopodobnie w drugim 
półroczu, a to ze względu na podjęcie eks
portu produktów rolnych.

Wielkie walory estetyczne posiadać bę-
Po-
Po-

mijając sam budujący się gmach, który nie 
wątpliwie będzie wodził prym w współczes
nym dorobku architektonicznym Torunia— 
oprawa dekoracyjna tego gmachu w posta

4

wykorzystanych kredytów zwięk- 
o 8,0 miln. do 612,1 miln. zł.

na suma 
szyła się

Zapas polskich mcnet srebrnych i bilonu 
wzrósł o 3,6 milionów do 24,9 milionów zło
tych. Natychmiast płatne zobowiązania u* 
legły zwiększeniu o 18,5 miln. do 248,7 miln. 
złotych.

Obieg biletów bankowych powiększył się 
o 1,8 milionów do 1.020,8 milionów złotych. 
Pokrycie złotem wynosi na 31 sierpnia 36,72 
procent.

rozkosz z/ianców!

milionów koron, co oznacza wzrost o 100%. 
Również i wywóz czeskosłowacki doznał wy 
datnego zwiększenia i osiągnął 40 milionów 
koron.

Najsilniej zwiększył się przywóz baweł
ny brazylijskiej, której Czechosłowacja za
kupiła za przeszło 22 miliony koron, a więc 
10-krotnie więcej, aniżeli w pierwszym pół
roczu r. ub. Również i zakupy wełny, które 
wyniosły w r. b. około 7 milionów koron, 
zwiększyły się 3-krotnie. Eksport czeski do 
Brazylii obejmuje poza maszynami, artyku 
ły włókiennicze, a w głównej mierze wyro
by lniane.

0- 
m.

w Utrechcie, poza 
polskich sfer

W programie pobytu w Holandii w 
kresie od 12—20 bm. przewidziani jest 
in. zwiedzenie Targów 
tym przedstawiciele polskich sfer gospo
darczych przyjmowani będą w Amsterda
mie, Rotterdamie i Hadze.

ci urządzeń skwerowych i innych ozdób u- 
czyni z tego zakątka źródło doznań artysty* 
cznych 1 zadowolenia estetycznego.

Nowozbudowane ulice tworzą osobny roz 
dział w traktacie o pięknie współczesnego 
Tomnia. Mówiliśmy już o imponującej ul. 
Szopena na Bydgoskim Przedmieściu, skła
dającej się z dwóch jezdni i oddzielnego 
torowiska tramwajowego w środku, obsia
nego trawą. Otóż takich nowoczesnych ar* 
teryj wybudował Toruń więcej! Wymień
my Aleję 700-lecia, stanowiącą pomnik 700" 
letniego jubileuszu grodu Kopernika, dalej 
ulicę Wały. Szczytem ząś toruńskiej techni 
ki drogowej — to ul. Traugutta, wspaniała 
strada - bulwar nad stokami wiślanymi, 
łącząca śródmieście z Jakubskim Przed
mieściem. Jest ona celem licznych wycie
czek turystycznych zwłaszcza, że stamtąd 
roztacza się niezapomniany widok na Wi
słę i jej urocze brzegi.

Stolica Pomorza przoduje również chlu
bnie w dziedzinie innego zagadnienia ur
banistycznego, mianowicie zabudowy. W 
miejscach niezwykle idealnych ze wzglę 
dów zdrowotnych, powstały planowo i este* 
tycznie zabudowane nowoczesne osiedla A. 
i B. Tutaj można czerpać wzory do plano
wania pięknych osiedli miejskich.

Współczesny Toruń zrobił również wal
ny krok naprzód ku stworzeniu nowoczes
nych osiedli robotniczych, przeznaczając te
reny dla budownictwa socjalnego w okoli
cach najbardziej przydatnych do uprawia
nia ogródkarstwa działkowego, tak popu
larnego w sferach robotniczych.

Obok Starego Torunia rośnie harmonij
ny kształt nowoczesnego.

Toruń jest obok Gdyni miastem na Po
morzu o najsilniejszym ruchu inwestycyj
nym. Co roku przybywają tu nowe objekty 
nie tylko pożyteczne, ale bardzo ciekawe 
pod względem estetyki i rozwiązań urbani
stycznych. Nie dziwotą, wszak Toruń sposo
bi się do roli stGlicy Wielkiego Pomorza.

To też gród Kopernika c-raz tłumniej 
odwiedzany bywa przez turystów i ludzi, 
ciekawych poznać nie tylko wspaniałe za
bytki tego miasta, jego przeszłość, pełną 
chwały i sławy, ale także swoiste piękno je
go współczesnych urządzeń.

- •

1 Telegramy w kilku wierszach
— ARESZTOWANIE DYREKTORA BAN

KU. OSTRÓW. Na polecenie władz śled
czych aresztowany został b. dyrektor Kasy 
Pożyczkowej Marjari Skrzetuski. Bliższe 
szczegóły trzymane śą ilorazie w. tajemnicy.

— TRAGICZNY ZGON ZNANEJ TATER
NICZKI. ZAKOPANE. Onegdaj w godzi
nach południowych nad Morskim Okiem 
przy wejściu na szczyt Cubryny, naskutek 
poślizgnięcia się, spadła w przepaść, głębo
kości około 80 m. znana taterniczka i alpi
nistka angielska p. Ruth Halle. Na pomoc 
pośpieszyli towarzyszący jej taternicy Wi
told Parysowski, członek ochotniczego po
gotowia ratunkowego tatrzańskiego i Zdzi
sław Dąbrowski członek klubu wysokogór
skiego, jednakże Ruth Halle, na skutek od
niesionych ran, już nie żyła. Nast. dnia o świ 
cie na miejsce tragicznego wypadku pośpie 
szyła grupa tatrzańskiego ochotniczego po
gotowia ratunkowego celem zniesienia 
zwłok do schroniska przy Morskim Oku.

— BEZDOMNI UZYSKALI MIESZKA
NIA. KALISZ. Staraniem prezydenta mia- 
sta Bujnickiego wszystkie bezdomne rodzi- 
ny zamieszkałe dotąd na t. zw. „Starówce 
umieszczone zostały w specjalnie dla nich 
wynajętym budynku. W ten sposób bezro
botni wydobyli 6ię nareszcie z nor, które 
dotąd zamieszkiwali.

— POŻAR STRAWIŁ 5 GOSPODARSTW. 
ŁÓDŹ. We wsi Proboszczowice pow. turecki 
w zagrodzie gospodarza Sarneckiego wy
buchł pożar, który zniszczył doszczętnie o 
gospodarstw wraz ze zbiorami i ’Ęwenta- 
rzem. Straty obliczają na ponad 59 tys. zł.

— MILION ZŁOTYCH NA ROBOTY 
DROGOWE. BRZEŚĆ N. B. Wojewódzkie 
biuro Funduszu Pracy opracowało plan ro
bót na Polesiu na rok 1938-39. Z robót dro
gowych przewiduje się wykończenie budowy 
szosy Brześć—Pińsk, kosztem jednego mi
liona zł. Przewidziane są również roboty dro 
gowe na terenie wszystkich powiatów woje- 
wództwa poleskiego.

- KLĘSKA POŻARÓW. PIŃSK. Wsie 
poleskie prawie codziennie nawiedzają po
żary. Onegdaj we wsi Perekały, pow. piń
skiego z nieustalonej przyczyny spalił 6ię 
dom mieszkalny oraz zboże i sprzęty domo
we Bazylego Udrejczuka. . a » o

We wsi Rzeczyca spaliła się stodoła, - 
chlewy, dom mieszkalny i tegoroczny zbiór 
zboża. Piotra Paleja. . .

Wo wsi Wyżłowicze gm. żabczyckiej spa
liło się kilkanaście zabudowań wraz z tego
rocznymi zbiorami. ___

— STRAJKU POWSZECHNEGO NIE BĘ
DZIE. BIAŁYSTOK. Strajk w fabryce Cytro 
na w Supraślu, który objął 720 robotników, 
z -„stał zlikwidowany przez podpisanie pro
tokółu, ustalającego nowy sposób 1 porzą
dek zatrudnienia w niektórych działach fa- 
bryki. Wobec zlikwidowania zatargu pro
klamowany przez delegatów fabrycznych 
strajk powszechny w przemyśle włókianni- 

_CziunJ.efil. odwołany.
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Z zagadnień urbanistyki
Tak dużo się *u nas mówi ó „nowoczes

nej urbanistyce“ i to z miną, z jaką praw
dopodobnie w 1492 roku mówiono na dwo
rze hiszpańskim o odkryciu Ameryki, że już 
prawie cały ogół pozwolił sobie wmówić, że 
owo nowe słowo oznacza istotnie coś, cze
go jeszcze nie było. Do tej masowej sugestii 
niewątpliwie przyczyniło się to, że od nie
dawna zaczęto się posługiwać nowym ter
minem „urbanistyka“, bardzo ooprawda 
wygodnym, zastępującym określenie tro
chę przyciężkie: nauka o bud°wie miast.

Otóż nauka nie ze wszystkiem jest no
wą. Że budowa miast nie może zależeć od 
przypadku ani kaprysu, ale odbywać się 
musi według z góry ustalonych zasad, wie
dziano już w odległej starożytności, w Ba
bilonii i Egipcie. Miasto Kahum pobudowa
no w Egipcie na 3000 lat przed Chrystusem 
dia robotników, zatrudnionych przy budo
wie piramid, ściśle według planu racjonal
nie opracowanego — a później w Grecji i 
Rzymie budowano miasta według ustalo
nych zasad z uwzględnieniem potrzeb ko. 
mnnikacji, higieny i estetyki.

Miasta nasze średniowieczne, jak Kra
ków, Poznań. Toruń, Warszawa, wskazują 
na to. że i u nas celowej budowie miast po- 
święcańo bardzo wiele uwagi, uwzględnia
jąc konieczn°ść ich obrony, ich potrzeby u- 
tylitarne, a niemniej i wymaganie estetycz
ne.
ne. •

Epoka renesansu wniosła nowe idee do 
rozbudowy miast, wprowadza piękno zde
cydowanie ujętych prostokątnych placów — 
barek znowuż rozszerzył żywość i pogłębił 
radość szerokiej przestrzeni — aż wresz
cie wiek 19-ty, który w pierwszej swej po
łowie był widownią bezustannych rewolu- 
cyj, różniczkujących społeczeństwa, skut
kiem czego zatraciły się jednolite dążności, 
wiek ten zaznaczył Bię zastojem, upadkiem 
architektury a równocześnie wstrzymał roz 
wój naukowego, celowego rozwiązywania za 
gadnień budowy miast.

A przecież właśnie w wieku 19-tym o- 
gyomny i gwałtowny rozwój przemysłu spo 
wodował gromadny napływ ludności do 
miast, które rozrastały się jak nigdy przed 
tym. W Niemczech zwłaszcza po zwycięskiej 
wojnie po roku 1870, nastały t. zw. „Gruen- 
derjahre“, z chlubą jeszcze dziś przez sta
ruszków niemieckich wspominane, budowa
no gwałtownie, pospiesznie, a bezmyślnie i 
bezplanowo.

Orgie święciła wówczas niesumienna 
spekulacja gruntami, wyzyskująca parcele 
budowlane do ostateczności, i wówczas to 
powstawały domy mieszkalne koszarowe, 
wielopiętrowe, o podwórzach studziennych, 
urągające pojęciom higieny, wąskie i bez
ładne ulice bez słońca, wreszcie całe dziel-
nice miast ogromne, a ciasne i niezdrowe.

Dzisiaj wprost nam ludziom nowoczes- 
nvm — przecież ogromnie lubimy to okreś 
lenie! — pojąć trudno, że właśnie w czasie 
kiedy rozwój liczebny miast dosięgał nie 
znaych przedtem szczytów, zapomnieliśmy o 
racjonalnych zasadach rozbudowy miast.

A jednak było tak, i było to skutkiem 
zbyt gwałtownego tempa rozwoju, który w. 
porywie swoim zerwał wszelkie tamy, po
deptał wszystkie zdobycze minionych stu
leci — podeptał ducha architektury i wszel
kie racjonalne zasady budowania.

W końcu przecież upomniało się o swo
je prawa — życie. Jak zwykle. Bo życia za
bić nie można, nawet spekulacją. Pieniądz 
nie jest wszystkim. Zaczęły się pojawiać 
nowe myśli, nowe prądy — a właściwie 
zmartwychwstawać dawne, uśpione.

Ukazuje się w Wiedniu w r. 1889 książ
ka Camilla Sittego o „Bud°wie miast na 
podstawach artystycznych“, a potem wkrót 
ce rozpoczyna się coraz żywszy ruch w dzie 
dżinie myśli i doświadczenia ludzkiego, 
zmierzający ku ulepszeniu i głębszemu uj
mowaniu zadań budowy, mieszkań ludzkich 
i budowy miast.

Rośnie zwolna literątura przedmiotu, 
przyczyniająca się do popularyzowania 
zdrowych idei, urządzają się wystawy spe
cjalne po różnych miastach Europy — aż 
wreszcie do potężnego rozwoju zmartwych
wstałej, odrodzonej nauki o budowle^ miast 
daje gwałtowny impuls-— rzecz pdzornie 
dziwna ■— w°jna światowa, która w gruzy 
zamieniła wielkie i małe osiedla ludzkie 
— na to właśnie, by na tych gruzach nowe 
powstało życie. -

Odrodzona urbanistyka na tych gruzach 
znalazła odrazu ogromne pole doświadczal
ne, i dzięki temu osiągnęła szybki i gwał
towny rezwój.

A równocześnie rozwijają się nowe my
śli w architekturze, w oparciu o nowe ma
teriały budowlane, beton, żelazo, stal i szkło
— i tak podnosi się na nowo linia rozwoju
— klęska i upadek 19-tego wieku prze
kreślone.

Dom, ulica, miasto, oto są punkty zacze
pienia dla pracy ludzkiej; muszą one być 
uporządkowane, inaczej podkopują one 
fundamentalne zajady, będące osią nasze
go istnienia. Słowa te, wypowiedziane przez 
Le Corbusier, znanego propagatora nowo
czesnej architektury i urbanistyki, ujmują 
zasadniczo program tej odrodzonej gałęzi 
wiedzy i twórczości ludzkiej.

Urbanistyka łączy niemal wszystkie ga
łęzie wiedzy ludzkiej, techniki i sztuki w 
jedną harmonijną całość. Jest ona splotem 
całego szeregu zagadnień, które wymagają 
ścisłego ujęcia i szerokiego uwzględnienia 
przy budowie miast i wogóle osiedli ludz
kich.

Pierwszym takim zagadnieniem jest 
sprawa komunikacji, która stawia wyma

4 - LAMPOWY LUKSUSOWY ODBIORNIK (3 PENTODY).
3 ZAKRESY FAL. z WYSOKOSPRAWNE OBWODY.

REGULATOR BARWY TONU. WYSOKA SELEKTYWNOŚĆ.
DUŻY ELEKTRODYNAMICZNY GŁOŚNIK O PIĘKNYM TONIE.

3 — LAMPOWE OJBlORNIKI NA PRĄD ZMIENNY, STAŁY I BATERYJNY.
SPRZEDAŻ NA B. DOGODNE SPŁATY W WIĘKSZYCH SKLEPACH RADIOWYCH W CAŁEJ POLSCE.

RATY JUZ OD 9 ZŁOTYCH! *2'3

PIENIĄDZE ZAPŁACONE ZA ECHO — ZOSTAJĄ W KRAJU, 
n 7 T PAŃSTWOWE ZAKŁADY TELE-1 RADIO 
r L 1 TECHNICZNE W WARSZAWIE.

Katolicka myśl społeczna 
orzyimuie ingerencje państwa jako element realizacji 

sprawiedliwości społecznej
Czwarty dzień obrad ill>go Studium Katoiickiegc

Wczorajsze przedpołudniowe obrady 
Studium Katolickiego zaszczycili swą o- 
becneścią: nuncjusz Apostolski JE. ks. ar
cybiskup Filip Cortesi, JE. ks. biskup A- 
damski, Gawlina i Szlagowski.

Na posiedzeniu sekcji zagadnień społecz 
nych referat pt. „Granice polityki społecz- 
nej" wygłosił mgr. Leon Galka (Poznań).

Polityka społeczna — mówił prelegent — 
to ingerencja państwa w stosunki społecz
no - gospodarcze, regulowanie układu sił 
między pracodawcą i pracobiorcą w chwili, 
gdy ten estatni narażony jest na niesprawie 
dliwość. Nie jest oczywiście ta polityka mi
le widziana w kapitalistycznym ustroju li* 
berąlnym, opartym na wolnej grze intere
sów; przesadnie stosowana jest w doktry
nach totalnych.

Katolicka myśl społeczna przyjmuje in
gerencję państwa jako element realizacji 
sprawiedliwości społecznej. Ale przeczy te- 
mu, by polityka społeczna była jednym i 

aatanikiem u^drojgiciua ustnr 

gania wprost olbrzymie w porównaniu z u- 
biegłymi wiekami; nie znały one kolei że
laznych, ani, co może jeszcze donioślejsze, 
automobili.

Kardynalnym warunkiem rozwoju mia
sta jest dobre położenie sieci dróg komuni
kacyjnych, a więc szlaków dalekobieżnych, 
łączących miasta między sobą, czy to dróg 
wodnych, czy linii kolejowych, czy głów
nych traktów dróg bitych, oraz ulic umoż
liwiających komunikację wewnątrz miasta. 
Należyte rozmieszczenie dworców kolejo
wych, osobowych i towarowych, często de
cyduje o normalnym rozwoju miasta.

Rozwiązanie arterii ulic, stanowienie o 
ich trasie, kierunku, szerokości, odpowied
nie rozmieszczenie placów, itd. wszystko to 
są problemy niezmiernie ważne, stanowią
ce obszerną gałąź w dziedzinie budowy 
miast, i wymagają gruntownych rozważań 
i studiów, dokonanych przez wybitnych fa
chowców, przy czym jedynie decydującym 
winien być wzgląd na dobro miasta — a nie 
interes jednostki.

Dalsze zagadnienie stanowi sama zabu
dowa miasta, i tutaj wchodzą w rachubę 
najrozmaitsze czynniki, gospodarcze, zdro
wotne < estetyczne. Naturalny rozwój miast

T

ju społecznego.
Tematem następnego referatu dyr. M. 

Manteufla były „Problemy polskiego stanu 
średniego“. Prelegent podkreślił wrodzoną 
niechęć polskiego narodu o tradycjach ry
cerskich do „łokcia i miary" i scharaktery
zował chorobliwy stan panujący w tej dzie
dzinie życia społecznego w Polsce.

Prelegent widzi skuteczny środek nale
żytego zorganizowania polskiego stanu śre 
dniego we wprowadzeniu ustroju stanowo- 
zawodiuwego to jest korporacyjnego, tym 
bardziej, że powstaje nowy problem ko
nieczności pogodzenia ruchu spółdzielczego 
z samodzielnymi, drobnymi warsztatami 
pracy.

Znaczenie bezprocentowego kredytu dla 
istniejących placówek gospodarczych i mło 
dzieży wstępujące] w życie, znalazło dosko
nałe podkreślenie w rzeczowej dyskusji ze 
strony zarówno mówców-znawców życia 
gospodarczego, jak i przedstawicieli 
skięgoalanu arądniego._________- - —»

. artretyzmie; nerwobólach 
L stosuje się 2-3 tabletek i 
R Togal 3 lub 4 razy dzień- J 
H nie.Togal jest dobrym A 
m środkiem przeciwbólowym.

2567

wytworzył podział na dzielnice mieszkalne, 
handlowe i przemysłowe, co powoduje o- 
czywiście różnorodność w systemie zabu
dowania ulic, które może być zwarte, zgru 
pcwane i otwarte.

Uwzględniając charakter poszczegól
nych dzielnic, urbanista winien przewidzieć 
racjonalne rozmieszczenie gmachów użyte
czności publicznej, a nie pozostawiać tego 
ważnego dia rozwoju miasta zagadnienia 
przypadkowi. Błędv pod tym względem po
pełniane długo potem nie dają się napra
wić. Niesłychanie ważny w rozwoju mia
sta problem, i nieraz bardzo trudny do roz
wiązania, stanowi kwestia budowy miesz
kań. Wysokość domów mieszkalnych, stosu 
nek przestrzeni zabudowanej do niezabudo
wanej, wzajemna odległość budynków, sze
rokość ulic, naświetlenie ulic i domów przez 
słońce, wszystko to są kwestie niezmiernie 
doniosłe, które jednak na tym miejscu ze 
względów zrozumiałych mogę tylko zlekka 
dotykać, zresztą grube i poważne tomy wy
drukowano na owe doniosłe i poważne te
maty.

Ogromnie również ważne zagadnienie 
stanowi zabudowanie miasta według zasad 
zdrowotności. Przestrzeń, powietrze, światło 
słoneczne, woda, kanalizacja, ogrody, par
ki, zieleńce, ośrodki sportowe, oto cały sze
reg słów z których każde samo w sobie 
stanowi oddzielny, a ogromnie ważny pro
blem. Oprócz ogrodów wewnątrz miast nie
zmiernie doniosłą rolę dla zdrowia jego 
mieszkańców odgrywa otoczenie miasta.

Dlatego też racjonalna urbanistyka wy
maga szanowania lasów i ogrodów w oto
czeniu miasta, a gdzie ich nie ma, należy je 
zakładać.

Wreszcie, jak to już jest u nas — utar
tym zwyczajem, wśród wszystkich wymo
gów urbanistycznych na ostatnim miejscu 
wymieniam — piękno miasta!

Można zastanawiać się nad tym, dlacze
go u nas piękno stawia się na szarym koń
cu, jako rzecz niekonieczną, rzecz zbytku. 
Możnaby na obronę problemu piękna mia
sta wyliczyć wszystkie te miasta, które 
swoją egzystencję budują dzisiaj na fakcie 
że je w zamierzłych wiekach przodkowie 
pobudowali pięknie, i dzisiaj miasta te ży- 
ją przeważnie z ciekawych etranżerów żąd
nych wrażeń turystów.

Przecież Wenecja, ongiś królowa Adria
tyku. dumna i potężna, której okręty han
dlowe opływały świat cały, przynosząc jej 
niezmierzone bogactiwa — dzisiaj żyje może 
tylko dlatego że jest piękna!

Jednak porzućmy te rozważania. Pięk
no, tak samo jak życie, zabić się nie da. A 
już specjalnie w urbanistyce, i chociaż kro
czy ono na końcu, ale kroczy jako triumfa
tor wyniosły.

A dlaczego?
Zupełnie prosta przyczyna: Jeżeli w bu- 

wymagania życiowe, gospodarcze, użytecz- 
dowie miasta uwzględni się jego wszystkie 
ne, racjonalne, zdrowotne, wtenczas osta
tecznym razultatem tych rozumnych wysił
ków będzie — piękno!

Oczywiście warunek, żeby te wszystkie 
wysiłki były szczere, i by każdy, kto ma 
zaszczyt współpracować w tych wielkich 
zadaniach, których perspektywą jest wiecz
ność, dobywał ze siebie szczerze i rzetelnie 
wszystkich sił swoich dla dobra ogółu.

Wtenczas ujawni się odwieczna prawda, 
te piękno nie potrzebuje specjalnego po
pierania, bo ono jest wieczne, jak wiecznym 
jest żvcie, i zawsze pójdzie z życiem w pa
rze, jak to ongiś pięknie wyraził Norwid:

„Co użyteczne, nigdy nie jest samo,
I piękno wchodzi, nie pytając, bramą“.

Kazimierz UlaŁow&Łi
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Wielkie dni Grudziądza
O zbratanie chęci przysłużenia się miastu

się wiele i pisze o „Dniach Pro- 
Estetyki Miast", urządzanych z

Mówi
»agandy
okazji 75 rocznicy istnienia Tow. Upiększ. 
Miasta Grudziądza.

Ze wszystkich województw wpłynęły 
«głoszenia przyjazdu do Grudziądza, któ
ry, — jak żadne inne miasto — ogłasza 
„Dniami Propagandy Estetyki Miast“ za-

grodu pokoju wspaniałymi makami, mai-1 go dziatwę szkolną, 
wą i bratkami, które najbardziej wdzięcz 
nie obrazują braterstwo.

I otóż grudziądzki pokaz roślin przyró
wnać można .do braterstwa mieszkańców 
miasta, braterstwa zgodnej woli współży
cia i pracy produktywnej w tym czasie, 
gdy o wysiłek ludzkiej zaradności i twór
czości woła dzisiejsza rzeczywistość.

Proszę uprzejmie zwiedzać ten ogród.
Proszę Kierownictwa Szkół o oprowa

dzenie po tym buduarze piękna kwiatowe-

Józef Włodek, prezydent m, Grudziądza.
powiedź przyszłego, wielkiego sojuszu lu
dzi intelektu i kultury; sojuszu mieszkań
ców miast, pragnących na całym obszarze 
państwa podjąć z władzami wzmożoną ak
cję upiększania miast.

Pierwszy raz w Polsce organizowane są 
„Dni Propagandy Estetyki Miast", pierw
szym też będzie .Grudziądz, który sprasza 
z wszystkich stron ludzi jakby na sejm, 
wskazujący potrzebę zatroszczenia się mie
szkańców wyglądem miast Rzeczypospoli
tej.

L

A

Masz mocny atut — przepiękne ogrody
Więc niech w ich kwieciu Twa przeszłość 

się wznowi
I ta „szczęśliwa“ zajaśnieje z gwiazd 
Przez piękno — przyszłość dając Grudzią

dzowi
W „Dniach Propagandy Estetyki Miast“

S. Wodwud.

by w zespole roślin 
znaleźć mogła skojarzoną okazami palm i 
innych roślin symonfię współżycia, zbrata
nego w podziwie dla darów przyrody.

Podoba mi się ogromnie wyraz pokoju, 
wyraz braterstwo, gdyż oba tak kojąco od- 
działywują w każdej sytuacji życiowej; my- 
się też, że te „Dni Propagandy Estetyki 
Miast“ staną się również wykładnikiem 
zbratanej chęci przysłużenia się Grudzią
dzowi w sensie wspólnej dbałości o jego 
szatę.

Miastu i kwiatom Grudziądza
W prastarych morach Twa przeszłość 

zamknięta
W murach spowitych dziś w zieleni sploty 
W tę wiecznie żywą zieleń — co pamięta 
Historii Twojej upadki i wzloty 
Dzisiaj z kryzysem borykasz się śmiele 
Prze« kwiaty swoje grodzie wiecznie młody 
I choć straciłeś już atutów wiele

Inspektor ogrodów miejskich w Grudziądzu 
Stefan Wodwud, prezes Tow. Upiększenia 

Miasta.

Piękne owoce współpracy 
czynnika obywatelskiego z administracją miejską 

w dziedzinie estetyki miasta 
75-lecie Towarzystwa Upiększania Miasta Grudziądza

Poseł na Sejm RP. mgr. Stanisław Micha
łowski, wiceprez. m, Grudziądza.

Grudziądz zainteresował Polskę swą ini 
cjatywą, tu też zechcą przyjezdni oglądać 
dowody, potwierdzające przodownictwo 
miasta w głoszeniu haseł o estetyce miast. |

Program „Dni Estetyki" przewiduje po 
chody, obrady, pokazy, imprezy, korso' 
kwiatowe wozów dekoracyjnych koncerty, 
premiowania i t. d., lecz w powodzi tylu 
przygotowanych atrakcyj zwrócić pragnę 
uwagę na ogród ozdobny przy Trynce, u- 
chodzący w Grudziądzu za miluchny frag
ment zdobniczoścl miasta. W tym zamk
niętym od kilku dni ogrodzie urządzają ini 
cjatorzy roku jubileuszowego T-wa Upię
kszania Miasta pokaz roślin .wypielęgnowa 
nych.w domach przez amatorów i miłośni
ków kwiecia.

Nie tak dawno obchodzono na innej zie
mi bardzo wzniosłą uroczystość. Otóż w 
argentyńskiej miejscowości La Plata zor
ganizowano wystawę kwiatów pochodzą
cych z 45 państw kuli ziemskiej w ten spo
sób, że urządzono — jak pisze prof. Piotr 
Hoser — „Ogród pokoju". Rośliny umiesz
czone w tym ogrodzie - pokoju symbolizu
ją braterstwo narodów.

Polska zgłaszając akces weszła do o-

Ogólno-polskie „Dni propagandy estetyki 
miast“, rozpoczynające się dnia 10 bm. zor
ganizowało Towarzystwo Upiększenia Mia
sta w Grudziądzu z okazji 75-letniego ju
bileuszu swego istnienia. Wskutek tego nie 
od rzeczy będzie przedstawienie historii te
go zasłużonego około zewnętrznego wyglą
du swego miasta towarzystwa.

Od początku istnienia Tow. Upiększe
nia . Miasta Grudziądza t. j. od roku 1862 
przyświecały temu zrzeszeniu powtarzane 
na zebraniach i umiejętnie w prasie wzna
wiane hasła: upiększenia Góry Zamk°wej, 
otoczenia opieką rezerwatu przyrody lasu 
garnizonowego, położonego na wzgórzach 
dyluwialnych między Grudziądzem a cyta
delą Mestwina, jak też uporządkowanie 
stromych zboczy nadwiślańskich, na któ
rych osiadłe przez mnogie wieki śpichrze — 
najwspanialszą rzeźbą udostojniły miasto.

W pierwszym ćwierćwieczu T-wa wyda
no ogółem 2113 talarów i 11.200 mk. prze
znaczając różne dotacje na opłacanie ogrod 
nika, stróża i robotników zatrudnionych 
przy zakładaniu dróg spacerowych, kupno 
ławek, tablic ostrzegawczych, budowanie 
ogrodzeń i obsadzenie płaszczyzn drzewami 
oraz krzewami. Były to czasy, gdy dozorca 
parkowy zadowalniał się miesięcznym wy
nagrodzeniem w wys. 2 talarów i 20 srebr
ników.

W następnym ćwierćwieczu wydatkowa
no ogółem 63.962 mk., łożąc różne kwoty na 
przyozdabianie Strzemięcina, Góry Zamko
wej i lasu miejskiego (obecnego parku).

Czytamy w sprawozdaniach, że na koszt 
T-wa zakładano drogi, odnowiono w Strze- 
mięcinie werandę z której rozkoszowano się 
wid°kiem Wisły; że sprawiono wielką ilość 
drzew ozdobnych, przeznaczonych na u- 
piększenie brzegów Trynki, połączono rui
ny zamczyska krzyżackiego Góry Zamko
wej dobudową mostku kamiennego, zadecy 
dowano o zadrzewieniu terenu przed wię
zieniem karnym, wybudowano schody dla 
zboczy Góry Zamkowej, zapoczątkowano 
budowę studni u podnóży baszty i t. d.

Dnia 18. 12. 1875 r. powzięto jednogłośną 
uchwałę poczynienia starali o nabycie przez 
władze miasta Góry Zamkowej. Ta uchwała 
zatwierdzona decyzją ówczesnych gospoda
rzy Grudziądza sprawiła, że Góra Zamko
wa przeszła na własn°ść miasta.

W trzecim ćwierćwieczu istnienia Towa
rzystwa rozchodowano do 1920 roku włącz
nie 46.000 mk., zużytych na obramowanie 
trawników w parku i ulicach miasta żelaz
nymi ogrodzeniami, wysadzenie tysięcy 
drzew i krzewów, tarasowanie zboczy wi
ślanych i t. p.

Przypomnieć należy, że w 1865 r. uch
walono zwrócić się do władz miejskich 
Grudziądza z propozycją, uporządkowania 
lasu miejskiego, przerobionego później na 
ogród publiczny. Osobna komisja parkowa 
wybrana z grona członków zarządu otrzy
mała z kasy T-wa dwieście talarów, prze
znaczonych na rozpoczęcie prac parko
wych.

W czasie wojny światowej działalność 
Towarzystwa Upiększenia Miasta Gru
dziądza prawie zamiera.

W roku 1922 Towarzystwo polszczy się, 
uchwalając polski statut. Od tej chwili or
ganizacja wchodzi w nowy okres ruchliwej 
pracy. Odtąd z każdym rokiem narastały 
trwałe przykłady umiejętnej zaradności w 
sposobie realizowania projektów, związa
nych z upiększeniem miasta.

Grudziądz — stolica przemysłu pomor- 
sUaflO —■ zacierając w tempie przyspiesz»-

zaborczości — kraśnieie barwa- 
balkcuów, okien i ogródków

nym ślady 
mi tysięcy 
przyozdabianych kwieciem..

Przeprowadzana każdego roku przez 
Tow. Upiększenia' Miasta rejestracja ozdób 
kwiatowych domów i ogrodów, — wprowa
dza nieznane do 1920 roku powszechne przy 
strajanie miasta roślinnością.

Ogłaszane konkursy premi°wania ozdób 
kwiatowych pomnażają do tego stopnia 
liczbę miłośników kwiecia, że w jubileuszo-

okien lub Ogródków.
kolejność rezultatów osiągnię

balkonów,
Wiążąc 

tych w tym czasie, wypada wspomnąć o pc 
wstawaniu nowych ogrodów spacerowych, 
zakładanych z inicjatywy T°warzystwa.

Grudziądz posiada wielkie przestrzenie 
zieleni przedwojennego parku; jednakże 
za czasów polskiej administracji powstają 
boiska sportowe, ogrody działkowe i osie
dla ogródkowe dla bezrobotnych; stare 
cmentarze ewang. i katolicki zamieniają się

BOI
Nowcwybudowany

wym roku istnienia Towarzystwa Gru
dziądz wykazuje 1504 balkony i 2016 okień 
budynków mieszkalnych, przystrojonych 
kwitnącymi roślinami.

T-wo, propagujące ukwiecenie Grudzią
dza, nie skąpi funduszów na zakup dyplo
mów. palm i innych upominków, przezna
czanych dla tych mieszkańców, którzy przez 
przystrajanie miasta kwiatami, wnoszą w 
mury prastarego grodu nadwiślańskiego 
tak cenną w życiu atmosferę miłego na
stroju.

Na potwierdzenie prawdziwości tych 
słów wystarczy nadmienić, że wyróżniono 
dotychczas nagrodami za kwiatowe deko
racje Grudziądza Ogółem 2507 posiadaczyposiadaczy

basen płyfrackl
na park spacerowy i °gród dziecięcy, za 
klada się okazałe aleje, ulice nowych dziel 
nic okala pasami trawnikowymi, buduj* 
planty przy Trynce, a nieużytki przecina’ 
jące ul. gen. Bema i Sobieskiego przemie
niają na najpiękniejszy w Grudziądzu 
Ogród ozdobno-dendr°logiczny.

W tym czasie wzrasta drzewostan ulic, 
powstaje brodziarnia wodna dla dzieci, 
ogrody dziecięce otrzymują wodociągi, ka
ruzele, huśtawki, itp.

T-wo Upiększenia Miasta Grudziądza 
uczestniczy wć wszystkich przeobrażeniach 
miasta, przeznaczaja.c każdego roku wpły
wy kasowe (4.000 zł.) osiągane z składek 
członkowskich, dzierżawy realności T-wa i 
darów pieniężnych instytucyj oraz obywa
teli miasta.

75-letnie dzieje Towarzystwa Upiększe
nia Miasta Grudziądza świadczą o tym, ja- 
kie wspaniale ow°ce wydaje współdziała« 
nie czynnika obywatelskiego z administra
cją miejską w dziedzinie estetyki miasta.i

Nowoujrządzony park botaniczny nad Trynką w Grudziądzu.
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Cztery typy ogródków: mieszczański. fabrycznc-robotniczy. lokatorsko-działkowy i osiedle ogródków 
i domków dla bezrobotnych

obejmuje przestrzeń 64 morgów. Liczy obec 
nie 125 członków, w tej liczbie znajduje się 
90 bezrobotnych. Członek płaci za 1 m2 
działki do kasy T-wa jeden grosz. Teren 
jest własnością „Unii". — Na działkach wy

'M / ^-4

WIE MARTW SIE
SIWE WŁOSY 'USUNĄĆ 
ŁATWO, NIEDOSTRZE.' 
GALNIE DLA OTOCZEi 

\ . ,NIA. BO BEZ CUDZEJ, 
\ POMOCY. STOSUJĄC) 

VA 'NIESZKODLIWY I NIEZA-T 
;1..V WODNY ODSIWIACZI

Mieliśmy na Pomorzu podczas panowa
nia zaborców trzy kompleksy ogródków 
działkowych, a mianowicie: dwie kolonie w 
Grudziądzu z ogródkami typu fabryczno- 
robotniczego oraz mieszczańskiego, ponad-

liczy 175 członków, posiada 180 działek od 
450—000 m2 ziemi. Ogólna przestrzeń wszy
stkich działek obejmuje obszar 84.343 m2 a 
więc około 33 mórg wydzierżawionych T-wu 
przez Zarząd Miejski. — Członek płaci za 
1 m2 działki do Kasy T-wa dwa grosze. Cały 
teren jest ogrodzony. Na działkach tego 
T-wa wysadzono 5115 drzew i 8279 krzewów 
owocowych. Dwaj członkowie wybudowali

Widok na ogród botaniczny w Grudziądzu
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liczy 29 członków, posiada na wydzierża
wionych przez Zarząd Miejski 4 morgach 30 
działek o przestrzeni 250 m2. Członkowie 
korzystają z działek bezpłatnie. Na dział
kach wysadzono 283 drzew i 284 krzewów 
owocowych. Teren cały posiada ogrodzenie 
i doprowadzone są wodociągi. Dotychczas 
zdołano wybudować tylko 4 altanki z drze-

5. Miejskie Osiedle Ogródk. i D°mków 
dla bezr°botnych w Grudziądzu istnieje od 
1. 4. 1934 r. Osiedle położone na 38 morgach 
ziemi przydzielonej T-wu przez Zarząd 
Miejski. — Na terenie znajduje się 122 dzia
łek o 800 mł przestrzeni. Osiedle liczy 12~ 
działkowców. Dotychczas wybudowano 120 
lomków. Całv obszar otoczony jest ogrodzę 
niom z słupów i drutu kolczastego. Człon
kowie nic nie płacą za korzystanie z dział
ki. Ponieważ chodzi o nowe osiedle dla bez
robotnych, przeto osrromna praca ciąży na. 
działkowcach, gdyż trzeba umocnić drogi i 
urządzać wewnętrzne ogrodzenia.

to jedna kolonia w Tczewie, w której rze- < 
mieślnicy, urzędnicy i kupcy posiadali swe 
działki.

Najstarszą na Pomorzu kolonię ogród
ków działkowych typu mieszczańskiego po
siada Tczew, gdyż tam już w roku 1908 po
wstało Towarzystwo Ogródków Familij- 

mych, posiadające do dnia dzisiejszego 
działki ogródkowe.

O jeden rok młodszem jest grudziądzkie 
Towarzystwo Ogródków Działk°wych i Ką
pieli Słonecznych.

Wymienione Towarzystwo i ogródki 
działkowe typu mieszczańskiego założone 
zostały w roku 1909.

W dziesięć lat później powstała w Gru
dziądzu druga osada działek ogrodowych 
typu fabryczno-robotniczego, należąca do 
zakładów przemysłowych „Unii“, W roku 
1918 dodało miasto akcjonariuszom „Unii“ 
teren 64-morgowy. na którym powstały 
działki.

W pierwszych latach niepodległości nie 
zwracano uwagi na pożyteczność istnienia 
ogródków działkowych w Polsce.

Na Pomorzu jedvnie Grudziądz zdołał 
w dniu 2 sierpnia 1929 roku założyć trzecie 
z rzędu Tow. Ogródków Działkowych im. T 
Kościuszki, posiadające obecnie 180 działek 
Od 400—600 metrów kwadratowych prze
strzeni.

Akcji zakładania ogródków działkowych 
w województwie pomorskim, przewodzi 
Grudziądz przez dalsze powstanie ogród
ków typu lokatorsko-działkowego Towarzy
stwa im. K. Marcinkowskiego oraz założe
nie Pierwszego Miejskiego Osiedla Ogród
ków Działkowych i domków dla bezrobot
nych,

Dzielimy ogródki działkowe na 4 typy 
jak n. p.: mieszczański (urzędnicy, kupcy, 
rzemieślnicy): fabryczno-rOb°tniczy (Unia), 
lokatorsko-działkowy (w najbliższym są
siedztwie bloków mieszkalnych) oraz '’sie
dle Ogródków i domków mieszkalnych dla 
bezrobotnych.

Do pierwszego typu (mieszczańskiego) 
wliczamy ogrody działkowe: 1) Tow. Ogród 
ków Działkowych i Kanieli Słonecznych w 
Grudziądzu. 2) Tow. Ogródków Działko
wych im. T. Kościuszki w Grudziądzu. Do 
drugiego typu (fabryczno-robotniczego) 
przydzielamy ogródki działkowe Tow. 
Osrródków Działkowych przy „Unii“ w Gru
dziądzu. Do trzeciego typu (lokatorsko- 
działkoweco) włączamy działki Tow. Ogród 
ków Działkowych im. K. Marcinkowskiego 
w Grudziądzu, Do czwartego typu (osiedle 
ogródków i domów dla bezrobotnych) nale
żą ogrody 3 Miejskich Osiedli i Domków w 
Grudziądzu

Prócz wyżej wymienionych ogródków 
posiada Grudziądz osadę 'parcel, oddanych 
najbiedniejszym pod uprawę kartofli. Ta 
osada posiada 170 parcel po 300 metrów kwa 
dratowych na obszarze 25 mórg ziemi.

Aby mieć pogląd na stan wyposażenio
wy nosze7oeólnych kompleksów działko
wych, podaję najważniejsze zestawienia 
dot. obszaru ziemi, ilości altan, drzew itp. 
itp.

1. Towarzystwo Ogródków Działkowych 
i Kąpieli Sł°necznych w Grudziądzu istnie
je lat 25. liczy 115 członków, posiada 118 
działek d 300—400 metrów kwadratowych 
ziemi. Wszystkie działki zajmują prze
strzeń 20 morgową, wydzierżawioną, przez 
Zarząd Mieiski. Działkowiec płaci za 1 metr 
kw. trzv ffrosze do Kasy Towarzystwa. Na 
kolonii znajduje sio 108 altan z drzewa i 
cegieł, ponadto Tow. posiada własny dom. 
Na terenie kolonii wybudowali dwaj człon
kowie dwa domy mieszkalne. Na działkach 
wysadzono 1905 drzew owocowych, 1476 
porzeczek oraz 932 agrestów. Ogród jest o-
arkanionv. posiada kort tenisowy i dopro- 
fidzone są d> wielu działek wodociągi.

2. T-wo Ogródków Działk. przy zakła- 
ach fabrycznych „Unii“ w Grudziądzu, 
stnieje lat 16 — posiada 211 działek od 450

> f“00 m2 gleby. Cały teren oparkanjony

Ogród róż na
sadzono 1400 drzew i 400 krzewów' owoco
wych. Na całym terenie wybudowano 20 al
tanek z cegieł i 52 altanki z drzewa. T-wo 
posiada własny mały domek dla stróża.

_ 3. T-wo Ogródków Działk. im. T. Ko
ściuszki w Grudziądzu. — Istnieje lat 5 —

nad Trynką w Grudziądzu, 
użytku dwa domy mieszkalne, 
działkach znajdują się 102 altanki 
oraz 6 altan z cegieł. T-wo posia-

po,
plantach
d-» swego 
nadto na 
z drzewa
da własną altanę dla zebrań Zarządu.

4. T-wo Ogródk. Działk. im. K. Marcin- 
k°wskieg° w Grudziądzu. Istnieje 3 lata —

5778

pasta do 
obuwia 

czyni czarne obuwie prawdziwie czarnym.
Jej tajemnica:użyć jak najmniej pasty Erdal.ale polerować 

miękkim suknem, aż do lśniącego połysku.

Współpraca Zw. Młodzieży Ludowej z OZN
Związek Młodzieży Ludowej zgłosił swe. 

go czasu, jako jeden z pierwszych, swój ak
ces do Obozu Zjednoczenia Narodowego. O- 
becnie rozpoczęto już konkretną współpra
cę na odcinku sektora młodzieżowego. Na 
kursie, urządzonym przez Związek Mł dzie

I

ży Ludowej w Suchodole (pow. Krosno, Ma
łopolska), w którym wzięło udział kilkudzie 
sięciu czołowych kierowników Z. M. L. z 
Małopolski, wykładali członkowie sztabu 
Związku Młodej Polski z Warszawy.

6216

OK 1938-ROK WIELKIEGO 
ROZKWITU RADIOFONII- 
ZASTANIE. JUŻ W WIELU 
DOMACH NAJNOWSZE 
ODBIORNIKI NASZE
P ATRIA-TEMPO
MAESTRO • OPERA

«
WYPRZEDZAJĄC POSTĘP, 
ODDAJEMY JE DO UŻYTKU 
MIŁOŚNIKÓW RADIA
JUZ DZIŚ-NA INAUGU
RACJĘ NOWEGO SEZONU

IEI1EKTRIT-RADIO
ŚWIAT MUZYKI-MUZYKA CAŁEGO ŚWIATA

„Na ekranie tygodnia**
nasz stały tygodniowy felieton K powodu 
nawału materiału związanego z ogólnopol- 
skimi „Dniami Propagandy Estetyki Miast"
1 tym samym brakiem miejsca odkładam» 
do przyszłej soboty.

30 pociągów popularnych 
do Warszawy

W szeregu miast prowincjonalnych utwo- 
rzono zostały komitety, które zajmują ei<? 
organizacją wycieczek na Festival .“tuki, 
jaki odbędzie się w Warszawie w dniach oa
2 do 10 października rb.

Ogółem wyruszy do Warszawy 30 pocią* 
gów specjalnych, z czego 28 pociągów przy* 
wiezie turystów na dwudniowy pobyt. 3 po
ciągi zaś z bliższych okolic Warszawy, na 
pobyt jednodniowy. W ten sposób w czasie 
trwania Festivalu codziennie przychodzie 
będą do Warszawy 2. 3 pociągi, wiozące u- 
czestników wycieczek. Każdy pociąg obli
czony jest na 500 pasażerów, a zatem spo
dziewać się należy, że blisko 15.000 osób z 
całej Polski przybędzie do stolicy na tego
roczny Festival Sztuki.

Losowanie Pożyczki Inwestycyinei
W trzecim dniu losowania wygrane padty na 
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Anglia wychodzi z impasu droiamatwinego
W przededniu decydujących rozstrzygnięć. — Tajemnicze łodzie na morzu Śródziemnym. — Bez wypowiedzenia wojny
18 okrętów zostało zatopionych. — Zagrożone interesy Wielkiej Brytanii. — Czy skończy się na rozmowach dyplomatów 

czy też do głosu dojdę... armaty floty brytyjskiej.
(Korespondencja własna). Londyn, we wrześniu

► Na łowy rok szkolny
tfnieterfti. miintfurfti szfioi- 
ne ń la fOIeą*Ie‘go, ftos«uIJM 
^imnasfpc«ne 5944

poleca
Akcja nieinterwencji szumnie zapowia

dana, przeprowadzona z wielkim aparatem 
międzynarodowych rozmów dyplomatycz
nych, pcniosła ostateczne fiasco. Od dawna 
jest publiczną tajemnicą, że w Hiszpanii
SOWIETY WSPOMAGAJĄ WOJSKA RZĄ

DOWE, A WŁOCHY POWSTAŃCÓW.
Sprawa ta została ostatecznie i w spo- 

sób nie podlegający dyskusji wyjaśniona 
po zdobyciu Santanderu, gdy 8**n. Fran
co i Mussolini wymienili gratulacyjne depe
sze, a pisma ogłosiły kliszę generałów wło
skich walczących w Hiszpanii.

W ciągu ostatniego miesiąca na morzu 
Śródziemnjm osiemnaście okrętów zostało 
zaatakowanych. Napadów tych dokonały 
jakieś tajemnicze łodzie podwodne, do 
których nikt się nie chce przyznać. Gdyby 
polegać tylko na oświadczeniach poszcze
gólnych rządów, stan taki mógłby nie tyl
ko trwać nadal, ale się nawet rozwijać, 
doprowadzając do paraliżowania całej że
glugi na morzu Śródziemnym i — na wzór 
dalekowschodni — do wojny bez wypowie
dzenia.

Pierwsze wypadki można było jeszcze 
uznać za przypadkowe, gdy jednak incy
denty zaczęły szybko po sobie następować,
ANGLIA ZANIEPOKOJONA O BEZPIE

CZEŃSTWO SWEJ DROGI DO IŃDYJ 
postanowiła działać. Przede wszystkim 
więc okręty wojenne angielskie dostały roz 
kaz

BEZWZGLĘDNEGO STRZELANIA
we własnej obronie. Rozkaz ten odniósł 
natychmiastowy skutek. Kontrtorpedowiec 
brytyjski ,.Havock“, zaatakowany przez 
łódź podwodną, dał salwę po której łódź 
nie wynurzyła się więcej.

Nie chcąc wychodzić z ram legalności, 
Anglia postanowiła zwołać konferencję 
śródziemnomorską, której zadaniem było
by

UCHWALENIE TRZECH PUNKTÓW
A mianowicie: ustalenie współpra
cy wszystkich sygnatariuszy dla zwalcza
nia korsarskich łodzi podwodnych, w y- 
cofanie przez wszystkie państwa do 
portów łodzi własnych, by każda napot

kana mogła być traktowana z miejsca ja
ko napastnicza i sama prowokująca na
tychmiastowe otwarcie ognia. Punktem 
trzecim ma być ustalenie zasad kon
wojowania okrętów handlowych.

Choć projekt konferencji wyszedł ze 
strony Francji. Anglia chętnie wzięła na 
siebie ciężar jej organizacii. Początkowo 
miano zaprosić tylko Włochy i inne pań
stwa śródziemnomorskie. Jednak w ostat
niej chwili wystosowano zaproszenie ta
kie do Niemiec i ZSRR. Stało się to. jak 
pisze część prasy zagranicznej, na skutek 
akcji Niemiec patrzących niechętnym o* 
kiem na zbliżenie angielsko - włoskie, do
konywane za ich plecami. Z kolei Fran
cja uzależniła swoją zgodę na zaproszenie 
Niemiec od zaproszenia Sowietów i kon
ferencja rozrosła się do rozmiarów sprzecz 
nych z intencjami jej projektodawców.

Zwołując konferencję nie przewidywano 
pojawienia się specjalnych trudności, gdy 
nagle Sowiety wystosowały do Włoch no
tę przypisującą im
ODPOWIEDZIALNOŚĆ za napaści na 

MORZU ŚRÓDZIEMNYM
i żądającą zadośćuczynienia.

Krok ten posiada tak jasną wymowę, 
że nie wymaga chyba komentarzy. Wy
woływanie incydentu w przeddzień zwoła
nia konferencji, która ma się całym próbie

mem zająć, jest szytą grubymi nićmi pró
bą

STORPEDOWANIA AKCJI 
zmierzającej do ustalenia bezpieczeństwa 
w tej części Europy.

Włochy oczywiście notę odrzuciły. Jed
nakże nie pozostaje ona bez wpływu na 
zwołanie konferencji. Już Włochy, które 
od początku godziły się na wszelką wspól
ną akcję, obecnie razem z Niemcami po
wstrzymują się od złożenia natychmiasto
wej odpowiedzi.

Zdaje się, że tym razem jednak
ANGLIA TRAKTUJE SPRAWĘ 

POWAŻNIE.
Zagrożone są przecież jej własne, bezpo

średnie interesy. To też zapowiada otwar
cie, że nie będzie się liczyła z żadnymi 
trudnościami. Konferencja zostanie mimo 
wszystko zwołana i uchwały przeprowadzko 
ne, chociażby zwykłą większością. A gdy
by trudności okazały się zbyt wielkie, to 
Wielka Brytania i Francja wraz z państwa 
mi, które podzielają ich punkt widzenia, 
nie oglądając się na inne państwa, pedej- 
mą działanie.

Jakkolwiek niebezpieczeństwa jedno
stronnej konferencji są bardzo wielkie, to 
jednak sprawa postawiona jest jasno, a 
flota angielska posiada dość wielką wymo
wę i z w:lą jej należy się liczyć.

Przyjmuje' 03^1011 POÓCZOCh
asy gnaty I . I

- Łred?to - Toruń, Król. Jadwigi 12/14.

Prace Związku Młodej 
Polski

II. Międzynarodowy Salon Aeronautyki 
w Mediolanie

W okresie od 2 do 17 października br 
■otwarty będzie w mediolańskim Pałacu 
Sportowym II Międzynarodowy Salon Ae
ronautyki. Pozwoli on przybyłym z tej ra
cji do Mediolanu z całego świata technikom 
i producentom zdać sobie sprawę z wysokie 
go stopnia doskonałości, osiągniętego w 
ostatnich szczególnie czasach przez włoski 
przemysł lotniczy i jednocześnie umożliwi 
uzyskanie pewnej syntezy osiągnięć produk 
eyjnych na całym świecie.

II Międzynarodowy Salon Aeronautyki 
dzielić się będzie na 10 poszczególnych grup 
technicznych. Dział pierwszy obejmować

będzie aeroplany, hydroplany, szybowce, 
oraz gondole dla sterowców i balonów wol
nych, jak również spadochrony. Dział dru
gi poświęcony będzie motorom dla samolo
tów i sterowców. W trzecim dziale wysta
wione będą ślizgowce, w następnych — prze 
mysły pomocnicze i surowce, instrumenty 1 
urządzenia dla nawigacji, telefon, telegraf, 
laboratoria badawcze, aparaty naukowe, 
meteorologiczne, balony — sondy, dalej fo
tografia i kinematografia lotnicza, wszyst
ko co dotyczy lotnisk, ubioru i obecnej sy
tuacji w dziedzinie przewozu lotniczego.

Po powrocie z urlopu wypoczynkowego 
płk. Adam Koc przyjął p. Jerzego Rutkow
skiego, który złożył mu sprawozdanie z 
prac Młodej Polski podczas nieobecności 
płk. Koca.

Po zakończeniu TI kursu obozu dla kie
rowników w Bystrej Śląskiej i III kursu o- 
bozu dla kierowników terenu wiejskiego w 
Suchodole, kierownictwo Z. M. P. organizu
je okręgi prowincjonalne organizacji tery
torialnej Związku, uruchamia pracę w po
szczególnych sekcjach środowiskowych 
Związku i prowadzi intensywną akcję pro
pagandową w terenie. Stale prowadzone 
kursy kandydackie dają nowym czl?nkom 
Związku podstawy ideowe, konieczne do 
rozpoczęcia w natbllższym czasie akcji na 
terenach zewnętrznych.

Wojsko z pomocą rolni
kom w Kieleckim

Kielce, 9. 9. Wskutek panującej suszy 
oraz poważnego braku pasz już w tej chwi
li, rolnicy województwa kieleckiego zaczęli 
wyzbywać się bydła w sposób masowy. Woj
sko pospieszył« tym rolnikom z natych
miastową pomocą, organizując na terenie 
woj. kieleckiego zakup dużych ilości żywca. 
Ta forma pomocy okazała się bardzo doda
tnia i wpłynęła w znacznej mierze na ceny 
żywca.

Przy chorobach krwi, schorzeniach skór
nych i nerwowych, osiągamy przy stosowa
niu rano ha czczo szklanki naturalnej wody 

I gorzkiej Franciszka-Józefa całkowite prze- 
| czyszczenie przewodu żółądkowo-kiszkowe- 

go i regularne funkcjonowanie narządów 
I trawienia. Zalecana przeź lekarzy.
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Armia św. Floriana

10 tyi. strażaków-ochotników na Pomorzu
$traża(two pomoiskie motoiyzuie sie — Już 20 samochodó w I35 motopomp — Jesienne manewry 

rejonowe — Ofiarność społeczeństwa na wyposażenie straży ogniowych
„Tydzień Strażacki“ dobiega końca. W 

n.edziełę odbędą się na terenie całej Polski 
ostatnie jego imprezy. W związku z tym 
zwróciliśmy się do władz Związku Straży 
Pożarnych okręgu województwa pomorskie 
go o udzielenie nam informacyj, dotyczą
cych strażactwa ochotniczego na Pomorzu.

Jak wiadomo, znaczenie strażactwa 
ogniowego rośnie w związku z jego zada
niami w czasie wojny, podczas której nie
przyjaciel z samolotów wzniecać będzie ma 
sowę pożary przez zrzucanie bomb zapala
jących. Nie potrzeba tłumaczyć, jaka klęska 
groziłaby społeczeństwu w czasie działań 
w . jennych, gdyby nie było zastępów wy
szkolonych drużyn przeciwp°żarniczych i 
odpowiedniego sprzętu gaśniczego. To też 
strażactwo winno cieszyć się wielką pieczo
łowitością ze strony społeczeństwa, a szcze
gólnie dużą ofiarnością finansową. Armia 
św. Floriana, patrona strażaków, — to nasz 
organ walki z klęską pożarów w czasie po- 
aoju i wojny, to obrona naszego mienia i 
życia przed zachłannością niszczycielskiego 
żywiołu. Strażactwo — to organizacja o tej 
samej użyteczności społecznej oo Czerwony 
Krzyż i Liga Obrony Powietrznej 1 Przeciw
gazowej. .

Jak przedstawia się obecny stan strażac
twa ogniowego na Pomorzu?

Okręg pomorski należy do najsurow
szych, tak pod względem wyszkolenia pożar
niczego, jak i sprzętu gaśniczego, okręgów w 
Polsce. Tutaj też czynnik społeczny bierze 
wielki udział w pracy nad wzmacnianiem 
pogotowia pożarniczego.

Ogółem Pomorze liczy w tej chwili 600 
ochotniczych straży pożarnych oraz trzy 
straże zawodowe: Toruń. Gdynia miasto i 
Gdynia port, przyczym nadmienić należy, 
że w Grudziądzu oprócz Ochotniczej Straży 
Pożarnej znajduje się pogotowie zawodowe.

Wszystkie ochotnicze straże liczą razem 
10.000 strażaków, w tym 70 proc. — to czyn
ny, wyszkolony element. Strażaków zawo
dowych mamy tylko 110.

Wśród tych zastępów św. Floriana wy
szkolono dostateczną ilość oficerów t. zn. 
naczelników straży, rejonów i t p., rekru
tujących się również z elementu ochotni
czego, I tak ochotnicze strażactwo pomor
skie posiada 190 jednostek dowodzących, 
które ukończyły kurs pożarnictwa III. stop 
nia i 52 o wyszkoleniu najwyższego, mia
nowicie 4-tego stopnia.

Obok męskiej służby pożarniczej rozwi
jają się na Pomorzu b. ładnie żeńskie dru
żyny samarytańskie, spełniające przy wal
ce z pożarem funkcje pomocnicze, a szcze
gólnie opiekę sanitarną. Obecnie jednak 
władze centralne polskiego strażactwa dą
żą do tego, by żeńskie drużyny samarytań
skie przeszk°lić na pełne straże Ogniowe, 
gdyż w czasie wojny w braku elementu mę 
skiego akcja antypożarowa opierać się bę
dzie przeważnie na kobietach. Pomorze li
czy obecnie 85 drużyn samarytańskich, sku
piających razem 800 samarytanek.

Organizacja strażactwa pomorskiego 
pracuje obecnie pod hasłem motoryzacji 
sprzętu p°żarniczego. Samochód z motopom I 
ną to podstawa działania. Dążeniem władz 
organizacyjnych jest stworzenie w każdym 
powiecie trzech zmotoryzowanych pogoto
wi okręgowych. Nie chodzi więc o ilość, 
lecz o jakość straży pożarnych. Na Pomo
rzu powinniśmy mieć 50 punktów zmoto
ryzowanych. Jesteśmy jednak jeszcze dale
ko od tego minimum, ale w każdym razie 
motoryzacja czyni postępy; mamy bowiem 
w całym województwie już 20 sam°chodów 
strażackich i 35 mc.t°p<>mp. Dla wyszkole
nia strażaków-ochotników obsługujących 
sprzęt motorowy, odbywają się specjalne

Komendant gl. Z w. Strzeleckiego 
na mielcu zajść w Mdooolsce

Jarosław, 9. 9. W Jarosławiu bawił przy- 
były z Warszawy komendant główny Zw. 
Strzeleckiego, pik. Frydrych, który odbył 
szereg konferencyj, m. in. z miejscowym sta 
rostą K^cułem i komendantem powiatowym 
Związku Strzeleckiego w Jarosławiu.

Jak już poprzednio donoszono, w dele
gacji u wojewody lwowskiego, d-ra Biłyi^a, 
przybyłej z Jarosławia, brali udział poza 
innymi delegatami również członkowie Zw. 
Strzeleckiego, przedstawiając p. wojewo
dzie tło zajść i żądając odpowiednich zarzą* 
dzeu.

kursy, m. in. kursy mechaników moto
pomp.

Podstawą pracy wyszkoleniowej jest 
obecnie rejon, obejmujący teren zbiorowej 
gminy wiejskiej. Rejon składa się zazwy
czaj z kilku ochotniczych straży pożar
nych. W związku z tym od końca września 
odbędą się na terenie całego Pomorza p°- 
żarnicze manewry rejonowe, które będą 
miały na celu nie tylko wyszkolenie straża- 
ków-szeregowców, lecz kształcenie sprytu 
dowodzenia wśród elementu kierowniczego.

Jeżeli chodzi o finanse, to są one dość 
szczupłe w stosunku do wielkich potrzeb. 
Ogólne roczne środki pieniężne strażactwa 
pomorskiego wynoszą 200.000 zŁ Sumę tę

Przed nowym sezonem 
Teatru Ziemi Pomorskie! w Toruniu

Onegdaj odbyła się u dyrektorostwa Bra
ckich w Teatrze Ziemi Pomorskiej w Toru
niu konferencja prasowa z udziałem przed 
stawicieli większych pism pomorskich na 
której omówiono repertuar zeszłoroczny 
oraz sztuki, jakie Teatr wystawi w nowym 
swym sezonie. W roku ubiegłym dano aż 
472 przedstawień w Toruniu, ponadto na 
prowincji 190 i 30 szkolnych. Już w najbliż
szych tygodniach Teatr będzie obchodził 
chwalebny jubileusz tysiącznego przedsta
wienia w Toruniu, co uczyni razem 2000 
przedstawień w Toruniu i na Pomorzu w o 
kresie 3-letniego istnienia Teatru.

W nowym sezonie m. in. będą wystawie

Program widowisk na festiwalu sztuki 
w Warszawie

przygotowania do pierwszego powszech
nego Festivalu Sztuki w Warszawie 6ą w 
pełnym toku. W Teatrze Powszechnym roz
poczęto już próby z wielkiego widowiska 
popularnego pióra Bełcikowskiego p. t.. 
„Przekupka Warszawska". Teatr Narodowy 
wystawi spektakl Calderona „Życie snem“, 
Teatr Polaki — „Lato w Nohant“ Iwaszkie
wicza. Teatr Malickiej — „Marię Stuart“ 
Słowackiego, Teatr Kameralny wystąpi z 
prapremierą sztuki Poli Gojawiczyńskiej ,p. 

tworzy roczna dotacja Centralnego Fundu
szu Przeciwpożarowego dla Pomorza w wy 
sokości 86.000 zł, resztę dają samorządy i 
ofiarność społeczeństwa.

Ofiarność społeczeństwa, którą stanowią 
składki członkowskie, wpłacane do miejsco 
wych Stowarzyszeń Ochotniczych Straży 
Pożarnych, oraz doraźna ofiarność publicz
na (kwesty uliczne, domowe, imprezy do
chodowe i Ł p.) dochodzi rocznie do sumy 
40.000 zł.

Wszystko to jest za mało na całkowitą 
modernizację sprzętu; winniśmy więc nie 
ustawać w dalszej ofiarności na rozbudowę 
strażactwa pomorskiego.

M. B.

ne Makbet, Maria Stuąrt. Balladyna, Zem
sta, Kaligula, Lalka (Prusa), Żeglarz, Spad
kobierca (Siedleckiego) i wiele innych. Na 
scenę toruńską przybywają i wracają wy
bitne siły aktorskie, jak Ścibor-Rylscy z 
Wilna, Alfr. Łodziński, Lilia Radwan-Ło 
dzińska (ulubienica Torunia). Kazimiera 
Szys®ko-Bohuszówna, Adam Rokossowski, 
Andrzej Kuryłło ze Lwowa i Stan. Zwoliń
ski z Poznania. Sensacją sezonu będą ..Lu
dzie hotelu“ Vicki Bauma, na Boże Naro
dzenie wystawione zostaną „Pastorałki Ka
szubskie“ w opracowaniu ks. Nagórskiego. 
Ogółem Teatr wystawi ponad 30 sztuk au
torów polskich i obcych.

t. „Współczesne“.
Program 8-miu wielkich koncertów sym

fonicznych, jakie odbędą się w ramach fe- 
stivalu, montowany jest w ten sposób, aby 
dać jak najpełniejszy przegląd muzyki pol
skiej od XVII stulecia aż po lata ostatnie. 
Ponadto wystawione zostaną na otwartym 
powietrzu widowiska filmowe: „Młody las“, 
„Barbara Radziwiłłówna“, „Sztandar wol
ności“ i „Róża“ według utworu Żerom- 
Skiago.

U loo p. min. S i/ietoslawskiego
WARSZAWA, (PAT). P. minister Wyznań 

Religijnych i Oświecenia Publicznego prof, 
dr. Wojciech Świętosławski rozpoczął z dn. 
9 września urlop wypoczynkowy.

Drzymała przyjacielem N emtów..
Zbyt wiele napsuł Drzymała krwi Nienr 

ceni, by mogli o nim zapomnieć nawet po je 
go śmierci. „Ostland“, osławiony ergan nie 
mniej osławionego Bund Deutscher Osten, 
informuje czytelników, że w związku za 
śmiercią Drzymały wieś Podgradowice, 
gdzie walczył Drzymała, przemianowano 
na Drzymałowo. Przy tej okazji pisze „Ost
land“ że Drzymała wcale nie był wrogiem 
Niemców, na dowód czego podaje, iż Drzy
mała przed wojną światową przy wyborach 
do Reichstagu głrsował na Niemca, a kart
kę z nazwiskiem polskiego kandydata na 
posła zniszczył. Męczennikiem sprawy pol
skiej i bohaterem narodowym — według 
„Ostlandu“ — został Drzymała w wyniku 
propagandy polskiej.

Bez komentarzy!

Czy dojdzie do rozłamu w Zw- Pol- 
Młodzieży Demokratycznej ?

Warszawa, 9. 9. W łonie Związku Pol
skiej Młodzieży Demokratycznej od dłuż
szego czasu istnieją dwa kierunki — jeden 
prawicowy, drugi lewicowy. Ponieważ 
wśród zwolenników kierunku prawicowego 
Wzrastają ostatnio tendencje przejścia do 
czynnej pracy w Obozie Zjednoczenia Nar 
rodowego, członkowie orientacji lewicowej 
przeciwstawiają się tym zamierzeniom, 
chcąc zachować dalszą niezależność organi
zacyjną. Zwolennicy kierunku lewicowego 
grupują się przeważnie przy organie Z. P. 
M. D. „Przemianach“. O ileby grupa prawi
cowa nalegała na oficjalne przejście do O. 
Z. N. może dojść na tym tle do rozłamu.

Wybitny dziennikarz węgierski, 
przyjaciel Polski przybywa 

dn Warszawy
W dniu 15 b. m. przybędzie do Warsza

wy znany dziennikarz węgierski i jednocześ 
nie zasłużony i wypróbowany przyjaciel 
Polski p. Bela Foeldoes. Pobyt jego w na
szym kraju obliczany jest na kilka miesię
cy, przy czym p. Foeldoes pragnie ponow
nie zaczerpnąć materiału dla informowania 
o Polsce na terenie Węgier. Jednocześnie 
p. Foeldoes zamierza wygłosić odczyt na 
terenie Towarzystwa Polsko-Węgierskiego 
— im. Stefana Batorego na temat: „Polacy 
na Węgrzech“.

Program oobytu Mussoliniego 
w Niemczech

Berlin. (PAT.) W kołach politycznych 
twierdzą, że przyjazd Mussoliniego do Nie
miec nastąpić ma 24 bm. Pierwszym eta
pem podróży Musoliniego- będzie prawdopo
dobnie Monachium, a nie Obersalzberg. Tu 
Mussolini przyjęty zostanie przez kancle- 

I rza. Po jednodniowym pobycie uda się Mus 
solini 26 bm. na manewry do Meklemburgii, 
gdzie również spędzi jeden dzień. Po mane
wrach w Meklemburgii przybędzie Mussoli- 
ni do Berlina, gdzie przygotowują mu nie
zwykle uroczyste przyjęcie. Pobyt Musso
liniego w Berlinie obliczony jest na dwa 
dni.

Polska na kongresach 
zagranicznych

Warszawa (PAT). Prof. Uniw. Jag. dr. 
Zygmunt Mysłakowski brał udział jako de
legat Min. W. R. i O. P. w dorocznym posie 
dzeniu międzynarodowego Biura Wycho
wania w Genewie.

Również jako delegat Ministerstwa wy
jechał do Paryża na kongres nauczania Po
wszechnego.

Prof. Mysłakowski wygłosił w Paryżu 
wykład p. t. „La Familie facteur dAducatien 
sociale, dans la sociótó moderne“, który wy
wołał żywe echo w prasie. Prof. Mysłakow
ski był członkiem honorowym kongresu.

Z gości zagranicznych udział w kongre
sie brali m. in. znany psycholog Koffka, 
przebywający obecnie w St. Zjednoczonych 
prof. Henri Wallon, p. Buehler, Piageo i in.

Rdza zniszczvla miecz 
Dżinęgis-Chana

Ankara. Turecka komisja naukowa, 
która prowadziła studia w Samarkandzie, 
stwierdziła, że przechowywany z dużą pie
czołowitością i czcią miecz Dżingis - Cha
na jest zniszczony przez rdzę. Części żela
zne ucierpiały tak dalece, że rekonstruk
cja wydaje się być bardzo trudna. Ocalały 
części' złote oraz drogocenne kamienie. Ko
misja czyni badania, czy miecz da się prze- 

t wieźć do Turcii, celem rekonstrukcji.
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Jla dni estetyki miast

Chrzest „Gejszy” i „Płomienia miłości”
Narodziny nowych gatunków dalii

Kilka słów o historii zakładów ogrodniczych B. HOZAKOWSKI w Toruniu
Do największych przedsiębiorstw na 

siennych i ogrodniczych w Polsce zali
czamy firmę B. Hozakowski w Toruniu 
istniejącą na miejscu od roku 1855. 
W czasie swojej wieloletniej działal
ności firma zdobyła sobie zupełne za
ufanie u licznych swoich odbiorców w

P. Konsul Bronisław Hozakowski, 
właściciel Firmy swego imienia.

kraju i za granicę Chcąc się uniezależ
nić od importu nasion z zagranicy, roz 
szerzą z roku na rok swoje własne i 
kontraktowe hodowle nasion 1 przyczy 
nia się w ten sposób w znacznej mie-

Wspaniała cieplarnia
■ze do aktywności naszego bilansu han 
dlowego.

Nadmienić wypada, że firma B. Ho
zakowski eksportuje nasiona wyhodo
wane w kraju do Francji, Niemiec, Cze 
chosłowacji, Danii, Skandynawii, An
glii itd. zjednując sobie u odbiorców za 
granicznych jak największe zaufanie i 
poparcie.

Przy dziale nasiennym prowadzi fir 
ma również obszerny dział narzędzi i 
Przyborów ogrodniczych, który zaopa- 
rzony jest w najnowsze przyrządy za

stosowane do ostatnich zdobyczy tech
niki w tym kierunku.

Jednym też k. poważniejszych jest 
iział preparatów chemicznych, które 
służą do zwalczania szkodników ro
ślinnych oraz dział nawozów sztucz
nych.

W czasach powojennych wzmogjo 
się znacznie w społeczeństwie zamiło
wanie do kwiatów i roślin a tym sa
mym wzrósł popyt na wszelkie roślim 
dekoracyjne jak palmy, araucar-ie i t. p 
Aby zadość uczynić wymaganiom swej 
licznej klienteli, nabyła firma B. Ho-

żakowski w roku 1922 z rąk nlemiec- | rękach: kierownika technicznego p. Fr. 
kich ogrodnictwo przy ul. Wybickiego 
71/73 f wybudowała na swoich terenach 
Zakłady Ogrodnicze, które dzisiaj nale
żę do najpoważniejszych przedsię
biorstw Polski. Na terenie tym firma 
postawiła szereg szklarni — cieplarni, 
z "urządzeniami odpowiadającymi wy
mogom nowoczesnym, na przestrzeni 
cztery tysiące m. kw. zaopatrzonymi w 
rury ogrzewalne w ilości 4 tys. mtr. b. 
oraz 2 kotłownie o 4 kotłach.

Zakład posiada poza tym duże spe
cjalnie wyposażone magazyny ogrzewa 
ne centralnym ogrzewaniem do prze
chowania cebulek i kłączy, zaopatrzone 
w rury ogrzewalne w ilości 1000 mb. o- 
raz 1 kotłownię z 1 kotłem.

Dalej skrzynie inspektowe pod szkłem 
o przestrzeni 4 tys. m. kw. Wielką spe
cjalnością zakładu jest: własna produk 
cja cyklamen, dalii, gladioli, bylin, na
sion warzywnych i kwiatowych.

Roczna produkcja cyklamen wynosi 
sto tys. sztuk; dalii sto tysięcy, cebulek 
gladioli pięćset tysięcy, bylin sto tysię
cy sztuk.

Poza tym Zakład produkuje w bar
dzo wielkich ilościach hortensje, chry
zantemy, pelargonie i wiele innych ro
ślin szklarniowych. Posiada stale przez 
cały rok w wielkich ilościach palmy i 
rośliny dekoracynje, w porze jesiennej 

zimowej i wiosennej kwitnące azalie, 
tulipany, hiacynty, bzy, konwalie, be-

gonie, primule, gloxinie 1 wiele innych 
pięknych kwiatów oraz w bardzo wiel
kim wyborze i ilościach róże, drzewa i 
krzewy owocowe i ozdobne.

Kierownictwo zakładu spoczywa w

1

«
. ginenl zakładów B Hozakowski. Obok 

zbiór uomidorów na u a słona.

Pawlaczyka i kierownika handlowego 
p. G. Jauera.

Całkowitą swoją produkcję. Zakład 
wysyła na całą Polskę. Najlepszym do
wodem dobroci roślin fy. B. Hozakow
ski w Toruniu i uznanie ich przez od
biorców jest fakt, że ilość zamówień w 
sezonie ostatnim wzrosła w zakładach 
ogrodniczych o sto procent w stosunku 
do sezonu ubiegłego.

Cyfry te mówię same za siebie. Nie 
potrzebne są tu żadne komentarze. Tak 

Zakłady ogrodnicze B. Hozakowski. Widok z lotu ptaka.
iści w powiecie inowrocławskim. Jakoś
cią wyhodowanych róż zdobyła sobie 
powszechne uznanie odbiorców.

wielka komórka gospodarcza może ro
zwijać się tylko tam, gdzie istnieje wiel 
ka kultura i wielkie umiłowanie kwia
tów.

Wbrew wszelkim inspirowanym arty
kułom w prasie niemieckiej, że kultura 
kwiaciarska w Polsce znajduje się w sta 
nie kiełkowania, a to co kochamy i u- 
miemy zawdzięczamy Niemcom, widzi
my przecież że tak nie jest, a nasz, 
dalszy przegląd ogrodnictwa polskiego 
wykaże niezbicie wielki samorzutny pęd 
ku najwyższej kulturze hodowli kwia
tów i zieleni, połączonej z nowoczesną 
urbanistyką.

Zakłady ogrodnicze i szkółki firmy 
B- Hozakowski prowadzone są wzorowo 
pod fachowym kierownictwem^

W uznaniu szerokiej owocnej dzia
łalności w dziedzinie nasiennictwa i o- 
grodnictwa firma otrzymała wielką ilość 
poważnych nagród a między innymi 
Wielki Złoty Medal Ministerstwa Rol
nictwa, Wielki Złoty Medal Komitetu 
Pomorskiej Wystawy Ogrodniczej, Złoty 
Medal Pomorskiej Izby Rolniczej, me-

dale srebrne i brązowe, dyplomy uzna
nia i nagrody pochwalne.

Właścicielem firmy B. Hozakowski 
w Toruniu jest pan konsul Bronisław 
Hozakowski, którego niezmordowanej 
pracy firma zawdzięcza swój świetny 
rozwój.

Na wyróżniającą wzmiankę zasługu
je rozszerzenie hodowli cebulek i kłączy' 
kwiatowych jak dalii, gladioli, begonii i 
gloxinii. Wobec wielkiego popytu na ró
że założyła firma B. Hozakowski spe
cjalne szkółki róż na swojej posiadlo-

Onegdaj odwiedziliśmy Zakłady 
F-my B. Hozakowski, popularne w To
runiu z hodowli niezwykle pięknych ga
tunków dalii, a których rozmaitość i róż 
nobarwność mamy możność podziwiać 
na placu Bankowym, o czym pisaliśmy 
już obszernie swego czasu. Dar p. kon
sula Hozakowskiego dla miasta.

Zakłady ogrodnicze wyhodowały zno 
wu dwa wspaniałe okazy przewyższają
ce kształtem i barwę prawie wszystkie 
dotychczasowe gatunki-

Długo głowiono się nad nadaniem i- 
mienia tym kilku zaledwie kwiatom nie 
dostępnym jeszcze w sprzedaży, — aż 
wreszcie zdecydowano ochrzcić je imio
nami „Gejszy“ i „Płomienia miłości“.

Być może, że za rok lub dwa, gdy do
stateczna ilość nasienia pozwoli na więk 
szy wysiew — plac Bankowy w Toruniu 
ustroi się w czerwień i subtelny żółtawo- 
miedziany kolor dwóch zjawisk przyro
dy, wyhodowanych w słynnych dziś już 
na cały świat zakładach ogrodniczych 
B. Hozakowski w Toruniu.
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Wielka Mowla nślio leniwili pod Toruniem
W rozmowie z p. Stanisławem Tomaszewskim

Toruń, ul. Chełmińska 10
Hodowla roślin lekarskich jest w Polsce 

najmniej znaną produkcją rolną w przeci
wieństwie do zagranicy, która hodowlę taką 
traktuje już od dość dawna, jako poważne 
źródło dochodu. Rolnictwo w Polsce nie mo
że się opierać wyłącznie na produkcji zboża, 
która w dzisiejszych warunkach gospodar
czych wcale się nie opłaca. Sprawy tej nie 
należy bagatelizować i uważać hodowlę ro

(dziewanna); 3) plantacja nasion cebuli;Od lewej: 1) Zbiór flores romanai (rumianek rzymski), 2) Zbiór flores verbasci
ślin lekarskich jako uboczne zajęcie lub do
datek do gospodarstwa. Jeżeli kryzys w 
rolnictwie nadal trwać będzie, to każdy rol
nik siłą rzeczy przerzucić się musi na taką 
produkcję, która się więcej opłaca niż zbo
że, a przede wszystkim pokrywa ze znaczną 
podwyżką jdgo ciężką pracę. Kto się do te
go nie zastosuje, utraci grunt i dach nad 
głową. Rentowność uprawy roślin lekar
skich nie ulega żadnej wątpliwości. Oczy
wiście, że jedne opłacają się mniej, drugie 
więcej, oraz że plon jednoroczny uprawy, 
może parokrotnie zapłacić wartość ziemi, z 
której został zebrany.

Zapyta się teraz rolnik, co się najlepiej 
opłaca?

Na to daje odpowiedź podręcznik „Hodo
wla Ziół Lekarskich“. Udziela wszelkich 
wyjaśnień co do sposobu hodowli ziół w Pol 
sce, oraz zbytu produkcji. Pod hodowlę ziół 
lekarskich zużytkować można nawet naj
lżejsze grunta, mniej urodzajne, jak i pia
ski lotne. Jest to prawie że najważniejsze 
dla rolnika, bo takich gruntów w Polsce 
mamy wiele, na których się nawet gospo
darz przez cały rok wyżywić nie może. To 
chyba wystarczy, by każdy rolnik nawet za
cofany i uparty zastanowił się poważnie nad 
znaczeniem hodowli roślin lekarskich. Do
brze zebrane zioła lekarskie znajdą zawsze 
chętnego nabywcę przy wysokiej cenie, co 
daje 10-krotny wyższy dochód jak z uprawy 
innych produktów rolnych. Kto się obawia, 
że nie znajdzie nabywcy, niech się zwróci 
do Firmy S. Tomaszewski i S-ka — Toruń, 
uL Chełmińska 10. Firma ta chętnie usłuży 
radą 1 pouczeniem lub poda nabywcę w 
każdej okolicy.

Zainteresowani sprawą ziół leczniczych, 
Udaliśmy się do wyżej wymienionej firmy. 
Zapytaliśmy na wstępie, jakie zioła należą 
do gatunków leczniczych, jakie są ich na
zwy w języku polskim i jakie są ceny za 
1 kg celem zorientowania szerokich mas 
rolników i przekonania ich o celowości za
prowadzenia podobnej hodowli.

Oto poniżej rodzaj ziół i cena sprzedaży
nasion:
Achillea millefolium (krwawnik posp). zł. 

FI. 0,60
Anethum foeniculum Fr. (koper wło

ski) 0,90
Anethum graveolens (koper zwyczajny)

Fr. 1,80
Anthemis nobilis (rumianek rzymski

FI. 2.50
Cannabis sativa (konopie) Sem. 0.80
Carum carvi (kminek) Fr. ',30
Cnicus benedictus (drapacz lekarski)

Hb. 2,50
Coriandrüm sativum (kolender) Fr. 0,90
Equisetum arvense (skrzyp polny) Hb. 0,70
Juglans regia (orzech włoski) Fo. 0,80
Matricaria chamomillae (rumianek 

zwykły) gatunek la 2,75
Matricaria chamomillae (rumianek 

zwykły) gatunek II 1,80
Mentha piperita (mięta pieprzowa) 2.40
Origanum majorana (majeranek otar

ty) Fo. gat. Ta 1,80
Petroselinum sativum (pietruszka sie

wna) Fr. 3.50
Petroselinum Rad. (krajane) 2,—

Phalaris canariensis Sem. 1,50
Rafia indyjska la (Łyko) 2,20
Sambucus nigra FI. (bez czarny; 2,—
Tilia FI. (lipa) 1,75
Verbascum taps. (dziewanna wielko

kwiatowa) FI. 6,—
Verbascum ta^>s. (Folio krajane) 2,50

Firma St. Tomaszewskiego egzystuje od 
roku 1908. Zakład produkuje wysokowarto- 

ściowe nasiona (warzywa, kwiaty, oraz jak 
rzekliśmy powyżej — nasiona lecznicze). Te
ren doświadczalny przy ul. Św. Jerzego 2/8 
zajmuje przestrzeń ok. I1/» ha, tereny siewne 
natomiast obejmujące obszar ok. 20 ha, znaj 
dują się na Bielanach. Same ośliny lecz 
nicze pokrywają powierzchnię 12 ha

Hodowlę tę p. TomaszewsKi rozpoczął 
niedawno. Tereny są wprawdzie piaszczyste, 
wymagają jednak dużego wkładu, niemniej 
jednak pozwalają rokować jak najlepsze 
nadzieje.

Najlepszym tego dowodem niech będzie j 
zorganizowany przez F-mę Tomaszewski ex- j 
port roślin leczniczych do Norwegii, Esto- ) 
nii i Gdańska. Mało tego, Firma otrzymuje 
zewsząd zapytania, między innymi z Anglii 
i Ameryki.

I tu właśnie powstaje cały dramat.
P. Tomaszewski, chcąc podnieść poziom 

uprzemysłowienia swego terenu, rozpoczął 
trzy lata temu, własnym nakładem, budowę 
suszarni i łuszczarni nasion. Z powodu 
braku jakiejkolwiek pomocy robota utknę
ła na martwym punkcie. Na miejscu prze
znaczonym na ruchliwą komórkę gospodar
czą stoją niewykończone mury, zarośnięte 
trawą i dzikim zielskiem. Zmarnowany ka
pitał i praca.

Nasiona maisowo sprowadza się z zagra
nicy, a tymczasem nasza rodzima inicjaty
wa rozbija się o brak długoterminowego 
kredytu.

Polski towar nasion leczniczych nie wszę
dzie odpowiada wymaganiom zagranicy z 
powodu braku odpowiednich maszyn i su
szarni.

Zdumiewający fakt! Pewna wileńska

U seniora ogrodnictwa toruńskiego
Zakład ogrodniczy Agalona Przeperskiego przy ul. Kozackiej 5-27

W ostatniej prawie chwili wpadamy 
jeszcze na ul. Kozacką do zakładu ogro
dniczego p. Przeperskiego, kończąc w

P. Agaton Przeperski
jego gościnnych progach naszą wędrów
kę od ogrodu do ogrodu.

Ogrodnik z urodzenia, p. Przeperski 
jest ostatnim z żyjących założycieli To
warzystwa Ogrodniczego w Toruniu. —

firma żydowska skupuje z całej Polski su
rowiec od mniejszych i średnich ogrodni- 
ków-hodowców, a dzięki urządzeniom i za
sobom kapitału zbiera cały zysk, eksportu
jąc żądane gatunki.

Otworzenie w Toruniu wzorowej suszarni 
nasion ziół leczniczych, z powodzeniem mo
głoby ożywić drobne gospodarstwa rolne, 
zmniejszyć bezrobocie, a nawet przeksztal-

cić niektóre większe obszary na zupełnie in
ny, rentowniejszy system pracy zióloleczni- 
czej.

Ziemia, którą p. Tomaszewski uprawia 
na Bielanach, tworząc z niej wartościowe 
plantacje, jest własnością m. Torunia. Jak

Wspaniały krzew nasion buraka (Eckendorfy żółte).

Od roku 1899, jako dzierżawca zdoby
wał przez 11 lat piędź za piędzią naszej 
gleby, aby w roku 1911, przejąć na włas
ność z rąk niemieckich uprawioną i wy
pielęgnowaną przez siebie ziemię.

Dziś po dziesiątkach lat wytrwałej 
orki, zakład p. Przeperskiego nie przed
stawia się wprawdzie bogato, ale z każ
dego kąta wyziera czystość, staranność, 
planowość raz powziętej pracy i wielkie 
oddanie swemu zawodowi.

Z każdego słowa wyczuwa się, że p. 
Przeperski kocha swoją pracę i nie po
trafiłby rozstać się z tym, co jest zwią
zane z jego upodobaniem.

Zakład ogrodniczy rozciąga się na
1 przestrzeni ok. 2 ha. Nastawiony jest 
i na hodowlę kwiatów, głównie cyklame- 
! nów i prymulek, oraz posiada wzorowo 
! zaprowadzoną szparagarnię.

Niewielka bo zaledwie ’/s morgi prze
strzeń oszklona, zbudowana własnoręcz
nie przez właściciela, stanowi chlubę 
zakładu dzięki starannemu wykonaniu 
i planowości.

Niegdyś zakład ogrodniczy pana Prze
perskiego był wysokowartościowym o- 
grodem warzywnym, dziś warunki się

widzimy, z obszarów o słabej wydajności, 
można uczynić tereny przynoszące niejed
nokrotnie więcej niż siejba zboża czy sadze
nie kartofli. Trzeba jednak pamiętać, że 
bez odpowiednich urządzeń, można zostać 
tylko producentem surowca.

Nasuwa się tedy w wypadku p. Toma
szewskiego konieczność uzyskania ok. 50.000 
złotych kredytu, któryby zamortyzował’się 
w stosunkowo bardzo szybkim czasie. Nie
stety, wszelkie starania spełzły dotychczas 
tylko na pobożnych życzeniach.

Pragnieniem p. Tomaszewskiego, tego 
bezwątpienia dzielnego przedsiębiorcy i 
ogrodnika, jest otrzymanie na własność 
z parcelacji do 20 lia dobrej ziemi, celem 
zbudowania na niej wielkiego warsztatu na
się wnego, obliczonego głównie na eksport 
ziół leczniczych.

Starania jego należałoby poprzeć całą si
łą, inicjatywa bowiem p. Tomaszewskiego 
jest naprawdę korzystna dla naszej gospo
darki narodowej, zdążającej do rozsławie
nia wartości polskiego zioła leczniczego po 
wszystkich krajach świata.

Artykuł powyższy nie ma celów rekla
mowych, musimy jednak powiedzieć na 
zakończenie, że nasiona z F-my Tomaszew
ski słyną dziś w całej Polsce jak długa i 
szeroka.

Jeszcze jednym powodem, hamującym 
rozwój firmy, są nowe plany rozbudowy 
wielkiego Torunia, przecinające na dwoje 
tereny p. Tomaszewskiego.

W tych warunkach trudno inwestować, 
zakładać cieplarnie i szklarnie. Gdy czło
wiek niepewny jest jutra, traci czasem na
wet wiarę w samego siebie. Miejmy na
dzieję, że p. Tomaszewski wybrnie cało z 
kłopotów, czego życzymy mu z całego ser
ca. KARR.

zmieniły. Warzywo nie jest w stanie 
utrzymać właściciela. Trzeba było zmie
nić metodę pracy, włożyć nowe fundu
sze i dać życie nowej gałęzi jaką są 
kwiaty i nasiona.

Wyróżniony szeregiem listów po
chwalnych, odznaczony dyplomem uzna
nia Pomorskiej Izby Rolniczej, nasz se
nior jest wcieleniem skromności.

Trudno od niego wydobyć choćby 
kilka słów o sobie, o swej walce nad 
wyrwaniem ziemi zaborcy, o trudach jej 
utrzymania i uprzemysłowienia.

Z każdego jednak ruchu, ze spojrze
nia rzucanego to tu, to tam na swój do
robek. widać, że p. Przeperski ceni zie
mię swoją ponad wszystko, nie liczy 
włożonego w nią grosza i nie rachuje 
godzin mozolnej pracy od świtu do no
cy, byle tylko coraz strojniejszą i coraz 
bogaciej ubraną była w kwiaty i dary 
Boże.

P. Przeperski tworzy piękną posłać w 
swoim zawodzie i piękną zapisał kartę 
w dziejach ogrodnictwa polskiego na
Pomorzu.

Szczęść Boże w dalszej pracy!
(K.)
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IDZISŁAW KARR - JAWORSKI.

Blaski i cienie polskiego hodowcy roślin i kwiatów
Z aparatem fotograficznym w zakładach ogrodniczych pp. A. i B. Puchalskich w Toruniu

„Flora**
Któż z mieszkańców Torunia nie zna 

wystawy przy ul. Szerokiej 26, podob
nej do jakiegoś zaczarowanego ogródka 
pyszniącego się bogactwem barw prze- 
ńidneffo kwiecia?

Vystawa kwiaciarni „Flora“, Toruń, Sze 
roka 26.

Któż z nas z lubością nie zatrzymuje 
się przed kwiaciarnią by spojrzeć choć 
przez chw-lę na ten przedziwny cud na 
tury jakim są kwiaty?

Kto z nas choć raz nie skusi się by 
wejść do środka i kupić roślinę czy 
kwiat cięty, po to tylko by sycić się 
iego wonią i pieścić wzrok swój w prze
lotnej chwili?

Ilęż radości sprawia się drogim ser 
iu osobom właśnie kwiatem. Nie wszy
scy jednak przechodząc obok wystawy 
„Flory“ zdają sobie sprawę że z okna 
tego przemawia ćwierć wieku uporczy
wej pracy, starań, studiów, wysiłków a 
Jakże często i niepowodzeń.

Pp. A. i B. Puchalscy
Ciekawy z natury dziennikarz — 

przekroczył próg i cofnął się myślą 
wstecz o całe 25 lat.

Orka na własnym zagoni-
P. Puchalscy rozpoczęli pracę w swo 

ini za“ ozie dokładnie w 1910 roku. Do 
Torunia przybyli w pięć lat później. W 
•oku 1919 powstała kwiaciarnia zaś w 
lastępnym pięcioleciu p. Puchalscy wła 
snym wysiłkiem stworzyli zakłady o- 
grpdnicze przy ul. Wodnej 4? — 48. Tu 
gdzie /dzisiaj wznoszą się cieplarnie, 
trzynaście lat temu było tylko pole. Na 
przestrzeń’ ok. 2 ha powstało wzorowe 
ogrodnictwo o pranie hektarowej po
wierzchni zaszklonej i 900 metrów rur 
utrzymujących sztuczną temperaturę. 
Trzynaście lat orki na własnym zago
nie pozwoliło stworzyć niezależne, nie 
zadłużone przedsiębiorstwo zatrudnia

ludzi i fachowego ogrod

gdzie kiedyś „wiatr hu- 
polu“ — powstał warsz-

jące dziesięciu
nika

Na miejscu 
lał w szczerym 
tat pracy, tętniąca komórka gospodar
cza, znana we wszystkich główniejszych 
krajach Europy.

Troskikażdego ogrodnika
Do największych trosk każdego o- 

grodnika, a zatem j pp. Puchalskich 
należą: woda i koks czyli wilgoć i cie- 
pł > Dalej — warunki atmosferyczne.

Bieżący rok był wyjątkowo ciężki. 
Ostra zima w samych tylko cieplarniach 
na ul. Wodnej pochłonęła 1200 centna
rów koksu Są to ogromne sumy wy
darte mrozem z kieszeni każdego ho
dowcy. Na domiar klęski przyszło go
rące lato, trzeba było zwiększyć, zdwo
ić, potroić nawet ilość wody niezbędnej 
do utrzymania roślin przy życiu.

Sama woda tylko kosztowała w tym 
roku wielu ogrodników ponad 100 zło
tych miesięcznie.

Mimo wielokrotnych próśb, nie da
ło się nakłonić Zarządu Miasta do ob
niżenia ceny za wodę. Wielu ogrodni
ków zostało zmuszonych do wiercenia 
własnych studzien i zaprzestania korzy 
stania z wodv miejskiej.

Mimo troskliwej opieki tysiące ro
ślin zginęło bądź od chłodu, bądź od 
nadmiernego upału.

— Ogrodnictwo, to gra na giełdzie — 
mówił pan Puchalski. — Jeden nie

szczęśliwy rok wystarczy by przekreślić 
owoce wieloletniej pracy do tego stop
nia że trzeba znowu szeregu lat, by 
przywrócić stan pierwotny. Jeśli na do
bitek dobro jest obdłużone, lub wogóle 
nie ma możności korzystania z kredy
tów, wówczas o podniesieniu się z rui
ny nie ma mowy.

Cc innego pole. Tam rok da, rok 
straci. W przedsiębiorstwach ogrodni
czych nie sieje się zboża lecz delikatne 
rośliny. Jeden zniszczony transport ce
bulek z Holandii, Belgii czy Francji — 
to katastrofa. Trzeba wielkiej znajomo
ści fachu i najdalej idącego samozapar
cia się, by w latach suszy czy mrozów 
ratować dobytek przed zagładą. Najsku 
teczniejszą bronią jest pieniądz — in
nymi słowy: dużo koksu i jeszcze wię
cej wody. Za to trzeba niestety płacić.

O zmianę godzin
Ni< wszystkie to jeszcze troski. To

war nie wystarcza wyprodukować. Trze 
ba go umieć sprzedać. Cóż kiedy kwia- 
ciarzom robi się wszelkie trudności, by 
nie mogli zamienić kwiatów na pie
niądz. za który przecież trzeba znowu 
kupić opał i wodę, nowe cebulki j na
siona.

Chodzi tu o godziny zamykania skle 
pów. Kwiat dla wielu jeszcze osób jest 
przedmiotem zbytku. Wieczorem idąc 
na bal, czy z wizytą, do teatru, na raut 
it i setki osób przechodząc mimocho
dem kupiłoby choćby skromny kwiatek

Jak kupić rzecz wartościowa? Wystawa 1928 *
Zdecydować kupno przedmiotu, który po

ciąga nasze oko, który jest nam potrzebny 
i winien służyć przez długi okres czasu, jest 
nieraz bardzo trudny. Wielka różnorod
ność typów, rozbieżność opinii, sądów, nie
jednakowy wygląd zewnętrzny nie ułatwia
ją, a utrudniają kupno. A jednak istnieje 
na to sposób- Porównać, przekonać się oso
biście i zdać sobie sprawę, co nas najwięcej 
interesuje w danym przedmiocie, czego od 
niego wymagamy, a wybór będzie nieomyl
ny. Są przedmioty, które muszą posiadać 
dobry smak, miły wygląd zewnętrzny, są i 
takie, jak radio, dla których decydującym 
jest ton. Techniczne wykonanie odbiornika 
radiowego musi być tego rodzaju, aby prze
de wszystkim top jego, barwa dźwięku by
ła na najwyższym poziomie. Zapewnia go 
głośnik z szeroko-wstęgową membraną, od
powiednio dobrane, szlachetne drzewo. Czu
łość i selektywność, uzyskane dzięki wyso- 
kowartóśćiowym cewkom z żelaznymi rdze
niami, to dalsze zalety, o których winno się 
pamiętać przy kupnie. Trzecia cecha, to 
estetyczny wygląd ezwnętrzńy i prosta ob
sługa. Zespół urządzeil stosowanych w od

by sprawić komuś przyjemność, czy od . 
wdzięczyć się za dobre słowo czy dobry 
uczynek.

Niestety.
Kwiaciarnie są zamknięte.
A teraz jak to wygląda w praktyce?
Zazwyczaj ogrodnicy mieszkają na 

peryferiach miasta. Bywają zimne mro 
źne noce, gdy od stołu odrywa cię te
lefon o godz. np. 8 min. 30.

— Firma X?
--.Tak jest!
- Tu dyrektor, albo inżynier, dok

tór, robry klient, narzeczony i t. p. — 
prosi zaraz o bukiet albo kosz kwiatów.

Hodowla gloksinii, specjalność ogr. Puchalskich. Do tejże specjalności należą goździki
— Odmówić? Nie sposób. Tłomaczyć 

się. że zamknięte? Co? kwiaciarnia zam 
knięta o 8 m. 30? Skandal! A wreszcie 
któżby nie chciał sprzedać własnego to
waru ?

Idzie się tedy w deszcz, mróz, chłód 
i czarną noc po nieoświetlonej drodze, 
by t>lko nie zrazić sobie klienta.

Praktyka wykazała, że zamykanie 

Ogólny widok zakładów ogrodniczych pp. Puchalskich w Toruniu.
telu poczucie piękna, a piękno miasta 
w dzisiejszym pojęciu jest nierozłączne 
z zielenią j kwieciem.

Trzeba nam tylko pomóc, i to natych 
miast. Podobnie jak turystyka stała się 
poważnym źródłem dochodu, tak i kwia 
ty w Polsce — kraju nawskroś rolni- 
czyrir, mogą przynieść państwu milio
ny, ale aby je przyniosły, — państwo 
musi przyjść nam z pomocą.

Następnie publiczność winna popie
rać przede wszystkim firmy polskie.

kwiaciarni o gódz. 6-ej czy 7-ej — jest 
absurdem, gdyż kwiat w zimie żyje tyl
ko nocą. Noc go pragnie i stroi się na 
przyjęcie karnawału.

I

Konkurencja
— Czy to już wszystkie troski?

— O nie. Przedsiębiorstwo zakrojone 
na wielką skalę,, musi się troszczyć o

biorniku musi być tak dobrany i takie mu
szą być rozwiązania, aby polepszenie jednej 
cechy nie wpływało pogarszająco na inne, 
jak to miało miejsce dotychczas. Zwłaszcza 
uzyskanie jednocześnie dobrej selektywnoś
ci i dobrego tonu jest bardzo trudne. Udało 
się to uzyskać właśnie w odbiornikach Te- 
lefunken dzięki .zmniejszonej ilości, ale za 
to wysokowartóscipwych obwodów z żelaz
nymi rdzeniami o specjalnej budowie wol
nej od strat, elektrycznych. A dalsze zalety 
nowych odbiorników Telefunken: maksy 
malna selektywność, zawór przeciwinterfe 
rencyjny dla 9 kc, szerokowstęgowa mem 
brana głośnika Telefunken Nawi, udosko
nalone magiczne oko AM 2 z triodą, zrówńo 
ważenie zakresu dźwiękowego, ciche stroje
nie, płynna regulacja selektywności i barwy 
dźwięku, żelazne rdzenie, chassis, wytwór 
na, nowoczesna skrzynka drewniana o wy 
bitnych zaletach akustycznych i szereg in
nych udoskonaleń- zgodnie wspólprąeiłją 
■ze sobą, ; podnosząc do maksimum jakość 
tych, wypróbowanych już na rynku, odbior 
ników. A więc radzimy posłuchać, obejrzeć 
i porównać.

wielkich odbiorców. Weźmy dla przy 
kładu fiołek alpejski, tak bardzo poszt 
kiwany w Warszawie Trzeba umieć do 
starczyć duże ilości towaru w takie rę
ce by za niego otrzymać pieniądz i to 

■w możliwie najszybszym czasie.
Następnie ciężką walkę staczamy z 

niepolską konkurencją. Dziwna rzecz,, 
że firmy nie polskie otrzymują od 
swych banków pożyczki, kredyty długo 
terminowe i t. d.

Znam przedsiębiorstwo na Pomorzu 
które jest zadłużone do wysokości wie
lu tysięcy z!., a mimo to posiada najno- 

| wocześniejsze j najbogatsze urządzenia

Oczywiście ża pożyczone na X lat pie
niądze.

Z takim konkurentem walka jest nie 
równa i bardzo ciężka.

Polskiemu ogrodnictwu potrzebne są 
stanowczo większe pożyczki. Posiadamy 
przed sobą wielką przyszłość. Dni este 
tyki miast, rozwijają w każdym obywa-

— Czy brał pan udział w jakich wy
stawach?

— Tak jest. Do najbardziej udanych 
zaliczam wystawę w r. 1928 w Toruniu 
Otrzymałem wówczas najwyższe odzna 
Czenia i nagrody. Firma moja otrzyma
ła medal zloty i srebrny na Wystawie 
Pom, Izby Rolniczej w Toruniu w 1922 
r. za wieniec bluszczowy i całość ogrod 
nictwa. Medal srebrny na Wystawie O- 
grodniczej w Poznaniu 1926 r. za hodo
wlę goździków, Dyplom Uznania Min. 
Roln. i Dóbr Państw, na Pomorskiej 
Wystawie Ogrod. Przemysłowej w To 
runiu 1928 r. i wreszcie — Wielki zło
ty Medal Pomorskiej Izby Rolniczej na 
tejże Wystawie w 1928 r.

Jak pan widzi, na drodze naszego 
fachu ścielą się czasem i blaski. Uzna
nie władz dla naszej pracy jest dla nas 
wielką zachętą do dalszych wysiłków
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— Msza św. na intencję nowego roku 
szkolnego w Konserwatorium Muzycznym 
idbędzie się w niedzielę, dnia 12 bm. o go
dzinie 9-tej w bazylice św. Jana.

Podczas nabożeństwa wystąpią: pp. prof. 
Kurpisz - Stefanowa, Jerzy Stefan (skrzyp
ce), Tadeusz Kowalski oraz chór konserwa- 
toryjny pod dyr. prof. Zygmunta Moczyń- 
skiego.

— Z Polskiej Parafii Ewangelickiej. — 
Z dniem 1 bm. Polska Parafia Ewangelicka 
otrzymała noweero proboszcza w osobie ks. 
pastora Ryszarda Trenklera.

Nab°żeństwa główne odbywają się w 
pierwszą, dru?ą i trzecią niedzielę każdego 
miesiąca o godz. 12 w kościele przy ul. Stru 
mykowej 8. Nabożeństwa dla dzieci i mło
dzieży szkolnej odbywają sję w te same nie
dziele o g?dz. 9 rano w kościele.

Sobota-Niedziela, dnia 11-12 września

2 ratuszowej 
niieżu

Wielka zabawa ogrodowa
w parafii Chrystusa Króla Toruń-Mokre

W niedzielę, dnia 12 bm. odbędzie się 
w ogrodzie parafialnym wielka zabawa 
ogrodowa na rzecz kościoła Chrystusa- 
Króla. Początek zabawy o godz. 14-ej.

Loteria fantowa, orkiestra, bufet obficie 
zaopatrzony — ceny bardzo popularne 
Wieczorem zabawa taneczna.

REKLAMOWA SPRZEDAŻ PORCELANY
Zapamiętaj, że:

Jeśli chcesz być syty
I zadowolony 
Idź do Rustkowikiego! 
Gdzie 7..
Pod „TRZY KORONY".

Bufet obficie zaopatrzony. Tanie i sma> 
czne obiady. Kuchnia warszawska. Wina, 
wódki, likiery, piwa. 6173

— Uwaga, Powstańcy Wielkopolscy! — 
Przypominamy, że w niedzielę dnia 12 bm. 
odbędzie się wspólna wycieczka do Czernie
wic na którą zapraszamy wszystkich pow
stańców wlkp. wraz z rodzinami. Sympaty
cy mile widziani. Komitet organizacyjny 
przygotował szereg niespodzianek, przygry
wać będzie doborowa orkiestra. Początek o 
godz. 13. Komunikacja kolejowa dogodna. 

Zarząd.
— Prywatna Pomorska Szkoła Powszech

na w Toruniu przyjmuje nadal zapisy do 
wszystkich klas w kancelarii szkoły przy 
Rybakach 47 codziennie w godzinach przed 
południowych. Czesne wynosi dla kl. I i II 
10 zł; dla kl. III i IV — 15 zł; dla kl. V i VI 
— 20 zł, miesięcznie. Nauka języków obcvch 
bez dopłaty. 6252

Do ondulacji trwałej 
zamawia szczególnie wybredna 
Pani kolejkę pod nr. tel. 27-26 

g KANT, Podgórx-Toruń 
■° vs a vis kościoła.

— Bezpłatny kurs robót ręcznych. — 
Zwracamy Szan. Czytelniczkom uwagę na 
ogłoszenie firmy Roman Dałkowski — pra
cownia sztandarów i haftów artystycznych. 
Ogólnie znana i ceniona ta firma wykonu
je wszelkie hafty i prace szydełkowe. Z 
dniem 15. bm odbędzie się bezpłatny kurs 
robót ręcznych.

— Wieczorek K. S. M. połączony z róż
nymi urozmaiceniami urządza Katolickie 
Stowarzyszenie Młodzieży męskiej, oddział 
przy kościele Najświętszej Panny Marii w 
niedzielę. 12 bm. w sali „Tivoli“. Początek 
o godz. 19,30. na który sympatyków KSM. 
jak najuprzejmiej zaprasza Kierownictwo. 
Wstęp za zaproszeniami.

Hurtownia win, wódek i soków
[zesłani Wań^fii

Toruń Strumykowa 2/11, tel. 17.22 Toruń 
poleca po cenach fabrycznych 
WINA A LIKIERY

6034 WÓDKI •»SOKI

— Zebranie miesięczne Związku Reemi
grantów i OpL Rzp. P. Koło Toruń, odbę
dzie się w niedzielę, dnia 12 bm. o godz. 15 
na sali p. Borlika, Rynek Nowomiejski, na 
które to zebranie prosimy. — Zarząd.

— Korporacja Kupiectwa Chrześcijań
skiego urządza w niedzielę, 12 bm. wyciecz
kę do Włocławka celem zrewizytowania 
tatrtejśzego Tow. Kupców Chrześcijańskich. 
Wycieczka odbędzie się koleją, pociągiem 
«odchodzącym z Torunia q godz. 10,50, po
wrót nastąpi o godz. 21-szej. Członkowie 
chcący wziąć udział w tej v*ycieczce, zech- 
cą zgłosić się do sekretariatu lub prezesa 
(tel. 14-30).

— Do wioślarzy - seniorów! Zebranie 
Zarządu Toruńskiego Klubu Wioślarskiego 
odbędzie się w sobotę, dnia 11 września br. 
o godz. 17 na przystani Klubu. — Obecność 
wszystkich członków Zarządu — obowiąz
kowa.

— W niedzielę, dnia 12 bm. odbędzie się 
na kortach T. K L. T. przy ul. Moniuszki

KINO „ARIA“
Tel. 21-63.

Ceny r Balkon 1.00 zł, Parter 0.50 zł. 
Początek w dni powszednie 5.50, 8.50. 
w niedzielę i święta 2.50, 5.50 i 8.50.

NIEBIESKI
STYLIZOWANYMOTYW

KWIAT

DEKORACYJNY

zł 12,75
SERWIS OBIADOWY

na 6 osób — 25 sztuk zł 42,—
SERWIS OBIADOWY

na 12 osób — 56 sztuk zl 69,50

SERWIS DO KAWY
na 6 osób . . .

SERWIS DO CIASTA 
na 6 osób . . . zł f,95

REWELACJA: Serwisy obiad. 6 osob. fason „WISŁA“ Zł 37,75
G. HEYER TORUŃ, SZEROKA 6

, , 6032

mecz finałowy o mistrzostwo drużynowe 
Polski w klasie B. Spotykają się: Klub Te
nisowy z Bielska, jako mistrz ośmiu połu
dniowych województw z mistrzem północy, 
Toruńskim Klubem Lawn - Tenisowym. — 
Początek rozgrywek o godz. 9 rano.

— Dzisiejsza audycja w Konserwatorium 
Muzycznym. Dziś o godz. 16,30 w sali ka
meralnej Konserwatorium Muzycznego (Sta 
romiejski Rynek 6) odbędzie się audycja 
muzyczna z udziałem p. Marii Wiłkomir
skiej (fortepian) i p. Kazimierza Wiłkomir
skiego (wiolonczela).

Wstęp wolny dla członków Pom. Tow. 
Muz. za okazaniem legitymacji oraz dla u- 
czniów Konserwatorium.

Kursy gimnezfelne
Polski Biały Krzyż, Koło Toruń zawia

damia, że z dniem 6 bm. rozpoczęły się lek
cje dla uczniów klasy 5. 6, 7 i 8 z roku 

1936-37 kursów gimnazjalnych Polskiego 
Białego Krzyża w Toruniu w gimnazjum 
im. M. Kopernika przy ul. M. Garbary.

Wszyscy, którzy dotychczas nie zgłosili 
się w Sekretariacie Kiła PBK Dom Żołnie
rza II p. ul. Warszawska, ostatnie drzwi na 
prawo, winni bezzwłocznie to uczynić w 
celu:

1) wystawienia legitymacji na prawo 
wstępu na lekcje (do legitymacji należy do 
starczyć 2 fotografie).

2) zapłacenie czesnego za miesiąc wrze
sień lub październik 1937 r.;

3) podpisania deklaracji wstąpienia na 
kursy.

Dla nowozapisujących się na kursy gim 
nazjalne Pilskiego Białego Krzyża, jak rów 
nież dla uczestników klasy 4 z roku szkol
nego 1936-37 lekcje rozpoczną się z dniem
I października 1937 r. o godz. 18 w gimna
zjum im. M. Kopernika w Toruniu przy ul. 
M. Garbary (wejście od zaułku prosowego).

Ze względu na ograniczoną ilość miejsc, 
Polski Biały Krzyż prosi o niezwlekanie z 
zapisywaniem się na wspomniane kursy.

W końcu Polski Biały Krzyż Koło Toruń 
zawiadamia, że sekretariat od miesiąca 
września br. urzęduje codziennie od godz.
II do 13, a w poniedziałki, środy i piątki od 
godziny 18 do 20. Odnośnie godzin urzędo
wania popołudniowego, od 1 października 
br. słuchaczom kursów, zostanie podane do 
wiadomości specjalnym pismem.

Z Urzędu Stanu Cywilneao
Do ksiąg Urzędu Stanu Cywilnego w dniu 10 

września 1937 r. wpisano:
Urodzenia: robotnik Jan Walichniewicz, syn 

Ignacy; obuwnik Franciszek Wojciechowski córka 
Marianna: nauczyciel Paweł Kuczora syn Jacek: 
robotnik Eryk Malbrandt syn Jan; tapicer Maksy 
milian Karczyński córka Krystyna, robotnik Frań 
Ciszek Suski, syn Władysław; radiotechnik Bole
sław Jabłczyński córka Aleksandra; 1 nieślubna 
córka.

śluby zawarto: robotnik Erwin Derke i Amanda 
Harke; pracownik fabr. Władysław Nowiński i 
Marta Kamrowska.

Zgony: Jan Wrzesiński, Mazowiecka, 1 miesiąc, 
szewc Zygmunt Zuchowski, Turzno pow. Toruń, 
lat. 26.

Od soboty
Bajeczny 

podwójny 
arograit
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Biber <
Warszawie ist

nieje słynne już z fil
mu powiedzonko ,,bi- 
ber“ — co oznacza czło
wieka z brodą. Kto 
pierwszy zauważy „bi
ura“, ten „wygrywa ko
lejkę“. (Przy czym na
leży z obowiązku wypo- 
dzieć sakramentalne słowa):

— Pijemy na zdrowie „bibra!
Warszawa ma swoje Nalewki. Kto chciai 

się stanowczo „zalać w pestkę“, prowadził 
naiwniaka na ul. Gęsią, czy Muranowską 
i wlewa była pewna.

Gorzej rzeczy stały dotychczas na Pomo
rzu, gdzie o „bibra“ było wybitnie trudno, 
a na widok powszechnie szanowanego oby
watela z bródką — trudno i nieprzyzwoicie 
byłoby wrzasnąć:

— „Biber!“ 
Tempora mutantur! 
Bo oto nie dalej jak wczoraj w przemi

łym gronie wypróbowanych przyjaciół za
bawiliśmy się w „bibra“ właśnie na tiL Sze
rokiej.

W ciągu dnia, zaledwie raz tylko wstąpi
liśmy na jednego. Chytry kolega zauważył 
wychodzącego ze znanej firmy jej przezac- 
nego i powszechnie łubianego dyrektora. 

Ano trudno! Wygrał!
Ale gdy zapadł mrok... z gardzieli na

szych co chwila wyrywał się okrzyk:
— Bibet!
— Biber, biber!

— Biber, biber, biber!
Lecz krótka była nasza radość. Okazało 

się, że bvli to coraz to liczniej napływający 
do Torunia „goście“ z ul. Gęsiej i Muranow- 
skiej.

Słowo „biber“ — nawet po wypiciu więk
szej dawki alkoholu, przestało być zabawne 

Słowo „biber“ stało się uosobieniem... 
smutnei rzeczywistości.

Kursy szftcJy powszechnej
Polski Biały Krzyż, Koło Toruń zawia

damia, że z dniem 1 października br. orga
nizuje kursy Szkoły Powszechnej dla podo
ficerów i osób cywilnych na następujących 
warunkach:

Czesne 10 złotych miesięcznie, płatne z 
góry do dnia 5 każdego miesiąca. Wpisowe 
5 zi. Lekcje na tych kursach trwać będą do 
dnia 1 marca 1938 r.

Zapisy na powyższe kursy Polski Biały 
Krzyż przyjmuje do końca miesiąca wrześ
nia br. w sekretariacie PBK Koło Toruń 
Dom Żołnierza II p. ostatnie drzwi na pra
wo w poniedziałki, środy i piątki od godz. 
'* do 20. 624918

Wielka pielgrzymka do Lourdes 29. bm. 
via Paryż, Nicea, Padwa, Wenecja, Wiedeń.

Wycieczki 
lawą.

Wycieczki 
chy.

Wycieczka
16 bm.

Witamy Armię w Bydgoszczy 14.—16 bni 
— 75 proc, ulgi kolejowej.

Polskie Biuro Podróży Orbis, 
Oddział w Toruniu.

do

na

do

Paryża na Wystawę Świa-

Południe: Jugosławia, Wio

Budapesztu i nad Balaton

Czego już nie kradną
Szwengrub Edmund, zam. w Toruniu, ul. 

Mostowa 36 zgłosił o kradzieży z domu przy 
ul. 3 Maja nr. 2 jednego kompletu kalory
ferów do ogrzewania, 2 splukiwaczki do u- 
stępu 2 połączenia rurowe, 5 . kranów mo
siężnych.

Dittmann Oskar, zam. w Toruniu, ul. Ła
zienna 2 zgłosił o kradzieży drzewa budul
cowego wart, około 200 zł.

Gertz Albert, rolnik zam. w Nieszawce, 
pow. Toruń, zgłosił 0 kradzieży garderoby 
i bielizny wart, około 150 zł.

Szatkowski Julian, rolnik zam. w Siemo- 
niu pow. Toruń zgłosił o kradzieży karto
fli z pola, wart, około 75 zł.

Dittmann Oskar, zam. w Toruniu, ul. Ła
zienna nr. 2 zgłosił o przywłaszczeniu ko
twicy przez Kutnowskiego., zam. w Toruniu, 
Kępa Bazarowa.

informator II
dla przyjezdnytfi

Najlepsza oKazia Kupna
Obiady. — Chcesz dobrze i tanio zjeść i wy 

pić, idź do „Ula“ — Szeroka 25. Zimne i 
gorące zakąski. Piwa, wina, wódki i li
kiery. „U?‘ — to miejsce spotkań wszyst
kich przyjezdnych. Tel. 13-60,

Najstarsza i pierwsza Polska Centrala Op
tyczna Franciszek Seidler. Rynek Staro 
miejski 16 (obok poczty) tel. 15-74. Do
stawa dla kas chorych, klinik ocznych : 
dla wojska.

Pierws-»or»ednv Zał'ład Krawiecki Franci
szek Seidler Toruń, Strumykowa 19 
parter — wykonuje garderobę męską — 
damską podług najn°wszych żurnali. 
Krój solidny. Firma Chrześcilańska. 

A czy wiesz Tv panie młody 
>_ Gdzie krawatów nowe mody?

Zachwycające desenie 
Nabyć m- żesz w każdej cenie? 
Wszak o tern wie każdy 
W na®zvm mieście
Tylko w Fabryce Krawatów 
Przy Paulińskim Moście 1.

«dt

<t 
tK

J»
X>

KALENDARZYK
Sobota 11. 9. — Prota i Jacka. 
Niedziela 12. 9. — Imienia M. B- 
Poniedziałek 13. 9. — Filipa.

AS I |mIia| |swit

Znachor Truxa

mars]
Daniel Boone

Pan |ARIA
z milionami

i SVZY

DYŻUR APTEK
W śródmieściu — pod Lwem -- N. Ry

nek: na Bydgoskim Przedm. — św. Anny — 
ul. Mickiewicza; na Mokrem — pod Łabę
dziem — ul. Kościuszki: na Jakitbskim — 
Nadwiślańska — ul. Lubićka. ■ x

no Soruniu

TEATRU 
[Mi POMQRFKIE/ r

REPERTUAR TEATRU
ZIEMI POMOR3KIEJ.

9.Sobota, 11.
20 premiera. 

Niedziela. 12. 
,,Car Paweł I“ -

J

— ,.Car Paweł I“ — godz.

Dziś oremiera ..Cara Pa wła 1“
Z Kazimierzem Junoszą Stępów- 

skim w tytułowej roli
Niezwykle starannie przygotowana przez 

reż. p. Piekarskiego, sztuka Dymitra Me 
reżkowskiego „Car Paweł I", ukaże się dz 
siaj na scenie Teatru Ziemi Pomorskiej, o 
godz, 20. Junosza Stępowski znakomity ak
tor §i*n stołecznych, wystąpi w roli tytuło
wej. Udział bierze cały zespół w osobach 
pp.: Małkowskiej, Ładoęiówny. Szyszko-Bo- 
liusz, Cybulskiej, Ilcewicza, Cybulskiego, 
Kuryłły, Radwan-Łodzińskiego, Ścibor-Ryl' 
skiego. Piekarskiego, Surzyńskiego, Rokos
sowskiego. Zwolińskiego oraz tłumu staty
stów. Dyrekcja Teatru nie szczędziła kosz
tów, aby strona dekoracyjna i kostiumowa 
przygotowywana przez p. Małkowskiego, wj 
padła jak najwspanialej.

PAN Z MILIONAMI Niezrównana komed;a tryskająca 
humorem i dowcipem. W roli gł.

GARY COOPER i JEAN ARTHUR.
Reżyseria FracJs Ca^tx

II. S U Z Y
Wstrząsający film szpiegów ski na tl 
wydarzeń wielkiej wojny. W roli gl. 
Jean Sarlow. Frendiot Tor.e Gary Grrai
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Wylosowane bony iwestycyine 
w dniu 9 bm.

Wylosowane zostały do umorzenia Bo 
Sy Funduszu Inwestycyjnego oznacz-ne 
nr. nr. 579 5595, 13876,11873, 24401, 37003 i 
39222.

Ważne dla rolników
W sobotę, dnia 11-go bm. o godz. 12.15 

Wygłosi inspektor Centralnego Biura do 
Spraw Finansowo Rolnych w Warszawie 
prelekcję przez radio na wszystkie rozgłoś
nie na temat zmniejszenia zadłużenia rol
ników z reszty ceny kupna ziemi i z dzia
łów rodzinnych. Wszyscy rolnicy, którzy po 
siadają zadłużenia czy to z tytułu reszty 
ceny kupna, czy też z działów rodzinnych, 
zechcą wykorzystać nadarzającą się okazję
1 zaznajomić się z przysługującymi im ul
gami.

Ostrzeżenie dla abonentów 
telefonicznych

Pojawiają się osoby, które ofiarowują 
abonentom telefonicznym kupno różnych 
części dodatkowych do urządzeń telefonicz
nych, które to części mają ułatwić wzgl. 
ulepszyć korzystanie z telefonu jak np. 
specjalne wkładki do mikrofonu, aparaty 
samokasujące, przyrządy zapobiegające 
skręceniu się sznurów itp. przedmioty.

W praktycznym użyciu części te nie od' 
powiadają zazwyczaj swemu celowi lub są 
wręcz szkodliwe dla telefonu. Rozpowsze
chniane są też bez sprawdzenia i wypróbo
wania przez organa Zarządu p. p. „Polska 
Poczta. Telegraf i Telefon" i nie posiadają 
aprobaty Ministerstwa Poczt i Telegrafów, 
fów.

W interesie P. T. abonentów telefonicz
nych przypominamy, że według § 11 ustępu
2 ordynacji telefonicznej nie wolno abonen
towi dokonywać żadnych zmian w abono- 
wanym urządzeniu telefonicznym. Ostrzega 
my wobec tego P. T. abonentów przed kup
nem i zastosowaniem bezwartościowych 
przedmiotów, gdyż z tej przyczyny mogą 
się jedynie narazić na straty.

Giełdy
NOTOWANIA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ 

Dewizy
Belgia 89.20 — 89.88 — 89.02; Berlin 212.97 — 

212.11; Gdańsk 100.20 — 09.80; Amsterdam 290.80
— 291.52 — 290.08; Kopenhaga 117.09 — 116.51; 
Londyn 26.17 — 26.24 — 26.10; N. York 5.39 jed
na ósma — 5.30 trzy ósme — 5.27 siedem ósmych; 
kabel 5.29 i pół — 5 30 trzy czwarte — 5.28 i ćwierć 
Oslo 131.50 — 131.83 — 131.17; Paryż 18.76—18.91 
18.61; Praga 18.47 — 19.52 — 18.42; Sztokholm 
135.00 — 135.33 — 134.67; Zurych 121.70 — 122.00
— 121.40; Wiedeń 99.20 — 98.80; Mediolan 27.98
— 27.78; Helsingfors 11.60 — 11.54; Montreal 5.30 
i ćwierć — 5.27 trzy czwarte; Tel Aviv 26.24 — 
26.10. — Tendencja słabsza.

Walety
Belgi belg. 89.38 — 88.95; dolary amer. 5.29 i 

pół, 5.27; doi. kanad. 5.29 i pół — 5.27; floreny 
holend. 291.52 — 289.80; fr. franc. 18.91 — 18.56; 
fr. szwajc. 122.00 — 121,20; funty ang, 26,24 — 
26,08; guldeny gd. 100.20 — 99.80; kor. czeskie 17.90
— 17.10; kor. duńskie 117.09 — 116.25; kor. nor
weskie 131,83 — 130.85; kor. szwedzkie 135.33 — 
134.35; liry włoskie 23.80 — 23.10; marki fińskie 
11.00 — 11.20; marki niem. 132.00 — 126.00; szyi, 
austrj. 98.50 — 96.50; marki srebrne 136.00 — 
130.00. Tel Aviv 26.20 — 25.90.

Akcje.
Bank Polski 105.50 — 105.75; Cukier 34.00; 

Węgiel 24.00 — 24.50.
Papiery

4 1 pół proc, wewnętrzna 55.88 — 54.38 — 56.00.
3 proc, inwest. pierwsza emisja 66.50 — 66.75 se
rie nie notowano, druga emisja 67.00 — 67.25 serie 
82.25; 5 proc, konwersyjna. 62.00; 4 proc, premj. 
dolarowa 38.00 — 38.20; 4 proc, konsolid. 57.38 — 
57,13 ost drobne; 4 i pół proc. pozn. ziem. kred, 
seria k 55.63; 8 proc, ziemskie doi. kupon 32.12;
4 i pół proc, ziemskie seria piata 55.50; 5 proc. 
Warszawy 1933 r. 62.25 — 61.75 — 62.50; 5 proc.- 
Kallsza 1933 r. 49.75; 5 proc. Lublina 1933 r. 51.25;
5 proc. Łodzi 1933 r. 55.75 — 55.00 — 55.50; 6 proc, 
obi. Warszawy ósma i dziewiąta emisja 60.25.

Tendencja dla pożyczek nieco słabsza, dla li
stów utrzymana dla miejskich nieco słabsza.

GIEŁDA ZBOŻOWO TOWAROWA 
w POZNANIU.

z dnia 10 września 1937 r.
Ceny tranzakcyjne: żyto zdatne do przemiału 

105 ton. 23.25; ceny orientacyjne: żyto 22.25 — 
22.50; pszenica 30.25 — 30.75; mąki żytnie i pszen
ne wszystkie gatunki o 25 groszy niżej, siemię inia 
ne 44.00 — 47.00, reszta bez zmian, ogólne usposo
bienie spokojne.

Obrót; żyta 1098, pszenicy 318, jęczmienia 629, 
owsa 60.

GIEŁDA ZBOŻOWO TOWAROWA 
w BYDGOSZCZY.

z dnia 10 września 1937 r.
Zboża:

Żyto 23.25 — 23.50; pszenica 29.75 — 30.25; 
owies 19.75 — 20.25; jęczmień browarowy 22.00 — 

,23.00; 114—115 f. h. 19.75 — 20.00; jęczmień 109— 
110 f. li. 18.75 — 19.25.

Usposobienie: stalsze.
Przetwory młynarskie:

Nowe standarty:
Mąka żytnia gat. I 0—65 proc. 33.50 — 34.00; 

mąka żytnia razowa 0—95 proc. 29.00 — 30.00; 
mąka pszenna gat. I. wyciągowa 0—30 proc. wł. 
w. 50.50 — 51.50; mąka pszenna gat. I 0—50 proc, 
wł. w. 46.00 — 47.50; mąka pszenna gat IA 0—65 
proc. wł. w. 44.00 — 45.50; mąka pszenna razowa 
0—95 proc. wł. w. 37.75 — 38.75; otręby żytnie z 
przemiału stand. 16.00 — 16.50; otręby pszenne 
miałkie z przem. stand. 17.50 — 17.75; średnie 17.00 
—17.25; grube 18.0 — 18.25; otręby jęczmienne 
16.00 — 16.50; kasza jęczmienna krajana wł. w. 
31.00 — 32.00; pęczak 31.00 — 32.00; perłowa 43.00
— 44.00.

Artykuły strączkowe.
Groch Wiktoria 22.0 — 25.00; groch Folgere. 

22.00 — 24.00; groch polny 21.00 — 23.00.
Nasiona.

Rzepak zimowy bez worka 55.00 — 57.00; rzepik 
zimowy bez worka 51.00 — 52.00; mak niebieski 
71.00 — 74.00; siemię lniane 45.00 — 47.00; gorczvca 
39.00 — 41.00.

Artykuły pastewne i inne.
Makuch lniany 24.50 — 25.00; makuch rzepako

wy 20.00 — 20.50; makuch słonecznikowy 40 do 
42 proc. 25.50 — 26.00; śrut soja 25.50 — 26.00; 
ziemniaki fabr. za kg. pr. franco fabr. —,19 —,20; 
płatki ziemniaczane 16.00 — 17.00; słoma żytnia 
prasowana 5.75 — 6.25; siano nadnoteckie luzem 
8.75 — 9.25; siano nadnoteckie prasowane 9.50 — 
10.00. •

Ogólne usposobienie: spokojna.

Wiadomości sportowe
DWA MECZE NASZEJ REPREZENTACJI 

PIŁKARSKIEJ 10 PAŹDZIERNIKA
W dniu 10 października piłkarze polscy 

po raz drugi w tym sezonie walczyć będą na 
dwóch frontach, a mianowicie przeciwko 
Łotwie w Wilnie i przeciwko Jugosławii w 
Katowicach.

Mecz z Jugosławią należy do cyklu roz- 
urywek eliminacyjnych o mistrzostwo świa 
ta.

SZYMURA ZNOKAUTOWAŁ 
PRZYBYLSKIEGO

Poznań. PAT. W pierwszym meczu bok
serskim o drużynowe mistrzostwo okręgu 
poznańskiego Warta po bardzo zaciętej wal
ce pokonała drużynę HCP- w stosunku 
11:5. Wyniki według kolejności wag przed
stawiają się następująco:

Liszka (HCP) połknął na punkty Bazar- 
nika; Kolecki (HCP) znokautował w 2 run
dzie Sobkowiaka II: Walkowiak 1ICP) zre 
misował z Frankowskim: Vogt (W) pokonał 
na punkty Sobczaka: Welski (W) pokonał 
na punkty Kaźmierczaka I: Szymura w dru
gim starciu pokonał przez K O. Przybylskie 
go z HCP; Białkowski (W) pokonał niezna
cznie na punkty Adamczyka.

VI WYŚCIG KOLARSKI DO MORZA.
VI-ty wyścig kolarski do morza im. Pier

wszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskie
go odbędzie się w dniach 14—19 bm.

Wyścig zapowiada się pod względem 
sportowym bardzo interesująco, gdyż udział 
wezmą poza drużyną naszą, która zdąży 
wrócić z Węgier, byli mistrzowie oraz do
skonali .zawodnicy polscy, którzy w r. h. nie

Wszystkim PP. Restauratorom i Właścicielom Piwiarni w Rypinie 
powiece mamy zaszczyt zakomunikować, iż otworzyliśmy z dniem 1 hm 
w Rypinie

sklep hurtowej sprzedaży piwa, lemoniad i wody sodowej
pod firmą

Pierwsza chrześcijańska hurtownia piwa w Rypinie
H. MySliński i S-ka

Polecając szerokiemu ogółowi kupców-chrześcijan nasze nowo otwarte 
przedsiębiorstwo, oferujemy piwa jasne-pełne, ciemne słodowe, jasne i cie
mne dubeltowe, pierwszorzędnej jakości lemoniady oranżady i wody so
dowe w butelkach i jednocześnie prosimy o poparcie jedynej tego rodzaju 
chrześcijańskiej placówki w Rypinie
Rzetelna obsługa — biiskie ceny — Pierwszorzędny towar, pioduht Browaru 

Pomorskiego Józefa Chronowskiego z Torunia.
Dostawa na każde życzenie.

Adres biura: Warszawska 13, teł. 97, składnica Rynek 22, (dom nota
riusza p. Arendta).

Z poważaniem
Pierwsza Chrześcijańska Hurtownia Piwa 

móo w Rypinie.

RKS Bałtyk Gdynia - WKS Gryf Toruń
Pierwszy mecz bokserski w bież, sezonie 

o drużynowe mistrzostwo Pomorza klasy A 
rozegrany zostanie w niedzielę dnia 12 bm. 
o godz. 19 w hali Okręg, Ośrodka WF przy 
ul. Wały w Toruniu. Drużyna bokserska 
„Bałtyk" jest w Toruniu mało znana. Przed 
stawia natomiast na wybrzeżu morskim naj 
silniejszy zespół bokserski i należy do rzę
du drużyn bardzo groźnych. Zawodnicy 
„Bałtyku" odznaczają się niesłychaną siłą 
ciosu, morderczym tempem i niebywałą 
ilością uderzeń, jest to typowe dla drużyny 
robotniczej, która dąży do zwycięskiego 
spotkania największą ilością uderzeń. Naj
lepsze punkty Bałtyku to Sowiński, Juch- 
nicki i Witold, którzy daleko odbiegają od 
poziomu pozostałych zawodników i którzy

HUMOR
SMAKOSZ W RESTAURACJI

Co pan sobie życzy?
— Przede wszystkim tuzin ostryg z so

sem pomidorowym.
— Proszę bardzo.
— Potem omlet z szynką i z parmezanem, 

ale z oryginalnym parmezanem!
— Słucham pana.
— Dalej roastbef. wypieczony i bez tłu

szczu.
— Prpszę bardzo.
— Do tego frytki ze świeżym masłem.

— Tak, proszę.
— A na deser ciasto z jabłkami, kieliszek 

benedyktyna i czarna kawa.
— Już się robi, proszę pana.
— No tak, życzyłbym sobie zjeść taki 

obiad. Mój lekarz nie pozwala mi jednak 
opychać się smakołykami. Zadysponował 
obiad, składający się ze szklanki zimnego 
mleka i biszkoptu angielskiego. Proszę więc 
o mleko i biszkopt.

ŚPIEWAK.
— Wczoraj zaasekurowałem się na sumę 

100.000 franków na wypadek utraty głosu.
— Tak, a dlaczego towarzystwo nie wy

płaciło panu pieniędzy? (Journal)
NIEPOROZUMIENIE.

— Oskarżony przyznaje się, że pocało
wał tę panią i gdy się rozpłakała, pocało
wał ją powtórnie?

— TaK, panie eędiio, myślałem, że to 
były łzy radościl fTit-Bite) 

biali udziału w zawodach kolarskich.
Nu listę zgłoszeń zapisali się już: Lipiń

ski — zwycięzca III wyścigu dokoła Polski, 
Oszajnikow — najlepszy z Polaków w zesz
łorocznym meczu z Niemcami na trasie Ber
lin—Warszawa

Zgłosili się również młodzi kolarze, któ
rzy wyróżnili się w ostatnim wyścigu doko
ła Polski, Wiśniewski i Urbaniak.

GRUDZIĄDZ — BYDGOSZCZ 
W LEKKOATLETYCE.

W niedzielę nadchodzącą odbędzie się w 
Grudziądzu międzymiastowy mecz lekkoat
letyczny Bydgoszcz—Grudziądz.

Spotkanie to rozegrane będzie po raz 
trzeci. W pierwszym meczu zwyciężyła 
Bydgoszcz różnicą 8 pkt., w drugim — Gru
dziądz różnicą 2 pkt

TOROWE MISTRZOSTWA BYDGOSZCZY.
W dniu 26 bm. rozegrane zostaną kolar

skie mistrzostwa torowe Bydgoszczy.
Program przewiduje biegi — nowicjuszy, 

seniorów, pań, wyścig amerykański oraz na 
50 km.

ZARZĄD P. Z. L. A. PODAŁ SIĘ 
DO DYMISJI.

Solidaryzując się ze swym prezesem inż. 
Znajdowskim. zarząd PZLA w komplecie 
podał się do dymisji.

Nadzwyczajne walne zebranie PZLA wy
znaczono na dzień 10 października w War
szawie. Do tego czasu dotychczasowy za
rząd pełnić będzie normalnie swoje funkcje.

stanowią klasę rzeczywiście dobrych bok
serów.

8-kę WKS Gryfu czeka ciężkie zadanie 
na własnym ringu w Toruniu. Zrobiliśmy 
wszystko, aby zmobilizować nasz kompletny 
zespół i wykazać publiczności Torunia, że 
godni jesteśmy tytułu mistrza, Pomorza.

Bilety na powyższe zawody otrzymać 
można już od godz. 18 przy kasie w Okręg. 
Ośrodku WF przy ul. Wały.

Jak się dowiadujemy doskonały bokser 
Gryfu Lelewski po odbyciu czvnnei służby 
wojskowej, pozostaje nadal w Toruniu, dzię 
ki życzliwości prezydenta miasta Torunia 
n. Raszei, który zaopiekował sie naszym 
bokserem.

TRUDNE PYTANIE
Mały Franio opowiada owym rodzicom o swym 

pierwszym dniu w szkole.
— Ale dziś mieliśmy ciężką lekcję. — Takie 

trudne pytania pani ml zadawała!...
— A o cóż pytała się ciebie!
— No, kiedy się urodziłem 1 Jak na Imię ma

mie 1 tacie... (Bi-Ba-Bo)

SYNEK BIUROKRATY
— Tatusiu, czy te kasztany same opadają!

— Same.
— A od której do której godziny to robią!... 

(Bl-Ba-Bo)

KTO ZWYCIĘŻY?
Gdy pewnego dyplomatę angielskiego zapytano, 

co sądzi o szansach zwycięstwa jednej Inb drugiej 
strony w toczącej się obecnie wojnie chińsko-Ja- 
pońsklej, odpowiedział: Kto zwycięży, nie wiem. 
Wiem natomiast z całą pewnością, kto będzie po
bity.

— !!!
— My, biali.

ON TEŻ!
— Ja też studiowałem za młodych iat!
— Prawo! Medycynę!
—• Nie, Jadłospisy! (Jugend)

BIAŁY KRUK
— Nabyłem we Włoszech niezwykle rzadki 1 

cenny zabytek: wieczne pióro, którym Dante pisa! 
swoją „Boską Komedię“.

— Ależ wówczas nie znano Jeszcze wiecznych 
piór!

— Tak, 1 dlatego też to pióro Jest takie cenne! 
(Journal).

ŻÓŁW WIŚLANY
— Na kapitana okrętu mówią „wilk morski“. 

A Jak nazywają kapitana barki.
— Jak sądzisz! Okręt Jedzle szybko, a barka!

— — Aha. wiem! żółw wiślany! (Bl-Ba-Bo)

Miedzynar. kongres grafologów
W Paryżu odbędzie się w dniach od 19 

do 22 września rb. III międzynarodowy kon 
gres grafologów. Kongres zajmie się obok 
zagadnienia analizy pisma także sprawą 
zastosowania grafoiogii w sądownictwie i 
medycynie.

W zjeździe wezmą udział m. in. przedsta 
wiciele Niemiec, Szwajcarii, Francji. 
Włoch. Belgii. Anglii, Stanów Zjednoczo. 
nych A. P., Rumunii, Czechosłowacji i Ro
sji Sowieckiej.

Uczestnicy kongresu przyjęci zostaną 
przez prezydenta Lebrun‘a.

Programy radiowe
Sobota, dnia 11 września

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
6.15 Pieśń „Kiedy ranne wstają. zorze“. 6.18 

Gimnastyka. 6.38 Muzyka — płyty. 7.00 Dziennik 
poranny. 7.10 Muzyka — płyty. 8.00 Audycja dla 
szkół. 8.10—11.15 Przerwa. 11.15 Audycja dla szkół: 
„Śpiewajmy piosenki“ — prowadzi prof. Broni
sław Rutkowski. 11.40 Fryderyk Delius: Jarmark 
w Brigg — płyty. 11.57 Sygnał czasu 1 hejnał z 
Krakowa. 12.03 Dziennik południowy. 12.15 Aktu
alna pogadanka rolnicza. 12.25 Orkiestra rozryw
kowa pod dyr. Bronisława Nagujewskiego (z Ło
dzi). 13.00—15.45 Przerwa (patrz programy lokal
ne). 15.45 Wiadomości gospodarcze. 16.00 Teatr 
Wyobraźni dla dzieci młodszych: „Jak królewna 
małą, kuchareczką została“ — słuchowisko Lucyny 
Krzemienieckiej. 16.80 „Pożegnanie lata“ korowód 
z pieśnią, i muzyką, po ulicach Warszawy. Wyko
nawcy: Wanda Wermińska, Tadeusz Łuczaj, Ta
deusz Olsza oraz chór i Mała Orkiestra P. R. pod 
dyr. Zdzisława Górzyńskiego. W przerwie I ok. 
godz. 17.00: Lato się kończy — felieton Heleny 
Boguszewskiej. W przerwie II ok. godz. 17.40: Po
gadanka aktualna. W przerwie III ok. godz. 18.20 
Pogadanka aktualna. 19.00 Nasz program. 19.10 
Program na jutro. 19.15 Koncert Orkiestry Filhar 
monii Warszawskiej pod dyr. Józefa Ozfmińskie- 
go z Ciechocinka (przez Toruń). 19.50 Wiadomości 
sportowe. 20.00 Audycja dla Polaków za granicą.: 
„Jak żyją, i pracują Polacy w Paranie“ — audy
cja w opracowaniu Stanisława Sumińskiego. 20.45 
Dziennik wieczorny. 20.55 Przeglą.d prasy rolniczej 
inż. Irena Niewodniczańska (z Wilna). 21.05 Las 
gra — ballady i pleśni Schumanna i Schuberta 
(z Wilna). 21.45 Nowości literackie — omówi Sta 
riisław Adamczewski. 22.00 Tańce słowiańskie w 
wykonaniu orkiestry pod dyr. A. Hermana (z Kra
kowa). 22.50 Ostatnie wiadomości dziennika wie
czornego, przegląd prasy i komunikat meteorolo
giczny.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA
11.40 Fryderyk Delius — Jarmark w Brigg — 

płyty z Warszawy. 12.15 Aktualna pogadanka rol
nicza (z 'Warszawy). 13.00 Orkiestry 1 pieśniarze 
— płyty. 15.00 Melodia za melodią — płyty. 15.4 
Wiadomości z Pomorza. 19.00 Nasz program. 19.10 
Wiadomości sportowe z Pomorza. 19.15 Koncert 
orkiestry Filharmonii Warszawskiej pod dyr. Jó
zefa Ozimińskiego z Ciechocinka. 23.00 Tańce 1 
piosenki — płyty.

Niedziela, dnia 12 września 
program: ogólnopolski

8.00 Sygnał czasu i pieśń „Ave Maria". 803 
Dziennik poranny. 8.15 Audycja dla wsi. 9.00 Kon
cert Rozgłośni Poznańskiej pod dyr. Ferdynanda 
Kowalika (z Poznania). 9.30 Regionalna transmi
sja z Chełmna z okazji „święta Ziemi Chełmiń
skiej“: a) Pieśni ludowe w wyk. chórów kościel
nych z Chełmszczyzny, b) Uroczyste nabożeństwo 
z katedry chełmskiej. Kazanie wygłosi ks. German 
Gawroński. Sprawozdawca — prof. Henryk Moś
cicki. 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03 
Radosny poranek — płyty. 13.00 Przegląd kultu
ralny 13.10 Gdy zadźwięczą mandoliny — konesrt 
popularny w wykonaniu oTkiestry mandolinlstów 
„Heinał“ pod dyr. Adama Eplera i zespołu rewę- 
lersów „Chór Orlanda". Transmisja z Pawilonu 
Radiowego na Targach Wschodnich we Lwowie. 
14.40 Transmisja fragmentu „Dożynek z folwar
ku Borki, pow. wileńsko-trocklego. Sprawozdawca 
Tadeusz Bulsiewicz (przez Wilno). 14.40 ^Wszyst
kiego po trochu — audycja dla dzieci. 15.00 Audy
cja dla wsi: 1) Przegląd rynków produktów roi-
nvcli, 21 Transmisja z wzorowej świetlicy na Tar 
gach Wschodnich (ze Lwowa). 3) Jak zwiększyć 
wydajność naszych sadów — pogadanka Tadeusza 
Daszewskiego. 16.00 „Zapraszamy do Łazienek — 
koncert w wykonaniu Orkiestry Symfonicznej P. R. 
pod dyrekcją Grzegorza .Fitelberga z udzia
łem Sławy Orłowskiej - Czerwińskiej (sa- 
prnn). Jerzego Czaplickiego (baryton). Małej Orkte 
stry P. R. pod dvr. Zdzisława Górzyńskiego, Ma
ria Kaupe (śpiew), Sióstr Burskich (piosenki), 
Stefana Witasa (śpiew) i Chóru P. R. W przerw, < 
o godz. 17.00 „Na czarnym lądzie“ — felieton wy
głosi Stanisław Swiderski. 18.30 Reportaż z życia. 
19 00 Teatr Wyobraźni: Wznowienie słuchowiska 
oryginalnego p. t. „Wielka wygrana". Napisał G. 
L. Welsz. Przekład Stefana Elmira. W wykonaniu 
Mieczysławy Ćwiklińskiej. 19.20 Polska Kanela Lu- 
dowa Feliksa Dzierżanowskiego. 20.00—20.05 Przer
wa. 20.05 Franciszek Lehar — potpourri w układzie 
Wiktora Hruby'ego. Wykonawcy: Margit Bokor 
(sopran). Franz Borsos (tenor), Emil Petroff (te
nor), Fryderyk Klapper (fortepian), oraz chór 
mteszanv i orkiestra Rozgłośni Wiedeńskiej pod dyr. 
Józefa Holzera. (Transmisja z Wiednia). -0.35 Pro 
gram na jutro. 20.40 Przegląd polityczny. 20.50 
Dziennik wieczorny. 21.00 „Gumdrlx" anflyda w 
oprać. L. Nawrockiej, muzyka Czesława Halskle- 
go (ze Lwowa). 21.35 wiadomości sportowe ze 
wszystkich Rozgłośni P. R. 22.00 Recital śpiewa- 
czv Sergiusza Gargarlnn (hns-baryton). Akomp. 
prof. Ludwik Urstein. 22.50 Transmisja fragmen
tów międzypaństwowego meczu piłkarskiego Pol- 
„■fca_ Dania) 22.50 Ostatnie wiadomości dziennika
wieczornego, komunikat meteorologiczny.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA
8.35 Audycja dla wsi: a) Informacje dla rolników, 
b) Płyty. 8.55 Program na jutro. 12.03 Konkurs 
chórów pomorskich przed mikrofonem. 13.00 „Sztu- 
ka. pomorska i gdańska" — pogadanka — wygi 
Władysław Zarzycki. 14.40 Konkurs chórów pomor
skich przed mikrofonem (ciąg dalszy). 20.00 Mu
zyka lekka — płyty. 23.00 Mozaika — płyty.

WAŻNIEJSZE AUDYCJE ROZGŁOŚNI 
POMORSKIEJ.

za czas od 12 — 18 września 1937 r. 
Niedziela, dnia 12 września hr. .

Wielką atrakcją programu niedzielnego będzie 
konkurs chórów pomorskich przed mikrofonem, 
początek którego wyznaczono na godz. 12,03. Po 
konkursie ciekawa pogadanka Władysława Zarży* 
kiego p. t.: „Sztuka pomorska i gdańska'.

Poniedziałek, dnia 13 września hr.
Panie domu zainteresuje zapewne ponledztai 

kowa pogadanka dr. Lucyny Szymańskiej z War 
sza wy o godz. 12.15 Tytuł: „Pomyślmy o odzieży 
zimowej".

Wykonawcami „Fragmentów operowych o g 
13 00 będą słynne orkiestry symfoniczne oraz so
liści Ewa Bandrowska Turska, Xenia Belmas i 
Tito Schlpa.

O godz. 16.15 transmitujemy w programie ogó. 
nopolsklm Koncert Orkiestry Filharmonii Warszaw 
skiej z Ciechocinka w programie rozrywkowym

Sobota, dnia 18 września 1937 r.
Sobotni odcinek literacki Morzu i Pomorzu po

święcony wypełni 18 września fragment dzieła J. 
U. Niemcewicza „Jan z Tęczyna".

O godz. 15.00 fantazje operowe z płyt, a wio 
czorem „Tańczymy" przy dźwiękach słynnych 
kiestr jazzowych.
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że pranie musi sprawiać wiele kłopotu 

i trudu. — Od czasu, kiedy poznałam 
Persil i stosuję go umiejętnie, przeko
pałam się, że niema nic prostszego, ial 

gotowanie bielizny w Persilut

Sfałoinia-

Do moczenia bielizny; HLNKO, gunia i bielcajaż

niegĄft

co Persil to Persil

os 
s

Law sDiiytusowG 

niebywale oszczędne, o 
pięknym świetle, nieszu» 
miące poleca „Meteor“ 
Warszawa, Sosnowa 8. 
Katalogi bezpłatnie An
gażujemy akwizytorów.

6037

MATERIAŁY
BUDOWLANE!
Wagonowo —

ze eKIadniór! 
Najtańsze źródło dostawy 

na: I6i9
dźwigary T 
cement portlandzki 
wapna w Kawałkach 
wapno gaszone 
dest. smołę węglową 
papę dachową 
matę trzcinową 
cegłę i mąKę 
gips [szamotową 
Kredę pławioną 
gwoździe — drut 
Karbolineum 
smołę drewnianą 
przy odbiorze wagonowym 

franko stacja odbiorcza.
Zamówienia na conajmniej 
2.000 kg. wykonujemy w 
obrębie 35 km. od Pelplina 
samochodem ciężarowym 

franko miejsce budowli.

Automat magazynowy 
6-cio mm., strzela do 
celu i ptactwa naboja
mi specjał*. i drutem, 
sam wyrzuca gilzy. Ce
na reki, zł 5.95, 2 szt. 
11.00, 100 naboi zł B.60. 
Stop. wg. rya, 88.50. 
Bez zezwolenia polio. 
Na listowne zamówie
nie. Adreg: 6220

Komercja, Warszawa, 
Dzielna 45/0 P.

szelkich łopotówozbawiony

■ POMORSKIEJ WOJEWÓDZKIEJ ■ 
KOMUNALNEJ KASY OSZCZĘDNOŚCI

RAUDENER
Warengenossenschaft 

PELPLIN — tel. 3 
Marszałka Piłsudskiego 30

GOSPODARZU
Nie martw się, tucz 
szybko świnie na Cen» 
tralinie Michałowskiego 
nie strać sz, się wzbo» 
gacisz. Żądać w apte
kach drogerach, współ» 
dzielniacn roln. Gdzie 
nie ma wysyła Centra» 
lina Poznań Dworkowa 
9 zazal.z1/, kg za 4.50 zł 

i 5 kg. za 8 zł.
5816

Sygnatura: 823/35. (6229
OBWIESZCZENIE

O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCŁ
Komornik Sądu Grodzkiego w Chełmnie rewiru 

II, Alojzy Bartosiński, mający kancelarię w Chełm
nie, Rynek Nr. 3, na podstawie art. 676 i 679 k. p. c. 
podaje do publicznej wiadomości, że dnia 27 paź
dziernika 1937 r. o godz. 10 w Sądzie Grodzkim w 
Chełmnie sala nr. 13, odbędzie się sprzedaż w dro
dze publicznego przetargu należącej do dłużników 
Michała i Julianny Chrapkowskich nieruchomości: 
wiejska, Czarże karta 66 i 116 i Gzin karta 11, skła
dająca się z 11.03.44 ha roli oraz zabudowań gospo
darczych. Nieruchomość jest przeznaczona na pro
wadzenie gospodarstwa rolnego.

Nieruchomość ma urządzoną hipotekę w Sądzie 
Grodzkim w Chełmnie.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 
6.665,—, cena zaś wywołania wynosi zł. 4.443,22.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest zło
żyć rękojmię w wysokości zł. 666,50.

Rękojmię należy złożyć w gotowiżnie albo w 
takich papierach wartościowych bądź książeczkach 
wkładkowych instytucyj, w których wolno umiesz
czać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe 
przyjęte będą w wartości trzech czwartych części 
ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe wa
runki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym 
obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości 
warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do 
licytacji i przesądzenia własności na rzecz nabyw
cy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczę
ciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły po
wództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części 
od egzekucji, że uzyskały postanowienie właściwe
go sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licyta 
cją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie 
od godziny 8-mej do 18-tej, akta zaś postępowania 
egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodz
kim w Chełmnie, ul. Toruńska, sala nr. 14.

Przystępujący do przetargu winien przedłożyć 
zezwolenie na nabycie tej nieruchomości.

Chełmno, dnia 30 sierpnia 1937 r.
Komornik: (—) Bartosiński.

■XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX1B
$
X
X PAGED“99

POLSKA AJENCJA DRZEWNA
Sp. z o. o. 

Oddział Gdański
Konto bankowe;

The British and Pollih 
Trade Bank A. G.

Gdańsk

GDAŃSK, Holzmarkt 24
Telef. 22451

Adr. telenr. „PAGZD“

Przeładunek i składowanie drewna wszelkiego rodzaju
Przecieranie surowca na własnym tartaku 4645

Skład konsygnacyjny 
wszelkiego rodzaju drewna tartego, stolarskiego, budowlanego, dykty 

i tornieru, produkcji Lasów Państwowych w Polsce. 
9dańsA-*IFrzesxcx (Langfufrr) JUastanientwe^ tel. 4H1.S3.

X
X
x
■xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:

MEBLE
DLA KAŻDEJ KIESZENI I DLA KAŻDEGO 
GUSTU POLECA ZNANA FIRMA

ZENON KOWALEWSKI
Toruń-Rynek Nowomie]ski 18. Tel.: 13-32.

Meble stylowe na zamówienie.
6494 D o go d n e warunki s p la t y.
Stała wystawa mebli Stała wystawa mebli.

Kupimy
katalogi mebli stylowych 
i nowoczesnych. „Pedab" 
Toruń, Koszarowa 17.

óogaCk

III. Ukł. 11/37. (6227
W związku z wnioskiem Jana Graduszewskiego 

w Mszanowie pow. lubawski, o udzielenie odrocze
nie wypłat, wyznaczył Sąd Okręgowy w Grudzią
dzu termin na 28 września 1937 r. godz. 10 pokój 15 
celem rozpoznania sprawy.

Wierzyciele mogą przybyć osobiście na rozpra
wę celem udzielenia wyjaśnień lub przysłać za
stępcę prawnego.

III. Ukł. 8/37. (6229
W związku z wnioskiem Franciszka Modrzejew

skiego z Kaczegobagna pow. lubawski o odrocze
nie wypłat, wyznaczył Sąd Okręgowy w Grudzią
dzu termin na 28 września 1937 r. godz. 10 pokój 15 
celem rozpoznania sprawy.

Wierzyciele mogą przybyć osobiście na rozpra
wę celem udzielenia wyjaśnień lub przysłać za
stępcę prawnego.

Restaurację I
W Grudziądzu (narożnik ruchliwych ulic) 
w pełnym biegu z towarem i urządzeniem

z powodu choroby sprzedam
Zgłoszenia pod nr. 250 do „Dnia Grudziądzkiego“.

■o SIELANKA <>-
CUKIERNIA I KAWIARNIA W GRUDZIĄDZU

pl. 23-go Stycznia 6207

to lokal...
w którym każdy czuje się jak w domu.

Dobra kawa — jeszcze lepsze ciastka.

11 ■BnMBlIii

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX■

Rzadka korzystna oferta zamiany I
Z powodu choroby zamienię moją nieruchomość 
w centrum miasta powiatowego i garnizonowego S 
na Pomorzu, największy hurt branży kolon alnej, ■ 
wyszynk, materiały budowlane, towary żelazne, 
masywne budowle, największy zajazd, na rów», 
nowartościowy dom czynszowy w W.M. Gdańsku 1
Gm ach zabezpieczony od ognia H 

na zł 138.000. 6z64
Zgłoszenia pod nr. 1510 do „Gazety Gdańskiej“ ■
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SAMOCHODY CHEVROLET

Stac/a obsługi

osobowe i ciężarowe 
posiadam stale na (Kładzie 

oraz stacja obsługi. Wszelkie części zamienne.
Nabywca może korzystać z ulg podatkowych. Władze 
udzielają koncesje nabywcom zarobkującym samochodem.

Informacje — oferty z prospeKtami wysyłamy bezpłatnie.
Jforzusfnc warunki spłaty. 6226

PRZEDSTAWICIELSTWO NA TORUŃ i OKOLICĘ 

AUTO TRAKTOR, Toruń, ul. Chełmińska 11, tel. 1400 
właśc.: Paweł Cierpiałkowski

Warsztaty — Garaie ul. Szosa Chełmińska 37, telefon nr. 1771.

Poszukuje sie 
stancji dla kilku uczni 
w sol dnej rodzinie, za» 
mieszkalej przy ul. Sobiess 
kiego. Informacje w Szkole 

I Rzem.PrzemysłowejTczew, 
• Sobieskiego u. 6262

Inteligentny 
człowiek nigdy nie jest bez» 
robotny. Wytwórnia: Nos 
wości Praktyczne, Wars 
szawa, Złota 37. Oddział 
Przedstawicieli zamiejscos 
wych. 5813

i nowy rok szkolny

Kredyt na asygnaty.

Sprzedam
i kiosk, i wóz roboczy 2 
cal., i motor (Adler) i wóz 
rob, 3.1/2 cal, i podwozie 
samochodowe. Zgl. F»ma 
„W ĘG LOP OL“ Tczew, 
tel. 1482. 6261

mocne pończochy, rękawiczki, 
trykoty gimnastyczne, berety, 

fartuchy, bieliznę 
poleca najtaniej

KAŁAMAJSKI
6 34

ZARZĄD MIEJSKI W GRUDZIĄDZU 
ogłasza

KONKURS
na sprzedaż placu budowlanego wielkości 1380 m 
położonego przy ul. Chełmińskiej naprzeciw koś
cioła św. Krzyża, pod warunkiem, że nabywca po
buduje na tym terenie 3 piętrowy dom mieszkalny 
i budowę rozpocznie jeszcze w bieżącym roku.

Zamknięte oferty z podaniem ceny kupna należy 
składać w terminie do 17 bm. godz. 12-ej w Ratu
szu, pokoj nr. 318, gdzie udziela się również bliż
szych informacyj w tej sprawie.

Zarząd Miejski zastrzega sobie dowolny wybór 
oferenta, lub też nieuwzględnienie żadnej oferty.

Grudziądz, unia 9 września 1937 r.
Zarząd Miejski

Wydział IL Finansowo - Gospodarczy. (6238

Mam zaszczyt zawiadomić, że

dnia 11 września 1937 r.
nastąpiło O t W S T C I C 

specjalnego magazynu 
Konfekcji damskiej i dziewczęcej oraz bielizny i galanterii

w Toruniu przy ulicy Szerokiej
Zapewniając skorą i uprzejmą obsługę przy cenach umiarkowanych 
i solidnym towarze, proszę o łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa

A. STEFAŃSKA.

I
Do akt Nr. Km. 672/37. (6251

OBWIESZCZENIE
Komornik Sądu Grodzkiego w Nowem rew. I na 

zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 17-go 
września 1937 r. o godz. 12 w Smętowie odbędzie eię 
publiczna licytacja ruchomości, należących do dłu
żnika Leona Czarnowskiego w Smętowie, a miano
wicie: różne sprzęty stanowiące urządzenie domo
we, oszacowane na łączną sumę zł. 1.849,—, które 
można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzeda
ży, w czasie wyżej oznaczonym.

Nowe, dnia 9 września 1937 r.
Komornik: (—) Twardowski Tomasz.

L. dz. II. 5432/2/37. (6236
KONKURS

ZARZĄD MIEJSKI W GRUDZIĄDZU 
wydzierżawi od 1. X. br.:

70 mórg roli położonej pomiędzy szosą Rudnicką, 
lotniskiem i oberżą Sarniak,

20 mórg roli w Kuntersztynie przy drodze do Tu- 
szewa (przedłużenie ul. Lyskowskiego).

Oferty należy składać do dnia 17 bm. godz. 12-ej 
w Ratuszu pokoj Nr. 318.

Zarząd Miejski zastrzega sobie dowolny wybór 
oferentów, lub też nieuwzględnienie żadnej oferty.

Grudziądz, dnia 9 września 1937 r.
Zarząd Miejski

Wydział II. Finansowo - Gospodarczy.

Sygnatura: I. Km. 679/37.
WEZWANIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu rewiru I, 
Józef Kozak, mający kancelarię w Toruniu ul. Ła
zienna Nr. 30, podaje do publicznej wiadomości, że 
dnia 27 września 1937 r. o godz. 10 przystąpi do 
opisu nieruchomości Toruń-Przedmieście karta 492, 
położonej przy ul. Słowackiego 29, należ, do Anto
niny Janiny Schmidtównej i Kazimierza Józefa 
Schmidta zast. przez ojca Stanisława Schmidta, do 
której skierowana została egzekucja w poszukiwa
niu wierzytelności w kwocie 1.129,50 zł. oprócz od
setek i kosztów egzekucyjnych, przypadającej wie
rzycielowi Bankowi Gospodarstwa Krajowego od 
dłużników Schmidtów Antoniny i Kazimierza i 
wzywa wszystkie osoby, nieuczestniczące w postę
powaniu, aby przed ukończeniem opisu zgłosiły 
twoje prawa do wymienionej nieruchomości lub jej 
przynależności, jeżeli prawa tych osób stanowią 
przeszkodę do egzekucji. Wierzyciel oszacował nie
ruchomość na 6000 zł.

Toruń, dnia 24 sierpnia 1937 r.
(—) Józef Kozak,

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru I-go.
(6230

RUNON ZUBKA
■ Grudziądz, Pańska 3 SKŁAD SKÓR Telefon 1980

(jfoleco.- sfióry, artyfeulij s«cn;-

sfżie, rijniarsftie i tapicer skie 
gobeliny i drelle.
"Własny import trany indyjskiej 

= (Fasy xapędone po cenach nainiisxych 
=c=jty 6244TORUN

l'|| F

LICYTACJA PRZYMUSOWA
Dnia 13 września 1937 r. o godz. 12 podpisany 

komornik sprzeda w drodze licytacji publicznej 
najwięcej dającemu za gotówkę w Starym Błono- 
wie pow. Grudziądz zboże, należące do Kuno Klein- 
schmidta, a składające się z jęczmienia objętości 
15 wozów, przypuszczalna zawartość ziarna 80 ctr., 
oszacowany na sumę 800,— zł., który oglądać mo- 
żna w czasie i miejscu wyżej podanym.

(—) Dobrzański,
Komornik Sądu Grodzkiego Rew. II

w Grudziądzu. (6248

Spis zapowiedzi Nr. 22. (6209
ZAPOWIEDŹ.

Podaje się do ogólnej wiadomości, że
1) kawaler Antoni Trowski. rolnik, zamieszkały 

w Borowie powiat kartuski, syn rolnika Józefa 
Trowskiego i zmarłej żony jego Franciszki z domu 
Rychert. zamieszkałych w Ostrzycach powiat kar
tuski,

2) panna Leokadia Zgubieńska, gospodyni, za
mieszkała w Wolnym Mieście Gdańsku, córki 
imarłego robotnika Conrada i tegoż żony Marianny

domu Orłowska, zamieszkałych w Gdyni ul 
itarowiejska 50. chcą zawrzeć związek małżeński.

Obwieszczeni* zapowiedzi nastąpić winno w 
iartuzach, Dzierzążnie i „Gazecie Gdańskiej".

Kartuzy, dnia 28 sierpnia 1937 r.
Urzędnik stanu cywilnego

w zastępstwie
(podpis nieczytelny)

Domy czynszowe 
na sprzedał!

Inowrocław — w Rynku, 
narożnik — dom czynszowe 
z handlowymi sklepami. 
Toruń — centrum i na przed» 
mięściach, kilka domów 
czynszowych w cenie od 
30.000,— złotych. Toruń — 
place budowlane, centrum 
miasta, przy urządzonych 
ulicach i linii tramwajowej. 
Dogodne warunki płatności 
do omówienia. Bliższych 
nformacyj udziela Komu» 
nalna Kasa Oszczędności 
miasta Torunia, telefon 1 j66 

’587- <>232Ck

Obiady
z kotła 40 gr., z trzech dań 
70 gr., kolacje 50 gr. po
leca Restauracja „Bacon“, 
Toruń, Małe Garbary 13 

582ĆCk

Pokój
dobrze umeblowany od za» 
raz lub później do wyna» 
jęcia. A. Drews, Rybacka 
3, m. 3. 6133G

GRUDZIĄDZ

Tresurą
psów rozpoczyna 

Klub Kynologów
Kursu pierwszego, drugiego 

trzeciego, zgłoszenia co» 
dziennie o godzinie I7»tej 
na placu tresury obok Grzy< 
ba. 6i2gC

IPiegi-plamy, wyrzuty I
usuwa

KREM i MYDŁO |

NINON 
dawniej Benegnina 

Puder Ninon jako koniecz
ny dodatek nadaje cerze 
przepiękny wygląd 1 uatu 

ralnq świeżość •
Cena kremu 1.75 zł. 

mydła 1.00 zł. 
295 pndro 1.00 zł.
Główny *ktad • wytwórnia 

Apteka i drogeria 
poci Łabędziem 

Magistra JAHA STENCLA 
Grudziądz, HyneK 20 tei. 142.

Szycie
wykwintnej bielizny dam« 
skiej oraz prace kołder w/g 
najnowszych wzorów wv» 
konuje tanio, Rutecka, To
ruń. Stary Rynek 20, 6272

Rozwódka
lat około 5o»ciu pozna pana 
na stanowisku w celu ma» 
trymon.alnym. Zgłoszenia 
wraz z foto rai a mi do adm. 
,')ńa Giu.lziąJzkiego“ pod 
nr. 400. b24b

Chcesz
wyjść zamąż i ożenić się. 
zwróć się do biura matry» 
monialnego „Szczęście“ Wy» 
nik zapewniony. Kawaler 
lat 40 wlaśc. kamienicy bez 
długu poszukuje intel.panny 
Kawaler lat 30 mechanik — 
wlaśc. składu rowerów po= 
ślubi pannę. Do powiększę» 
nia interesu potrzeba 5.000 
zł. Zgłoszenia: „Szczęście**, 
Grudziądz, ul. 3»go Maja 35 
m. 5. ózosGr

Miernicze 
podręczniki inżynierskie, en» 
cyklopedięGuttenberga, for» 
tepian. sorżedam. Grudziądz 
Groblowa 13 m. 1. 62o4Gr

Strojenie 
fortepianów i reperacje fa< 
chowo i tanio. Grudziądz 
Groblowa 23, Franke. 6239

Pianino
krzyżowe, czarne Btttinga, 
pluszowy komplet klubowy, 
złocone lustro salonowe, ka. 
napę pluszową, obrazy 
sprzedam, Grudziądz, Kć» 
ściuszki 13 m, 3- ć2|3

Numer akt: VI. Km. 2348/36. (6270
OBWIESZCZENIE

O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy rewi 

ru VI, Mgr. Leszek Rościszewski, mający kancela
rię w Bydgoszczy ul. Dworcowa Nr. 73, na pod
stawie art. 676 i 679 k. p. c. podaje do publicznej 
wiadomości, że dnia 16 października 1937 r. o godz. 
10-ej w Sądzie Okręgowym w Bydgoszczy sala Nr. 7 
odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego prze
targu należącej do dłużnika Jana Błażejewskiego 
nieruchomości: Bydgoszcz Czyżkówko tom II wy
kaz L. 27, położonej w Bydgoszczy przy ul. Sied
leckiej 54, przeznaczonej na dom czynszowy muro
wany parterowy z budynkami gospodarczymi, z 0- 
grodem owocowo-warzywnym i dwoma stawkami 
zarybionymi.

Nieruchomość ma urządzoną księgę hipoteczną 
w wydziale hipotecznym Sądu Grodzkiego w Byd 
goszczy.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 
11.700,—, cena zaś wywołania wynosi zł. 8.775,—.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest zło
żyć rękojmię w wysokości zł. 1.170.— oraz przedło
żyć zezwolenie właściwej władzy na nabycie nie
ruchomości.

Rękojmie należy złożyć w gotowiźnie albo 
takich papierach wartościowych bądź książeczkach 
wkładkowych instytucyj, w których wolno umie- 
za.ć fundusze małoletnich. Papiery wartościowe 
przyjęte będą w wartości trzech czwartych części 
ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe wa
runki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym 
obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości 
warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do li- 
cytaęn i piześądżcńia własności na rzecz nabyw
cy beż zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczę- 
•n'1,1 przetargu nie złożą dowodu, że wniosły po
wództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części 
od'egzekucji, że uzyskały postanowienie właściwe
go sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licy- 
tncją wolno oglądać nieruchomości w dni powsze
dnie orl godziny 8-ej do 18-ej. akta zaś postępowa
nia egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie 
(ftpdzkim w Bydgoszezy, ul. Wały Jagiellońskie, 
sala Nr. 5.

Bydgoszcz, dnia 6 września 1937 r.
Komornik: (—) mgr. Rościszewski

Zlecenie Nr. 179/VIII/K..
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napełniane doborowym Konientem

99

Fortepiany i P.anina 
SOMMERFELDA 

można spotkać nietylko w całej 
Europie, lecz nawet z drugiej 
strony oceanu. Jest to dowo» 
dem, że instrumenty te cieszą 
się zasłużonym uznaniem i po« 

wodzeniem.
Prosimy o żądanie katalogów 
jak również o zw edzenie na. 

szego składu. 553°

Fabryka Fortepianów i Pianin
B. SOMMERFELD 

Bydgoszcz, ul. Śniadeckich 2.

Odpowiednim 
podarkiemńia każdego 

na każdą okazją

ceny!

Nr. 532 4-kąt. zawart 250 qrm. po 1.50 zł
•9 470 okrągłe 99 280 99 99 1.75 »•

•» 469 owalne 99 300 99 99 2.— •9

99 468-1 6-kąt. •9 300 99 99 2.50 »»

99 471 owalne 99- 480 99 99 2.75 »»

99 473 okrągłe »• 500 99 99 3 — 99

99 466-1 6-kąt. 9» 450 »» »• 3.75 99

99 474-1 nól-okrąąie 500 99 99 4 — 99

99 467 okrągłe 99 800 99 99 4.50 99

•9 477 8-kąt. 99 800 99 9» 4 80 99

•* 477-1 8-kqt. 99 785 99 9» . 5.50 »»

W 476-1 owame 99 750 99 99 6.— J*

Prosimy zwrócić uwagę na korzystne

LUKULLUS”
BYDGOSZCZ

Fabryka rukróur, czekolady : kakao 
Telefon 1670.

Filie: Bydgoszcz, Poznańska 16, — 
Mostowa 9, — Dworcowa 2, — Dwor
cowa 89. Poznań, Gniezno, Inowroc
ław, Toruń, Chełmno, Grudziądz, 
Chojnice, Tczew, Starogard, Gdynia, 

Łódź, Katowice.
____________________________ 5316

o Sannę
■gfośńiki z szeroko-^wsłęgowę rfietnbranq, zrównoważe
nie zakresu dźwiękowego, wytworne akustyczne skrzyń, 
ki ze specjalnie dobieranego drzewa, maksymalna selek. 
ływność, zawór przeciwinterferenCyjny dla 9 kc, udosko
nalone magiczne oko z triodq, przejrzysta skala, żelaz
ne rdzenie, ciche strojenie, i wiele innych zalet skła- 
dajq się na ostatni wyraz radiotechniki światowej, 
kłórq godnie reprezentujq nowe superheterodyny 
Telefunken na rok 1938. Prospekty,"opisy i demon, 
straci» ws wszystkich większych składach radiowych

^llll

II

Browning
piorun*u1 

ściśle w/g rysunku 
z bezpiecznikiem! 
Seusacy.na nowość ! 
1937!! Fason belpij» 
ski! lyp 6-oio mm!
Repetuje się przed każdym strzałem i au- 1 
tematycznie wyrzuca łuski! Huk ogłusza- 
jący ! Idealna obrona przed napadem! \ *1“ 
Wykonanie luksusowe: lufa pięknie oksy- ‘ *• 
iłowana, rękojeści kryle lśniącym bakeli- \ f- 
leni! Waga z50 gr., d»ug. 10 cm., szer. 7 
cm. Gwarancja fabryczna na 5 lat! Cena 
tyłko zł. 6.95. 2 sztuki zł. 13.-0. Setka 
naboi syst „Flobert“ zt. 8.65. Płaci się przy odbiorze. Adresułole: 
Przedst. fabr. „PE RFECTWATCH“, Dz. 4 Warszawa 1. ul. Mariań
ska 11 —1. Uwaga: Wystrzegajcie się tan ei tandety, polecanej 
przez pokątnycb sprzedawców! Żądajoie wszędzie w sklepach 
5817 tylko automatów „PIORUN'* z bezpiecznikiem.

Uwaga Rolnicy!
i

5lll

»9ULGA DLA CIERPIĄCYCH!
'b Przy reumatyzmie, artretyźmie, nerwobólach

ischias i t. p. — skutecznie działa nacieranie

EMBETA-STAWOUT"53.
Mgr. W. PAŻDZIERS KIEGO 5559

Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych Fabr. [hem. „Pharmachem a“ - Bydgoszcz

Najstarszy zakład 
kamieniarsko rzeźbiarski 

w Grudziądzu
KOSTUCHOWSKI

ulica Pierackieso 1-3.

■Hfc
o «O

|I1F

ZELAZKA ELEKTRYCZNE,
KUCHENKI, PIEKARNIKI I GRZEJNIKI

elektryczne fabrykatu „GRÓDEK“ poleca na bardzo 
dogodnych warunkach

ADMINISTRACJA PRZEDSIĘBIORSTW MIEJSKICH
W GRUDZIĄDZU
ul. Mickiewicza nr. 36Telefon 1887 Telefon 1887

(Blokowa taryfa przewiduje dla celów grzejnych najniższą cenę). 
6203'

5031

opierajcie przedsiębiorstwa han

dlowe prywatnej' inicjatywy 

a przyczynicie się do rozwoju 

handlu w Gdyni

Wszystko z

IE L g KT R O T EC H N 0 K 0 
znajdziecie w wielkim wyborze 
i na dogodnych warunkach 

w największym składzie elektrotechnicznym 
w Gdyni

Inż. Sadeust "Wieczf fiński
Gdynia, ul. Świętojańska 59 - tel. 28-38.

Węgiel deputatowy z koprlni „Artur" orzech 
pierwszej klasy bezpośrednio z kopalni 
zł 16.50 za tonne.
Wagonowo za wpłaceniem 50 zł od wagonu 
przy zamówieniu. Reszta za pobraniem. 
Wobec tego cena tego węgla już po zapła» 
ceniu przewozu łącznie z przesyłką wynosi 
zi 1.35—1.40 za centnar.

Zamawiać tylKo aa pośrednictwem

Raudener Warengenossenschaft
Pelpl.n

(Bonus), ul. Marszalka Piłsudskiego 30, ’»lelon 3.^

WYDZIERŻAWIAMY
nowoczesne kuchnie gazowe, kuchenki gazowe, żelaz
ka do prasowania, najnowsze piecyki do ogrzewania 
za opłatą 50 gr. do S-— zl. miesięcznie.

Po 2 wzgl. 3 latach aparat gazowy przechodzi na własność konsumenta. 

Bliższe warunki i wyjaśnienia

W ADMINISTRACJI PRZEDSIĘBIORSTW MIEJSKICH
N W GRUDZIĄDZU
§ Telefon 18S7 ul. Mickiewicza nr. 36

SzBif ier nia
szkła, fabryka lu ster 

szklarnia
budowlana i artystyczna, oprawa obrazów, 
artyHuly piśmienne, papiery, zeszyty, 
przybory szkolne 1 t p.
poleca po cenach konkurencyjnych 5933 

n,n J. ftlski, M Małe Gaibaiy 01. lTelefon 1887
1
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Hurt. Rowerów i części

BACON EXPORT GNIEZNO5 
Fabryki i oddziały ■. Bydgoszcz - Gniezno < Grodzisk - Tczew 

Skalmierzyce - Gdynia - Warszawa - Dubno.

tkspOTt:
bekonów, szynek i konserw w pusz
kach, wędlin, źywyck i bitych świń, 
drobiu, jaj, kapusiu, ogórków i i, p.

Ząrim we wszystkich składach branżowych

Rower trwały na wszystkie drogi

SALON FRYZJERSKO-DAMSKILEON CHOJNICKI
T O R U Ń, SZEROKA 46 I,p.
poleca 5830
farbowanie włosów nowoczesną i wypróbowaną 

farbą o 25 naturalnych odcieniach marki

SWIFT-REFECT.
Doskonałe wyniki przy trwalej ondulacji'

A
&

Spółka siostrzana:
BACON EXPORT CHOJNICE

Sp. z o. o., (hoinice

DYREKCJA: Bydgoszcz, ul. Maks. Piotrowskiego 12-14.

TORUŃ

GRANATY
NA MUNDURKI 

kloty na fartuchy 
i spodenki 

gimnastyczne
NISKIE CENY
580« WIELKI WYBÓR

P. WIMI 

Toruń, St. Rynek 24. 
KREDYT NA ASYGNATY

2
<0

Daflia nowe i okazy j= KQUlu ne. Specjalność!
detektory z głośnikiem 

na dogodne spłaty poleca 
ZAKŁAD MECHANICZNY 

K. Tułodzleckl 
Toruń, Małe Garbary 9, 

telefon i7°2-

(telegram!
2 zł

tylko kosztuje */, litra wód* 
ki oraz 6 zakąsek

w Probierni 
pod Łososiem

Toruń, Chełmińska 9.
Zaprasza kierownik
6170 Grzankowski.

Broń
amunicję i przybory my
śl iwskie sprzedaje korzystnie 
Pomorska Spółka Myśliwska 
Toruń, Łazienna 32, tel. 
t$*77. 6o83ck

Kupię
za gotówkę mały, osobowy 
samochód w dobrym 
stanie. Oferty do „Dnia 
Pomorza** pod nr. 6119C. •

Wszelkie roboty
Husarskie, 
wiercenie studzien, 
oraz odlewy żeliwne 
wykonuje szybko i tanio
Firma „PEDAB“ 

w Toruniu, 
ul. Koszarowa 15/17 <9610

TRWAŁĄ 
ondulację 
aparatem 

elektrycznym
1 oarowym 

najtaniej 
wykonuje

B. SŁUPSKI
TORUN. BYDGOSKA 58.

Salon hyzieiski 
dla Pań i Panów 

B. KAŻMIERCZAK
Toruń. Sienkiewicza 17 
wykonuje pierwszorzę» 
dnie Ondulacje — Far» 
bowanie — Tlenienie 

włosów. 5941 
Czystość -Wzorowa obsługa

||iy teraz powinno się 
lii*» futro oddać do na* 
prawy. Ceny o 20% niższe. 
Przefasonowanie, podfarbo» 
wanie zrudzialych, praca 
staranna 1 fachowa. 5758C

Pracownia Kuśnierska
Toruń, Kopernika 41.

Sprzedam
lub wydzierżawię dom. 
główna ulica, Fordon ze 
składem dla każdej branży, 
3 pokojowe mieszkanie. 
Wiad. „Dzień Chemiński“. 

6179

Toruńska 
pilnikarnia 

nacina stępione pilniki kaź* 
dego rodzaju, ceny przy» 
stępne. Hoffmann, mistrz 
pilmkarski, Toruń, Piekary 
27» tel. 1638. 6271

Dobrze i tanio
zakupuje się 
w Składzie 

Zegarmistrzowskim

M. SIUDY
Toruń, Szeroka 41.
Zegarki — Obrączki ślubne 
— Platery oraz wszelką 

biżuterię.
Naprawa zegarków 
solidna I zgwarancją.

5823Ck

Z dnia na dzień 
powiększa się rze
sza zadowolonych 
klientów firmy

T. Rzymkowski
TORUŃ, SZEROKA 43- 

5187C

ELEGANCKIE
UBRANIA

i płaszcze męskie
najkorzystniej

A. Zieliński
Tcruń, ul. Różana 4 

przy Łuku Cezara
Kredyt na asygnaty.

Zwiedzajcie
wystawę tapet

Kapczyńskiego
Szeroka 35 I. piętro

Wstęp wolny

Łóżka 
metalowe 

oraz leżanki, tapcza
ny! materace poleca

THadiisIaro 
'£titrx«ĄSton>9M 

„Materac“ 
Mynek Nowom. 1.

Telef. 2586. 6111

Meble
każdego rodzaju na dogod. 
nych warunkach zakupisz

J. Cettler, Toruń
Krzyżacka 8,

Ceny niskie — Wykonanie 
solidne. 6010

Restauracja 

„Gastronomia“ 
Toruń, M.Barbary 1 
koncesjonowany wyszynk na
pojów alkoholowyoh poleca 
oDiady I kolacje oraz bufet za
opatrzony obficie w zakąski. 
Trunki i piwa fachowo pie

lęgnowane. Bilardy.
5829 Właśc. ST. OSMAŃSKi

Place budowlane 
w najlepszym położeniu 
Mickiewicza 53 i Krasiń» 
skiego 54, korzystnie na 
sprzedaż. Informacje: Cron, 
Toruń, Mostowa 34. skład.

6184C

Potrzebny 
pratykant(ka) 

biurowy.
Po ukończeniu praktyki 
stała posada. Wymagana 
matura i znajomość języka 
niemieckiego.

Potrzebny
Goniec biurowy 

referencje. Oferty z życio
rysem do redakcji pod 
„Praktykant biurowy“ lub 
„Goniec.

Kawiarma- 
Restauracja

Toruń. Mickiewicza 90
tel. 27-92

właśc.M. Tomaszewska 
poleca: 6189C
fniadania

Oóiady 
■TToIacie 

sposobem domowym 
no czystym miii.

Napoje orzeźwiające
Wina - Piw.
Bilard automatyczny

Ceny niskie.

Polecamy:
Wszystkie artykuły kolo» 
nialno»spożywcze po najniż* 

szych cenach jak:
Kawę
Herbatę 6254
Kakao
Ryż szkl, i ml.
Kaszkę pszenna 
Kaszkę krakowska 
Kaszkę tatarcza 
Kaizke perłowa 
Makaron kraj, i włoski 
Owoce suszone 
Migdały 
Sułtanki
Koryntki

oraz wszystkie potrzebne 
artyxuły do prania.

Fr- Kłopocki
Spadkob.

T o r u A, Szeroka 25 
telefon 20 78.

Kredyt na asygnaty.

Meble biurowe
Szafy na akta, pulpity, stoły, 
biurko mahoniowe zamy

kane, itp.
korzystnie sprzeda

Gustaw Weese, 
Toruń»Mokre, ul. Żółkiew» 
skiego 34- 6o88Ck

Ubikacje
na składnice i garaże do 
wynajęcia od 1. X. przy 
ul. Małe Garbary 9. Infor» 
macje telefonicznie: Toruń, 
nr. 1845. 6088C

Ubikacja 
handlowa lub biurowa 7,25 
x 12,25 z małym pokoikiem 
Różana I jarkady) I piętro 
do wydzierżawienia od za* 
raz lub później. Wiado« 
mość: Oskar Stephan Toruń, 
Szeroka 16, II. 5988

Szkoła Tańców
Janiny Werny po powrocie 
z zagranicy rozpoczynam 
kurs 15 września. W pro* 
gramie ostatnie nowości na 
rok 1937*38. Stary Rynek 16.

6i99Ck

Radio 
detektory 
czułe głośniki 
radio-sprzęt, żarówKi

najtaniej poleca

ELEKTRO-RAOIO
Toruń, Piekary 22. 6135C

Okucia
budowlane ' 
plecowe

Blachy 
cynkowe 
poleca tanio

P. Tarrey. Toruń
TeŁ 2093

St. Rynek 23.

Lekcje 
gry fortepianowej 

udziela
także poza domem Wła* 
dyslawa Biberstein Zawa* 
dzka dypl. nauczycielka 
muzyki, Toruń, ul. Klono, 

wieża 36-

Centryfugi 
rowery maszyny do szy« 
cia oraz części zapasowe 
tanio zakupisz w Firmie 
Jan Kozłowski Toruń, Pro* 
sta 11. 5825Ck

Fartuchy 
szkolne, raAce, piórniki 
pończoszki, wełny na 

swetry, bieliznę 
najkorzystniej sprzedaje 

Czesław Deutsth 
Toruń, ul. iw. Katarzyny 12 

— ul. Kościuszki 9 
59O3Ck

UWA6A!
Dotąd niebywałe, leżanki po 
25.— Zl. reklamowo • tanio 

różne meble.
Sprzedaż Mebli

Toruń, Prosta 5. 
____________4590_________

Słoneczne 
mieszkanie 5 pokojowe na 
Bydgoskim od zaraz do wy* 
najęcia. Winiarski, Toruń, 
Krzyżacka 4. 623iCk
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Otwarcie sezonu jesiennego
iw JFZajtwięftszym Stornu Potwaroiwym Pomorza

SPÓŁKA
AKCYJNA

%

■

X

ć’4Sg

o

W. KORZENIEWSKI
Grudziądz, Runek 22-24 - Telefon 1898

Polecamy w największym wykoize oainieknieisze medale sezonu jesienno-zimowego po oajoiższytti cenach:
Palta przejściowe „jesionki“ — Płaszcze zimowe obsadzane futrem — Futra i kurtki futrzane —- Błamy 
Lisy krajowe i zagraniczne — Skórki futrzane — Suknie wełniane, wizytowe i wieczorowe — Garsonki — 
Swetry — Bluzki i pulowery — Ostatnie nowości w wełnach na płaszcze, komplety, suknie, kostiumy — 
Apaszki — Szale — Pończochy — Rękawiczki — Parasole.

I nowoolwartego działu HM damskich polecamy ostainie fasony fotehek somlowych i wizytowych ’
Prosimy zwrócić uwagę na nasze wystawy RonKursowel

Od dnia 12 do 19 września br. otnymuia przyjezdni do Grndzla.dza z okazil „Tygodnia Estetyki M ast ' 50 □ zniżki koleiowej w drodze oowrotneil

SPÓŁKA AKCYJNA
W GRUDZIĄDZU

Największa w Polsce fabryka 
maszyn i narzędzi rolniczych

poleca swe

NOWOŚCI KONSTRUKCYJNE
Prospekty, cennik! na żądanie. Prospekty, cenniki na żadanie.

6337 I

AUTORYZOWANE 
MIEJSCE SPRZEDAŻY 

ZEGARKÓW 
J»

OMEGA

Mam zaszczyt zawiadom 
mlć moich Szanownych 
Odbiorców, że fabryka 

zegarków 
OMEGA 

oddała mi 
autoryzowana sprze
daż światowej sławy 
zegarków OMEGA. 
Wielki wybór najnow» 
szych modeli może zados

wolić najwybredniejszy gust każdego. 4«m

Kazimierz Bibik, Toruń.
Mistrz zegarmistrzowski. Zaprzysiężony Rzeozoznawoa Sądowy

Otworzyłem 
kancelarię adwokacką 

w Bydgoszczy

przy ul. Śniadeckich nr. 3. tel. 35-91

Franciszek Ormiński
adwokat. Ó2$9

DYKTY 
mokroklejone 

oraz 
suchoklejone: 

dębowe, jesionowe, maho
niowe, sosnowe, brzozowo 
i olszowe, we wszystkich roz
miarach i grubościach od 3 

do 30 mm.
Płyty stolarskie listewkowe, 

płyty zylotektowe. 
Forniery krajowe 

i zagraniczne*
Kleje skórne, kostne i zimne. 
Najtańsze źródło zakupu — 
skład dykt i fornierów firmy 

PIOTR BARAJ 
Bydgoszcz,ZbotowyRynek 7 
Telefon 28-33. (5181B !

Mile miejsce wypoczynku i przyjemnej rozrywki to
6333 Jifareiarnia i iCuAieryiia

„Kri stal” 
w Grudziądzu, przy ul. 7 oruńskiej 6.

Estetycznie urządzona, kwiatami zawsze przybrana, gromadzi 
codziennie wszystkiej), którzy pragną przyjemnego wypoczyn- 
— — — — ku przy dobrej kawie. — — — —
ZNAKOMITE WYROBY CUKIERNICZE ZNANE S4 JUŻ WSZYST

KIM BYWALCOM TEJ KAWIARNI.

Bezpłatny kurs robót ręcznych
C • M • S

pod kierownictwem pierwscorz,dnej siły fachowej

POCZĄTEK KURSU 15. 9. 1937 r.
Wszelkie hafty Prace szydełkowe 
SPECJALNE POKAZY HAFTÓW KASZUBSKICH 
fioman Falkowski 
Toruń, ulica Szeroka 25 — telefon 1619. 

Pomorska Pracownia Sztandarów 
5 H -ftów Artystycznych

TORUŃ 6321

Specj. chorób kobiecy cli

I Dr. Eug. Turyna

^111

powrócił i ordynuje jak dawniej.

Toruń, ul. Szumana 2, II. p. 6333 9

a
WRÓCIŁEM

Dent. Jan Felth
Grudziądz, Mościckiego 1. 6347

aBUBMMF

Wróciłem
Silansft Xan^öasse 20 1.

636;
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T okazji
10 -do Secia istnienia
naszej firmy oraz po gruntownym 
odrestaurowaniu naszego magazynu 
i reorganizacji poszczególnych działów 
nastąpi

olwaniE nowego sezonu 
llllllllimillllllllllllllllllllk.lllllllllllllMHIMIMlIlUUHItllłlHIIIIIIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIillHIUIIIIlIMniMMIUIIUIIIII  

jesienno-zimowego
w dniu 13-gn września br.

Wszystkie nasze działy zostały na nowy sezon jesienno-zimowy
bogato zaopatrzone w doborowe towary o niespotykanym wyborze

i bardzo przystępnych cenach

Parter:

I. piętro;
II. piętro:
III. piętro:

Poniżej podajemy do łaskawej wiadomości nowe rozmieszczenie poszczególnych naszych działów:

Materiały jedwabne i wełniane
Materiały męskie i dodatki krawieckie
Materiały bawełniane i lniane — stołowizna — artykuły kąpielowe
Bielizna damska i dziecięca — rękawiczki — pończochy — torebki damskie — swetry 

i pulowery męskie — trykotaże
Artykuły męskie — parasole — laski — walizki.
Galanteria: hafty — koronki — włóczki — kroje i t. p. 6a6°B
Perfumeria.

Konfekcja męska i chłopięca — futra męskie — kapelusze i czapki męskie 
dział miarowy — bonżurki — konfekcja zawodowa — obuwie: damskie 
męskie i dziecięce. ___

Konfekcja damska i dla dziewcząt — futra damskie — kapelusze damskie 
dział zabawek. _________

Dywany — firany — chodniki — materiały meblowe i dekoracyjne kołdry 
podpinki — łóżka.

UbtOSZENUl
wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej « ■ ■ . « 0.20 zl
w tekście na pierwszej stronie   « « . 1.00 zł
w tekście na drugiej i trzeciej stronie ..<«««. 0.80 zł
w tekście na dalszych stronach ......... 0.50 zł
Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym dru

kiem liczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25 proc, 

drożej.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25 proc, zniżki. 
Komunikaty 50 gr za wiersz.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeż, miejsca 20 procent 
nadwyżki. W W. M. Gdańsku cennik ogłoszeniowy jeot iden
tyczny z cennikiem dla Polski, z tern jednak, że rachunki mogą 
być regulowane w guldenach gdańskich na podstawie noto
wań Giełdy Gdańskiej z dnia poprzedzającego dzień wpłaty.

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOSI:
W ekspedycji miejscowych agencyj 2.00 zł
Z odnoszeniem do domu.......................... ..... « « « « • 2.20 zł
Przez pocztę z odnoszeniem do domu 2.40 zł
Pod opaską ............................................................................ 4,50 zl
W Gdańsku przez pocztę 2.32 gd; przez gońca . . 2.00 gd
W Gdańsku z odbieraniem w administracji wprost . 1.75 gd
Zagranicą . . .......................................................4.00 zl
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą (np. prze
szkody w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za 

niedostarczenie pisma.

Redaktor odpowiedzialny:
WACŁAW WYTYK, Toruń, al. Bydgoska 55

UWAGI:
Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznic za gotówkę. Naj
mniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia 
drobne przyjmujemy jedynie do 50 słów, powyżej — liczymy 
według rozmiaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych 
nie przyjmujemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie »a- 
strzeżenie zostanie zapłacona przewidziana w cenniku 20 proc. 
Czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej fc>. A. w Toruniu, 
nadwyżka. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści 
ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani 
też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia 
ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje będą uwzględniane o Ile 
zostaną wniesione do dni 8-iniu od daty ukazania się ogłosze
nia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądowem ściąga
niu należności rabat upada. Za terminowy druk 1 przepisane 

miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska: Wilhelm Grlmsmann. Gdańsk, Kassublscher Markt 21, I. p. — Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz: Leon Formański Bydgoszcz, ul. Dworcowa 
25 L piętro, redaktor odpowiedz, na Gdynię: Wiktor Mielników,Gdynia, ul Min. Kwiatkowskiego, gmach „Paged‘u-. — Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz: Franciszek Myśliński Grudziądz 
Plac 23 stycznia 10. I. — Redaktor odpow na Tczew: Aiojzy Kuzlo Tczew, Kościuszki nr. i. — Redaktor odp. na Rypin: Zygmunt Bartelki — Rypin, Warszawska 13 tel. 97 — Lipno: „Astoria'‘, Koś 

ciuszki 7 Franciszek Majewski — Brodnica: Zygmunt Bartelki. id. Mazurska 27, ni, 5. Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Gryź“ z odpow udziałami w Toruniu. Za ogłoszenia odpowiada Administracja.


